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11 сентябр Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат, муњ­
тарам Эмомалї Рањмон бо сафа­
ри корї ва бо маќсади ифтитоњи як 
ќатор иншооти таъйиноти гуногун 
ва шиносої бо вазъи зиндагии мар­
дум ба ноњияи Ховалинги вилояти 
Хатлон ташриф оварданд.

Президенти Љумњурии Тољикис­
тон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
ноњияи Ховалинг нахуст бинои Му­
ассисаи таълимии хусусии «Гимнази­
яи ба номи Љалол Икромї»-ро мав­
риди бањрабардорї ќарор доданд.

Иншооти таълимї дар доираи та­
ваљљуњу дастгирињои пайвастаи Сар­
вари давлат аз рушди соњибкорї аз 
љониби соњибкори ватандўст Абдул­
ло Њасанов ба истиќболи љашни бу­
зурги миллї – 35-солагии Истиќлоли 
давлатї дар ин гўшаи зебоманзари диёр бунёд гар­
дидааст.

Ба Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ доданд, ки бинои муассисаи 
таълимї аз ду ошёна иборат буда, барои 456 хонан­
да дар як баст пешбинї гардидааст.

Корњои сохтмонї дар гимназияи мазкур моњи 
феврали соли 2025 дар масоњати умумии 4 њазору 
860 метри мураббаъ оѓоз гардида, моњи августи 
соли равон анљом ёфтааст.

Баробари ифтитоњи гимназияи мазкур 60 мута­
хассиси мањаллии соњаи илму маорифи ноњияи Хова­
линг бо кори доимї ва маоши хуб таъмин гардиданд.

Муассисаи таълимии муосир дорои китобхонаи 
электронї, толори варзишии болопўшида, майдон­
чаи варзишї, синфхонањои махсуси фаннї, ошхона 
ва биноњои ёрирасон буда, бо шабакаи мустаќили 
гармидињї таъмин мебошад.

Њамчунин, гимназия дорои озмоишгоњњои фан­
њои физика, кимиё ва биология мебошад.

Дар муассисаи таълимї барои омодагї ба озму­
ну олимпиадањои љумњуриявї ва байналмилалї 12 
мањфили фаннї ба роњ монда шудааст.

Аснои шиносої бо шароиту имконоти ин гимна­
зияи замонавї Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба сифати корњои сохтмонї бањои баланд 
дода, сањмгузорї дар соњиби илму маърифати му­
осир намудани насли наврасро амали неку шоиста 
номиданд.

Бинои навбунёди соњаи маориф бо дарназар­
дошти талаботи соња, унсурњои меъмории миллї ва 
љавобгў ба стандартњои байналмилалї бо сифати 
баланд бунёд гардида, синфхона ва кабинетњои фан­
нию таълимї бо таљњизот ва аёнияти дарсї муљањњаз 
гардонида шудааст.

(Давомаш дар сањ. 2)
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ТАВАЉЉУЊ
Агар хоњед, ки аз навоварињои соњањои маориф ва 

илм огоњ бошед, асноду њуљљатњои соњаро сари ваќт 
дастрас намоед, аз дастовардњои хонандагони тољик 
иттилоъ ёбед, маводу матолиби судмандро доир ба 
соња мутолиа намоед, љолибтарин нигоштањоро оид 
ба умдатарин масоили рўз биомўзед, пас ба сањифаи 
расмии вазорат дар шабакањои иљтимоии Facebook 
ва Telegram – «Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон» пайваст шавед. 

QR – коди сањифаи расмии Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон дар шабакањои иљти
моии Facebook ва Telegram
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Дар Маркази илмии Хуљанд ду озмоишгоњи замонавї ба истифода дода шуд.

Аз љон тамаъ буридан осон бувад, валекин 
Аз дўстони љонї мушкил бувад буридан.

Њофизи Шерозї ФАЙЗИ ИСТИЌЛОЛ

Мактаби Президентї барои хо­
нандагони болаёќат нахустин муас­
сисаи типи нави соњаи маориф дар 
ноњияи Балљувон аст, ки 11 сентябр 
бо иштироки Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат, муњ­
тарам Эмомалї Рањмон ба истифода 
дода шуд.

Таъсиси чунин муассиса дар но­
њияњои дурдаст, ки аз лињози бар­
номањои таълимї, кадрњои соњиб­
тахассус, имтиёз ба хонандагон ва 
шароиту инфрасохтор бартарї до­
рад, бозгў аз таваљљуњи Роњбари дав­
лат нисбат ба соњаи маориф ва илм 
мебошад.

Иншоот дар асоси супориши 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон вобаста ба рушди зењну та­
факкури хонандагон бо панљ бинои 
мутобиќ ба меъёру талаботи муосир 
сохта шудааст.

Дар 32 синфхонаи муљањњаз им­
кон аст, ки 1520 хонанда дар ду баст 
ба тањсил фаро гирифта шаванд. 

Синфхонањои компютерии пай­
васт бо шабакаи интернет ба дарёф­
ти адабиёти гуногун ва омўзиши 
илмњои замони муосир мусоидат ме­
кунад.

Барои азхуд кардани илмњои 
даќиќ синфхонањои химия, биология 
ва физика бо муњимтарин дастгоњу 
лавозимоти таълимї таљњизонида 
шудаанд, ки ин бањри омўзиши на­
зариявї ва амалии хонандагон наќ­
ши муассир мегузорад.

Тавре таъкид гардид, њадафи 
давлату њукумат аз фароњам овар­
дани чунин шароит омода карда­
ни кадрњои дорои донишу малакаи 
баланд аст, ки оянда тавонанд дар 
идораи умури давлатї ва Ватани 
азиз сањмгузор шаванд. Зарурати 
истифодаи босамар аз ин дастгоњу 

таљњизоти нав­
тарин бо ташки­
лу баргузории 
дарсњои амалї 
таъкид гардид.

Синфхонањои 
таълими мењнат, 
маљлисгоњ бо 
180 љойи нишаст, 
ошхона, толори 
варзиш, майдон­
чаи варзишї ва 
дигар инфрасох­
тори зарурї ба 
омўзиши касбу 
њунар, баргузо­
рии љамъомаду 
вохўрињо, љалби хонандагон ба 
бозињои футбол, волейбол ва баскет­
бол заминањои воќеї мегузорад.

Дар њамин љо Президенти Љум­
њурии Тољикистон, Пешвои мил­
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
фаъолияти боз як муассисаи нави 
таълимї дар ноњияи Балљувон ба 
таври фосилавї оѓоз бахшиданд.

Муассисаи тањсилоти миёнаи уму­
мии №10 дар асоси дастуру роњнамоињои 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар самти бењсозии фазои таъ­
лиму тарбия аз љониби соњибкор Рустам 
Муъминов сохта шудааст.

Бо мунтазам зиёд шудани шумо­
раи хонандагон раванди таълим дар 
бинои ќаблии дорои шаш синфхо­
наи садамавї мушкил шуда буд.

Њамовозии шахсони ватандўст бо 
сиёсати маорифпарваронаи Роњбари 
давлат боис шуд, ки ин мушкили 
љиддии ањолии дења бартараф гар­
дад.

Бинои нави муассиса бо истифо­

да аз масолењи баландсифати ватанї 
ва бо тарњи муосир сохта шудааст.

Шумораи хонандагон, дар маљ­
муъ, 370 нафарро ташкил медињад, 
вале бо дарназардошти зиёдшавии 
ањолї, 16 синфхонаи муљањњаз барои 
ба тањсил фаро гирифтани 960 хонан­
да дар ду баст пешбинї шудааст.

Синфхонањои компютерї, китоб­
хона ва майдончаи варзишї имко­
ни мусоид барои омўзиши фанњои 
гуногун ва њам машѓул шудан бо 
тарбияи љисмонию варзиш фароњам 
овардаанд.

Дар асоси дастури Роњбари давлат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон њайати 
омўзгорон ва хонандагони муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №10 дар 
ноњияи Балљувон бо сару либоси яго­
наи мактабї таъмин карда шуданд. 
Ин иќдом бозгў аз ѓамхории Пешвои 
миллат ба соњаи маориф ва талошњои 
пайваста барои боло бурдани маќоми 
омўзгор дар љомеа мебошад. 
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(Аввалаш дар сањ. 1) 
11 сентябр Президенти Љумњурии 

Тољикистон, Пешвои миллат, муњ­
тарам Эмомалї Рањмон дар идомаи 
сафари корї дар ноњияи Ховалинг 3 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумї, 
2 кўдакистон ва як маркази варзишии 
сайёњиро ба таври фосилавї ифтитоњ 
намуданд.

Иншоот дар дењоти Чуќурак, Таги 
Љар ва Дараи Мухтор сохта шуда, 
раванди тањсили илму маърифат ва 
љалби наврасону љавононро ба машќу 
тамрин бењтар месозад. 

Муассисањои таълимї дар заминаи 
сиёсати маорифпарваронаи Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
њисоби маблаѓњои буљетї ва сањми соки­
нону соњибкорон бунёд карда шуданд. 

Биноњои таълимї бо муњимтарин 
лавозимоти соњавї љињозонида шуда, 
дар он заминаи мусоиди ба тањсил 
фаро гирифтани 2100 хонанда фа­
роњам оварда шудааст. Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №5 баъди 
навсозии куллї дар шањраки Мунк бо 
тарњу услуби муосир аз љониби соњиб­
кори ватанї Зафар Сафаров сохта шу­
дааст.

Иншоот дорои 34 синфхона буда, 
барои ба тањсил фаро гирифтани 1300 
хонанда дар ду баст пешбинї шудааст. 

Муассисаи тањсилоти миёнаи уму­
мии №31, воќеъ дар дењаи Таги Љари 
Љамоати дењоти Љомбахт 10 синфхона, 
хонаи омўзгор ва дигар иншооти ёри­
расон дорад, ки аз љониби Муассисаи 
давлатии «Дирексияи сохтмони иншо­
оти њукуматї»-и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
бунёд шудааст.

Ёдовар бояд шуд, ки иншоот дар 
асоси дархост ва хоњиши љавондухтари 
илмдўст Гулнигори Карим сохта шу­
дааст. Гулнигори Карим соли 2020 
зимни суњбат бо Сарвари давлат аз 
вазъи ногувори бинои ќаблии муас­
сиса маълумот дода буд. Аз ин рў, 

Роњбари давлат барои дар муњлати 
муайян сохта ба истифода додани ин­
шооти нави соња ба масъулин дастуру 
супоришњо дода буданд ва хушбахто­
на, ин мушкил бартараф гардид.

Тибќи тањлилњо, шумораи хонан­
дагон њамасола дар ноњия зиёд меша­
вад. Аз ин рў, масъулон барои дар ша­
роити хуб ба тањсил фаро гирифтани 
хонандагон чорањои зарурї меанде­
шанд. 

Бунёд ва мавриди истифода ќарор 
додани муассисаи тањсилоти миё­
наи умумии №10 дар дењаи Чуќураки 
дењоти Љонбахт дар идомаи њамин 
иќдому тадбирњо амалї гардидааст. 
Муассиса бо сањми соњибкори мањал­
лї Абдулло Њасанов бо шароити 
замонавї сохта шуда, барои ба тањсил 
фаро гирифтани 300 хонанда дар ду 
баст пешбинї шудааст. 

Иттилоъ дода шуд, ки њоло дар 

ноњияи Ховалинг 51 муассисаи таъ­
лимї, 1 гимназияи хусусї, 1 гимназияи 
давлатї ва 1 литсей-интернат бо фаро­
гирии 13 њазору 464 хонанда фаъолият 
доранд. 

Њангоми шиносої бо шароити 
таълиму тарбия дар биноњои навтаъ­
сиси таълимї Сарвари давлат, муњ­
тарам Эмомалї Рањмон бунёди чунин 
муассисањоро дар сатњи дењот наму­
наи хуби дастгирии сиёсати маориф­
парваронаи Њукумати кишвар маъни­
дод карданд. 

Муассисањои томактабї, ки бо иш­
тироки Сарвари давлат дар мањаллаи 
Мирзо Турсунзодаи шањраки Мунк ва 
дар дењоти Таги Љари дењоти Љонбахт 
ба таври маљозї мавриди бањрабар­
дорї ќарор дода шуд, дорои шароити 
хуби тањсил буда, бо таљњизоти соњавї 
муљањњаз мебошанд.

 Муассисаи тањсилоти томакта­

бии хусусии «Осинот» бо ташаббуси 
соњибкори мањаллї Љумахон Ќосимов 
дар доираи тадбирњои ободонї бунёд 
гардида, барои ба тањсил фаро гириф­
тани 200 дўструяк пешбинї шудааст. 
Ороиши бино ва сањну майдони бозї 
бо сифати баланд анљом дода шуда, 
рахти хоб, мизу курсї ва аёнияту ашёи 
фароѓату таълим мувофиќ ба завќи 
кўдакон фароњам оварда шудааст. 

Муассисаи тањсилоти томактабии 
№2-и «Шараф» дар дењаи Таги Љар 
бо фарогирии 50 кўдак ба истифода 
дода шуд. Муассиса бо тамоми лаво­
зимоти зарурї таъмин буда, дар ба­
ланд бардоштани њисси ватандўстии 
кўдакон замина мегузорад. Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
иќдоми мазкурро намунаи ибрат гуф­
та, масъулонро ба таълиму тарбияи 
насли наврас дар руњияи ватандўстиву 
хештаншиносї роњнамої карданд. 

Маркази варзишии сайёњї дар 
дењаи Дараи Мухтор, ки аз љониби 
Роњбари давлат ба таври фосилавї ку­
шода шуд, ба ташаккули тарзи њаёти 
солим замина мегузорад. Иншоот 
ба истиќболи љашни бузурги миллї 
– 35-солагии Истиќлоли давлатї аз 
љониби соњибкорони ватанї Исмоил 
Садиров ва Фазлиддин Кенљаев бунёд 
шуда, баъд аз ба фаъолият оѓоз на­
мудани он 20 сокини мањаллї бо кор 
таъмин мешаванд. Маљмааи мазкур аз 
ду ошёна ва мењмонхона иборат буда, 
дар як ваќт ба зиёда аз 100 љањонгард 
метавонад хидмат расонад. 

Бунёди иншооти варзишиву сайёњї 
дар ин мавзеъ ба рушди соња, таъми­
ни сокинон бо кор ва бењсозии сатњи 
иљтимоии ањолї замина мегузорад.

Дар њамин рўз бо иштироки Пеш­
вои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар ноњияи Ховалинг 6 иншо­
оти соњаи маориф ифтитоњ карда шуд, 
ки дар маљмуъ, барои ба тањсил фаро 
гирифтани бештар аз 2600 нафар пеш­
бинї шудаанд.

    СОЗАНДАГЇСОЗАНДАГЇ

Таълимгоњњои нав дар Балљувон

Ифтитоњи иншооти соњаи
маориф дар Ховалинг

Дар бораи иќдоми наљиби муњољирони 
ватандўст дар њафтаномаи «Омўзгор» 
матлабе бо номи «Мактаб ба сертифика­
ти замин ва мизу курсї ниёз дорад» ба нашр 
расид. Сокинон хостори он шуда буданд, 
ки муассиса дар соли нави хониш мавриди 
истифода ќарор дода шуда, баъзе мушки­
лоти он бо дастгирии маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњия њалли худро 
ёбад.  

Дар Рўзи дониш шодию нишоти соки­
нони дења њадду канор надошт. Мањз дар 
ин рўз муассисаи таълимии мазкур њамчун 
филиали МТМУ №8 дари худро ба рўйи 
толибилмон боз намуд. Дар чорабинии 
идона намояндагони маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї, раёсати маорифи ви­
лояти Суѓд ва шуъбаи маорифи ноњия иш­
тирок намуда, ба фаъолияти муассиса оѓоз 
бахшиданд.

Сохтмони муассисаи таълимии дењаи 
Далёни Болои ноњияи Деваштич, ки бо 
сабаби мушкили камбуди маблаѓ њашт 
сол боз нотамом монда буд, бо дастгирї 
ва сањми муњољирони корї ба анљом ра­
сид. Мавриди зикр аст, ки њудуди яку­
ним њазор муњољири ин дења, ки асосан 
дар шањри Москваи Федератсияи Россия 
кор мекунанд, барои сохтмони ин мактаб 
фонди хайриявї таъсис дода, аз рўйи им­
кони худ барои анљоми корњои сохтмонї 
маблаѓгузорї намуданд.

Мактаби нав дар дењаи Далёни Болои 
ноњияи Деваштич аз 20 синфхона иборат 
буда, имкон дорад, ки дар ду басти таълим  
беш аз 700 толибилмро фаро гирад. 

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
 «Омўзгор»

Муассисаи таълимии Далёни 
Боло ба фаъолият оѓоз кард
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Лоињањои сохтмони НБО-и «Роѓун» ва таљдиди НБО-и «Норак» бо њайати Бонки љањонї баррасї гардид.

ПАЁМИ ЊАФТА
Завќи љањон надорад бе дўст зиндагонї,
Бе дўст зиндагонї завќи љањон надорад.

Њофизи Шерозї 

12 сентябри соли 2025 дар Вазорати маориф ва илми Љум­
њурии Тољикистон тањти раёсати муовини Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон, раиси Комиссияи љумњуриявии озмун Мансурї 
Дилрабо љаласаи ситоди даври сеюми Озмуни љумњуриявии 
«Илм – фурўѓи маърифат» баргузор гардид. Дар он вазири 
маориф ва илм Рањим Саидзода, муовинони вазири маориф 
ва илм, намояндагони вазорату кумитањои дахлдор, њайати 
комиссияи озмун, сардорони Сарраёсати маорифи шањри Ду­
шанбе, раёсатњои маорифи ВМКБ, вилоятњои Суѓду Хатлон ва 
мудирони шуъбањои маорифи шањру ноњияњои љумњурї, намо­
яндагони маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо ва 
шањру ноњияњои кишвар ва дигар сохторњои дахлдор ба таври 
њузурї ва маљозї иштирок намуданд.

Муовини Сарвазир Дилрабо Мансурї зимни суханронї 
таъкид намуд, ки Озмуни љумњуриявии «Илм – фурўѓи маъ­
рифат» бо дастгирї ва сарпарастии бевоситаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба як платформаи му­
ассир барои дарёфти истеъдодњои нав дар самти илмњои даќиќ, 
табиї ва риёзї табдил ёфта, баргузории он дар сатњи баланд на 
танњо як талабот, балки љавоб ба ниёзи замон ва рушди наво­
варию ихтироъкорї мебошад.

Соли равон, бо дарназардошти тамоюли афзояндаи љањонї 
ба самти рушди технологияњои раќамї ва зењни сунъї, ба 
номинатсияњои озмун самти нав – «Зењни сунъї ва барномасозї» 
илова карда шуда, ин иќдом заминаи муњим барои руш­
ди малакањои раќобатпазири љавонон ва ба вуљуд овардани 
муњити њавасмандкунанда дар байни наврасон, донишљўён, 
муњаќќиќон ва муњандисон мебошад.

Сипас вазири маориф ва илм Р. Саидзода дар суханро­
нии худ доир ба натиљањои даврњои якум ва дуюми Озмуни 
љумњуриявии «Илм – фурўѓи маърифат» дар соли 2025 маълу­
мот пешнињод намуда, афзоиши теъдоди довталабон, фаъол 
гардидани хонандагони муассисањои таълимї ва љалби бештари 
донишљўёнро дар самти илмњои даќиќу табиї ва номинатсияи 
нави «Зењни сунъї ва барномасозї» аз нишонањои мусбати руш­
ди муњити илмї дар кишвар арзёбї кард. Вазир таъкид намуд, 
ки бо роњандозии тарѓиботи густурда, њамоњангии нињодњои 
дахлдор ва дастгирии доимии Роњбарияти Олии кишвар, озмун 
ба марњалаи сифатан нав баромада, заминаи воќеї барои дар­
ёфти истеъдодњои љавон ва муаррифии онњо дар сатњи миллї 
фароњам овардааст.

Бо дарназардошти васеъ шудани доираи иштирок ва 
љалби ќишрњои гуногуни љомеа, шумораи ѓолибон дар даври 
љумњуриявї аз 132 ба 156 нафар расонида шуда, бо ташаббу­
си Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон њаљми умумии 
маблаѓњои мукофотї низ дучанд афзоиш ёфтааст. Маблаѓи 
умумии људошуда аз Фонди захиравии Президенти Љумњурии 
Тољикистон 9 миллиону 220 њазор сомониро ташкил медињад, 
ки нишондињандаи эътибори хоссаи давлат ба рушди илму маъ­
рифат ва пуштибонї аз истеъдодњои нав мебошад.

Гуфта шуд, ки марњалаи сеюми озмун яке муњимтарин зинаи 
озмуни мазкур буда, дар он танњо иштирокчиёне роњ меёбанд, 
ки дар даврњои аввал ва дуюм дониш, мањорат ва ќобилияти 
зењнии худро ба таври шоиста нишон додаанд ва имкон до­
ранд, дар сатњи љумњуриявї њунару истеъдоди илмии худро 
манзур намоянд. Аз ин рў, баргузории он бояд дар фазои ко­
милан шаффоф, бо риояи талаботи ќатъии низомномаи озмун, 
бо иштироки њайати њакамони тахассусманд ва ба таври пур­
ра наворбардорї гардад, то бањои додаи њакамон асоснок ва 
ќобили ќабул барои иштирокчиён бошад.

Дар идома миёни иштирокчиён мубодилаи афкор сурат 
гирифта, љињати тањкими заминањои ташкилии озмун пеш­
нињодњои судманд ироа гардид. Аз љумла, таъкид шуд, ки бо 
маќсади љалби бештари таваљљуњи љомеа ба ин озмуни муњимми 
илмї, даври сеюми он тавассути шабакањои телевизионї, 
расонањо, шабакањои иљтимої ва дигар васоити ахбори умум 
ба таври густурда таблиѓ ва бозтоб ёбад.

Дар анљом раиси Комиссияи љумњуриявии озмун, муовини 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон Дилрабо Мансурї ба Вазо­
рати маориф ва илм, вазорату идорањои дахлдор, маќомоти 
мањаллї ва дигар нињодњои марбута барои дар сатњи баланд ва 
шаффоф баргузор намудани озмун супоришњои мушаххас дод.

15 сентябри соли равон дар шањру ноњияњои 
љумњурї даври сеюми Озмуни љумњуриявии 
«Илм – фурўѓи маърифат» оѓоз гардид. 

Даври сеюми озмун то 18 сентябр бо ишти­
роки 4852 нафар довталаб, аз љумла, 2605 нафар 
хонандаи муассисањои тањсилоти миёнаи умумї, 
1283 нафар хонандаи муассисањои таълимии 
типи нав, 822 нафар донишљўи муассисањои 
тањсилоти олии касбї, 142 нафар омўзгор, хо­
димони илмї, аспирантону докторантон, док­
торантон аз рўйи ихтисос (PhD), докторантони 
њабилитат ва унвонљўён, муњандисон, конструк­
торон ва намояндагони касбу кори гуногун бар­
гузор мегардад.

Барои ба таври мукаммал тањким бахшидани 
раванди баргузории озмун ва њавасмандсозии 
бештари иштирокчиён соли 2025 ба Озмуни 
љумњуриявии «Илм – фурўѓи маърифат» номи­
натсияи нав – «Зењни сунъї ва барномасозї» 
илова ва барои ѓолибони озмун 24 љой зиёд кар­
да шуд. Яъне, шумораи љойњо барои ѓолибон 
дар даври љумњуриявї аз 132 ба 156 љой зиёд 
гардид.

Ќаблан озмун аз рўи 7 номинатсия – матема­
тика, физика ва астрономия, химия, биология, 
география, технологияи иттилоотї, ихтироъ­
корї ва навоварї доир мешуд.

Ёдовар мешавем, ки соли панљум аст, дар 
Тољикистон Озмуни љумњуриявии «Илм – фурўѓи 
маърифат» бо маќсади амалисозии «Бистсолаи 
омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї дар соњаи илму маориф» баргузор мешавад. 

Баргузории озмун давоми солњои 2021-2024 
нишон дод, ки таваљљуњи насли наврасу љавон 
ба омўзиши илмњои даќиќ, табиї ва риёзї хеле 

зиёд гардида, барои дарёфт ва тарбия намудани 
мутахассисони баландихтисоси соњаи муњандисї 
ва барномасозї заминаи мусоид фароњам овар­
да шудааст.

Дар як ваќт бо дастури Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон њаљми маблаѓи мукофот барои њама 
ѓолибони озмун ду баробар зиёд карда шуда, 
барои озмун аз Фонди захиравии Президенти 
Љумњурии Тољикистон 9 220 000 (нуњ миллиону 
дусаду бист њазор) сомонї људо карда шуд.

Соли 2025 барои њар ѓолиби љойи сеюм 30 
њазор сомонї, љойи дуюм 50 њазор сомонї, љойи 
якум 70 њазор сомонї ва барандаи Шоњљоиза 140 
њазор сомонї муќаррар гардидааст.

Бартарии озмунњои љумњуриявї дар он аст, ки 
барои иштирок дар онњо њар нафар љањонбинии 
васеъ, илму дониш ва ѓизои маънавї мегирад. 
Яъне, иштирок дар озмунњо ба њар нафар фоида 
меорад, бар замми ин, онњо аз љониби Њукумати 
мамлакат њавасманд гардонида мешаванд.

Таѓйироте, ки имсол ба озмун ворид кар­
да шудааст, яъне, номинатсияи «Зењни сунъї 
ва барномасозї» ба рушди сатњи огоњии љомеа 
дар бахшњои мухталифи њаёт, аз љумла, фар­
њанг, маориф ва тандурустї мусоидат мекунад. 
Инчунин, он ба эљоди муњити тањсили раќамї 
ва таљрибањои нав дар тањсилоти мањаллї ва 
байналмилалї ишора намуда, таъсири рўзаф­
зуни кадрњоро дар соњањои иќтисоди раќамии 
мамлакат таъмин хоњад кард.

Дар доираи иљрои дасту­
ру супоришњои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пеш­
вои миллат, Президенти Љум­
њурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон љињати 
рушди соњаи маориф, бахши­
да ба таљлили љашни 34-со­
лагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар 
Љамоати дењоти Сарикиштии 
ноњияи Рўдакї муассисаи тањ­
силоти томактабии №20 мав­
риди истифода ќарор гирифт.

Дар маросими расмии иф­
титоњи муассисаи таълимї 
муовини якуми вазири маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон 
Њомид Њошимзода, раиси Ку­
митаи давлатии идораи за­

мин ва геодезии Љумњурии 
Тољикистон Ориф Хољазода, 
вакили Маљлиси намояндаго­
ни Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Илњом Камол­
зода, раиси ноњияи Рўдакї 
Абдуѓаффор Њикматуллозода 
ва дигар шахсони масъул иш­
тирок намуданд.

Муассисаи томактабии 
мазкур бо сањмгузории соњиб­
корони мањаллї сохта шуда, 
дорои 60 љойи нишаст мебо­
шад ва барои таълиму тарбияи 
кўдакон тамоми шароити му­
осир муњайё гардидааст. Бино 
бо синфхонањои таълимї, 
утоќњои бозї, ошхона, хобгоњ, 
утоќи тиббї ва дигар инфра­
сохтори зарурї муљањњаз аст.

Муовини якуми вазир 
зимни боздид аз иншоот ва 
суњбат бо ањли маориф ва со­
кинони мањал, таваљљуњи хос­
саи Роњбарияти Олии мам­
лакатро ба соњаи маориф, 
бахусус, таълими томактабї 
таъкид намуда, бунёди чунин 
муассисањоро нишонаи рав­
шани дастгирии самараноки 
бахши хусусї аз сиёсати ма­
орифпарваронаи давлат арз­
ёбї намуд.

Гуфта шуд, ки Вазора­
ти маориф ва илм чунин 
иќдомњоро муњим арзёбї на­
муда, миннатдории хешро ба 
њамаи шахсони сањмгузор из­
њор медорад ва умедвор аст, 
ки бо рушди њамкории давлат 
ва бахши хусусї, шумораи чу­
нин муассисањо дар тамоми 
гўшањои кишвар боз њам аф­
зоиш хоњад меёбад.

Дар доираи сиёсати маорифпарваронаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон бахшида ба љашни 
34-солагии Истиќлолии давлатї дар ноњияи 
Рўдакї бо иштироки муовини якуми вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Њомид 
Њошимзода, раиси Кумитаи давлатии идораи 
замин ва геодезии Љумњурии Тољикистон Ориф 
Хољазода, вакили Маљлиси намояндагони Маљ­
лиси Олии Љумњурии Тољикистон Илњом Ка­
молзода ва раиси ноњияи Рўдакї Абдуѓаффор 
Њикматуллозода муассисањои тањсилоти миё­
наи умумии №135, №178, №159 ва №155 расман 
мавриди истифода ќарор гирифтанд.

Муовини якуми вазири маориф ва илм зим­
ни боздид ва ифтитоњи муассисањо изњор дошт, 
ки таваљљуњи пайвастаи Пешвои миллат, Пре­
зиденти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 

Эмомалї Рањмон ба рушди соњаи маориф, баху­
сус, тањкими заминањои моддиву техникии му­
ассисањои тањсилоти миёнаи умумї шароити му­
соид фароњам меорад, то хонандагон дар муњити 
муосир ва созгор ба талаботи замон тањсил на­
муда, ќобилияту истеъдоди худро рушд дињанд.

Муассисањои мазкур бо дастгирии соњиб­
корони мањаллї, маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњия ва сокинон сохта ва бо шароити 
муосири таълимї муљањњаз гардонида шудаанд. 
Иншооти таълимї дорои синфхонањои фаннї 
ва дигар инфрасохтори зарурї мебошанд. Мах­
сусан, дар дењаи Тољикободи Љамоати дењоти 
Зайнабобод бинои нави муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №135 бо дастгирии соњибкорон 
ва сокинон барои 500 нафар хонанда дар ду баст 
сохта шуда, мизу курсї ва дигар лавозимоти 
зарурї аз љониби Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Рудакї таъмин шудааст.

Таъкид гардид, ки Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон ба њамаи фаъолон, баху­
сус, соњибкорон ва ањолии ноњия барои дастги­
рии бунёди муассисањои нави таълимї изњори 
миннатдорї менамояд ва умедвор аст, ки бо 
дастгирии пайвастаи Роњбарияти Олии кишвар 
ва љомеа шумораи чунин муассисањо афзоиш 
хоњад ёфт.

    ЊАФТАИ ВАЗОРАТЊАФТАИ ВАЗОРАТ

Илм ва навоварї – пояи рушди давлат

Оѓози даври сеюми озмун

Кафолати ояндаи дурахшон

Мактабњои нав дар 
ноњияи Рўдакї
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Њазор душманам ар мекунад ќасди њалок,
Гарам ту дўстї, аз душманон надорам бок. 

Њофизи Шерозї 

Дар шањри Душанбе форуми тиљоратии Тољикистон ва Швейтсария баргузор шуд.

Муовини вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Бадриддин 
Музаффарзода дар дењаи Дўстии но­
њияи Фархори вилояти Хатлон аз 
љараёни корњои сохтмонї дар муас­
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №45 
дидан намуд.

Муассисаи мазкур дар доираи 
љашни 35-солагии Истиќлоли давла­
тии Љумњурии Тољикистон ва Бар­
номаи рушди муассисањои таълимии 
вилояти Хатлон бо маблаѓгузории 
мутамаркази Вазорати маориф ва 
илм барои 240 хонанда пешбинї гар­
дида, њадаф аз бунёди он таъмини 
муњити муносибу замонавии таълим 
барои насли наврас мебошад.

***
Дар доираи љашни 34-умин 

солгарди Истиќлоли давлатї бо 
иштироки муовини вазири мао­
риф ва илм Бадриддин Музаффар­
зода, сардори Сарраёсати иљрои 
љазои љиноятии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон Мансурљон 

Умаров ва раиси ноњияи Фархор За­
риф Назирї бинои иловагии муасси­
саи тањсилоти миёнаи умумии №56 
воќеъ дар дењаи Куњандиёри ноњияи 
Фархор ифтитоњ гардид.

Зимни маросими ифтитоњ муовини 
вазири маориф ва илм аз дастгирї ва 
таваљљуњи доимии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон нисбат ба 
соњањои маориф ва илм ёдовар шуда, 
таъкид намуд, ки рушди соњаи мао­
риф дар мењвари сиёсати иљтимоии 
давлат ќарор дошта, барои фароњам 
овардани шароити муносибу муоси­
ри таълим дар тамоми гўшаву канори 
кишвар тадбирњои љиддї андешида 
мешаванд.

Бинои нави муассисаи таълимии 
мазкур аз 2 ошёна иборат буда, им­
кони фарогирии 480 нафар хонанда 
дар ду бастро фароњам меорад. Тарњи 
бино бо дарназардошти талаботи му­
осири муњандисї тањия гардида, дар 

он 10 синфхонаи таълимї, кабинетњои 
фаннї, синфхонаи компютерї бо 
таљњизоти техникии замонавї, мар­
кази инкишофи барваќтии кўдак, 
хонаи омўзгорон, инчунин, њуљраи 

кории роњбарияти муассиса бо тамо­
ми лавозимоти зарурии корї таъмин 
гардида, барои ташкили раванди таъ­
лим дар сатњи баланд заминаи воќеї 
фароњам месозад.

13 сентябри соли 2025 дар 
дењаи Дањани Намаки ноњияи 
Темурмалик бо иштироки му­
овини вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Бадрид­
дин Музаффарзода муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №47 
мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифт.

Бинои муассисаи таълимї бо 
маблаѓњои мутамаркази буљети 
давлатї аз љониби Вазорати 
маориф ва илм сохта шуда, аз 2 
ошёна иборат аст. Тарњи бино 
бо дарназардошти талаботи му­
осири муњандисї тањия гардида, 
дар он 6 синфхонаи таълимї, 
кабинетњои фаннї, синфхонаи 
компютерї бо таљњизоти тех­
никии замонавї, хонаи омўз­
горон, инчунин, њуљраи кории 
роњбарияти муассиса бо тамоми 
лавозимоти зарурии корї таъ­
мин гардида, барои ташкили ра­
ванди таълим дар сатњи баланд 
заминаи воќеї фароњам оварда­
аст.

Дар њудуди муассиса майдон­
чаи варзишї сохта шуда, низо­
ми гармидињии мутобиќ ба та­
лаботи замони имрўза мавриди 
истифода ќарор дода шудааст. 
Инчунин, барои љалби кўдакон 
ба тањсилоти томактабї дар наз­

ди муассиса маркази инкишофи 
барваќтии кўдак сохта шудааст.

Дар љараёни ифтитоњ муовини 
вазири маориф ва илм бо хонанда­
гону омўзгорон мулоќоти самимї 
доир намуда, аз таваљљуњи пай­
васта ва дастгирињои рўзафзуни 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти киш­
вар, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар рушди соњаи маориф ёдовар 
шуд.

Зимни суњбат таъкид гардид, 
ки сиёсати Давлат ва Њукумати 
кишвар дар роњи тањкими поя­
њои илму маърифат, бунёд ва 
таљдиди муассисањои таълимї, 
инчунин, фароњам овардани 
имкониятњои баробар барои 
тањсили шоистаи насли наврас 
равона гардида, њар як иќдоми 
созанда дар ин самт нишони 
эњтироми хосса ба ояндаи дурах­
шони Ватан мањсуб меёбад.

Раиси вилояти Суѓд Раљаб Ањмадзода ва раи­
си шањри Хуљанд Фирдавс Шарифзода аз раванди 

бунёди муассисањои соњаи маориф ба истиќболи 
љашни 35-солагии Истиќлоли давлатї дар шањри 
Хуљанд шинос шуданд.

Нахуст аз љараёни сохтмони бинои иловагї дар 
гимназияи №4 шинос гардиданд. Бинои мазкур аз 
4 ошёна бо тањхона ва 32 синфхонаи таълимї ибо­
рат буда, барои 1600 нафар хонанда дар ду баст 
сохта ба истифода дода хоњад шуд. 

Дар пањлуи бинои мазкур сохтмони толори 
варзишї низ оѓоз шудааст. 

Њамчунин, аз рафти сохтмони кўдакистони 
хусусї барои 100 кўдак ва мактаби инноватсионии 
хусусї барои 150 нафар хонандаи ЉСК «Нуртекс», 
бинои нави муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
хусусии «Аркон» барои 1300 нафар хонанда дар ду 
баст бо 50 љойи корї, кўдакистони хусусии «Ар­
кон» барои 400 нафар кўдак бо 35 љойи корї ва 
кўдакистони ЉДММ «Фартуна-КО» барои 500 на­
фар кўдак бо 40 љойи корї шинос шуданд. 

Бо маќсади омода намуда­
ни мутахассисони баландихти­
сос ва фароњам овардани ша­
роити бењтарини тањсил дар 
Донишгоњи давлатии њуќуќ, 
бизнес ва сиёсати Тољикистон 
бунёди Маркази зењни сунъї 
ва «IT park» идома дорад. Ин­
шооти мазкур дорои маљлисгоњ 
бо 700 љойи нишаст, «IT park»,  

осорхона, њамчунин, толорњои 
хурди њимояи корњои илмї буда, 
имкониятњои васеъ барои рушди 
илму технология фароњам хоњад 
овард.

Марказ бо таљњизоти муо­
сир таъмин шуда, ба яке аз за­

минањои муњимми рушди соњаи 
илму тањќиќ ва тайёр кардани 
мутахассисони сатњи баланд му­
баддал мегардад.

Нуъмон РАЉАБЗОДА, 
«Омўзгор»

11-уми сентябри соли 2025 бо иштироки муовини 
вазири маориф ва илм Равшан Каримзода дар Ака­
демияи тањсилоти Љумњурии Тољикистон љаласаи 
кории баррасии лоињањои «Барномаи идоракунии 
сифати тањсилот дар муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон» ва «Низомномаи арзёбии си­
фати тањсилот дар муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон» баргузор гардид.

Дар оѓоз муовини вазири маориф ва илм таъкид 
намуд, ки идоракунии сифати тањсилот ва механизми 
дурусти арзёбии он яке аз омилњои муњимми рушди 
устувори соњаи маориф мањсуб ёфта, бо дарназар­
дошти талаботи муосири љањонї ва њадафњои стра­
тегии давлат дар самти баланд бардоштани сифати 
тањсилот ва таъмини раќобатпазирии он зарурати 
ќабули њуљљатњои стратегї ва меъёрї-њуќуќї бо чунин 
хусусиятњо ва муњтавои пурра ва мукаммал ба миён 
омадааст.

Гуфта шуд, ки лоињањои «Барномаи идоракунии 
сифати тањсилот дар муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон» ва «Низомномаи арзёбии си­
фати тањсилот дар муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон» ба сифати санадњои муњим ба­
рои татбиќи сиёсатњои давлатї дар самти бењтар на­
мудани системаи таълим ва идоркунии сифати тањсил 
дар муассисањои таълимї хидмат мекунад. Њамзамон, 
ин њуљљатњо мутобиќ ба талаботи байналмилалї ва 
таљрибањои давлатњои пешрафта тањия гардида, зами­
наи њуќуќї ва ташкилиро барои гузаронидани арзёбии 
мунтазами сифати таълим дар муассисањои тањсилоти 
умумї фароњам меорад.

Дар идомаи љаласа аъзои гурўњи корї пас аз бар­
расии пурра ва муфассал, фикру пешнињодњои худ­
ро оид ба мазмун ва љанбањои татбиќи лоињањои 
пешнињодшуда баён намуданд. Тањлили муфассал ва 
муњокимањои судманд дар мавриди љанбањои техникї, 
њуќуќї ва методологї барои такмили лоињањо ба амал 
омада, зикр шуд, ки пас аз такмили пурра, барои тасдиќ 
ба љаласаи мушовараи вазорат пешнињод мешаванд.

Ќайд гардид, ки тањияи низомнома ва барномаи 
болозикр бо маќсади таъмин намудани мутобиќати 
механизми идоракунї ва арзёбии сифати тањсилот ба 
талаботњои муосири байналмилалї ва меъёрњои миллї 
амалї гардида, ин њуљљатњо заминаи њуќуќї ва таш­
килиро барои татбиќи босамари Консепсияи миллии 
арзёбии сифати тањсилот дар Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2044, Стратегияи миллии арзё­
бии сифати тањсилот дар Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2044 ва наќшаи амали он барои солњои 
2025-2027 фароњам меоранд.

Тасдиќи ин њуљљатњо имкон медињад, ки идоракунии 
сифати тањсилот дар муассисањои тањсилоти умумии 
љумњурї ба сатњи нав бардошта шуда, барои бењбуди 
сифати таълим ва мутобиќсозии он бо стандартњои 
байналмилалї ва талаботи замони муосир заминаи бо­
эътимод фароњам ояд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

    СОЗАНДАГЇСОЗАНДАГЇ

Боздид аз рафти корњои сохтмонї ва ифтитоњи муассисаи нави таълимї

Муассисаи нав дар Темурмалик

Бунёдкорињо дар Хуљанд

Таваљљуњ ба рушди илму технология

Баррасии лоињањои барномаи идоракунї 
ва низомномаи арзёбии сифати тањсилот
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Имрўз Тољикистони соњибистиќ­
лол тањти сиёсати хирадмандонаву 
маорифпарваронаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Пре­
зиденти кишвар, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба давраи сифатан нави рушди 
иљтимоиву фарњангии худ ворид гар­
дида, дар тањкими минбаъдаи рукнњои 
давлатдорї, раванди созандагиву бун­
ёдкорї ва тарбияи насли солиму ояндасоз 
ќадамњои устувор гузошта истодааст. 
Бо дарназардошти ин омилњо, мета­
вон гуфт, ки дастоварди бузургтари­
ни Љумњурии Тољикистон тўли солњои 
Истиќлоли давлатї, пеш аз њама, 
барќарор намудани сулњу суботи комил, 
таъмини рушди устувори иќтисодиву 
иљтимої, амалї намудани њадафњои 
стратегии мамлакат, тањкими худ­
шиносиву худогоњї, рушди бесобиќаи 
иљтимоиву иктисодї, болоравии њисси 
ватандўстиву ватандорї дар миёни 
тамоми табаќањои љомеаи Тољикистон 
мебошад, ки мањз ба шарофати хира­
ди азалии мардуми соњибмаърифату 
фарњангдўсти тољик тањти сарварї ва 
њидоятњои созандаи Пешвои миллат му­
яссар гардидааст.

Маориф чун нињоди иљтимої таъ­
рихи бисёр ќадима дорад ва дар њоли 
њозир муштамили миќдори бузурги 
муассисот мебошад, ки дар онњо неруи 
бузурги кормандони касбї машѓули 
зањматанд. Њадафи тањсилот сегона аст: 
интиќоли дониш, таљрибаи иљтимої ва 
мањорати истифодаи донишу таљрибаи 
андўхта ба шогирдон. 

Дар аснои мулоќот бо ањли маори­
фи кишвар Пешвои миллат ќайд на­
муданд, ки дар соњаи маориф имсол аз 
њисоби њамаи сарчашмањои гуногуни 
маблаѓгузорї сохтмони 309 муассисаи 
таълимї ва бинову синфхонањои иловагї 
дар назди муассисањои таълимї барои 
беш аз 94 њазор љойи нишаст идома дош­
та, то охири сол зиёда аз 200 бинои нав­
бунёд бо тамоми шароити зарурї ба ис­
тифода дода мешавад. Бояд гуфт, ки дар 
34 соли соњибистиќлолї соњаи маориф 
аз њисоби буљети давлатї 67,4 миллиард 
сомонї ва аз њисоби лоињањои сармоя­
гузории давлатї 6,2 миллиард сомонї, 
дар маљмуъ, 73,6 миллиард сомонї маб­
лаѓгузорї гардидааст. 

Омўзгори асил меъмори љомеа ме­
бошад. Бояд гуфт, ки таъсири омўзгор 
аз доираи мактабу донишгоњ фаротар 
аст. Вай тарбиятгар, намунаи ибрат 
ва муњаррики љомеа буда, тавассути 
роњнамоии худ ба донишљўён имкон 
медињад, ки онњо аз нуќтаи назари 
илмї андешаронї намуда, иштирокчи­

ёни фаъоли рушди љомеаи имрўза гар­
данд.

Бо эътирофи сањми бебањои омўз­
горон, Њукумати мамлакат барои даст­
гирї ва баланд бардоштани љойгоњу 
маќоми омўзгор пайваста тадбирњои 
судманд меандешад. Аз љумла, ба так­
мили барномањои таълимии омўзгорон 
афзалият дода, ба онњо усулњои навта­
рин ва захирањои таълимиро дастрас 
мегардонад.

Имрўз дар назди омўзгорон дар 
самти таълиму тарбияи насли наврас 
вазифањои муњим меистад, ки иљрои 
он, аз як љониб, зањматталаб буда, аз 
тарафи дигар, кори арзишманд ва пур­
шараф мебошад. Ин рисолати бузург аз 
њар омўзгор љонфидоиву садоќат, са­
мимияту масъулиятшиносї ва кўшишу 
ѓайрати дучандро талаб менамояд.

Барои расидан ба ин њадаф низоми 
маориф дар љумњурї такмилу таќвият 
ёфта, барои мутобиќ сохтани он ба 
сатњи байналмилалї ва мукаммал на­
мудани мазмуну мундариљаи он бо 
дарназардошти манфиатњои миллї ва 
тарбияи ватандўстї санадњои асосии 
меъёрии њуќуќии марбут ба соња тањия 
ва тасдиќ гардида, мавриди истифода 
ќаpop гирифтанд.

Барои ба талаботи рушди љомеа 
наздик сохтани мањсули маънавї, дар 
шароити муосир ба зарурати сармояи 
инсонї таваљљуњи бештар равона карда 
мешавад. Пас сармояи инсонї – маљмуи 
дониш, малака ва мањорате, ки барои 
ќонеъ гардонидани талаботи инсон ва 
љомеа истифода мешавад, мањсуб ме­
ёбад. Сармояи инсонї дар ташаккули 
шахсият наќши муњим дорад 

Маънои тањсил кардан омўзиши 
фардї ва шахсият шудан аст, ки ќодир 
аст, њадаф ва вазифањои љомеаеро ши­
носад, ки дар он зиндагї мекунад. Њам­
замон, ў ќодир аст, дар рўзгор маќоми 
хештанро дарёфта, роњњо ва имконоти 
ширкати бошууронаашро дар њаёти 
кишвари худ љустуљў кунад. 

Омўзгор ба шогирд фаќат маводи 
таълимиро не, балки зиндагиро тавас­
сути муносибатњои њасана ба њаёт ва 
рафтору аќоиди шахсї меомўзонад. 

Ба андозаи ташаккули шахсият ба 
раванди тарбия боз равандњои худ­
тарбиякунї, худомўзї низ зам мегар­
данд. Кори мустаќилу амиќ аз болои 
аќида ва дараљаи дониши хеш барои 
шахсият офаридањои мураккаби руњи 
инсониро дастрас мегардонанд. 

Хулоса, мо-омўзгорон дар навба­
ти худ, вазифадорем, ки шогирдонро 
дар руњияи баланди ватандўстї, иф­
тихор аз таърихи бошарафона, њифзи 
дастовардњои Истиќлоли давлатї, Вањ­
дати миллї ва арљ гузоштан ба арзиш­
њои миллї тарбия намоем. Дар шаро­
ити имрўзаи љањонишавї зарур аст, ки 
дар њамкорї бо оила ва муассисањои 
таълимї наслеро ба воя расонем, ки 
онњо, пеш аз њама, дорои тафаккури 
созанда, љањонбинии фарох, мусаллањ 
бо донишњои муосир, зираку соњиб­
маърифат ва худшиносу ватандўст бо­
шанд ва барои рушду ободии ояндаи 
кишвар содиќона хидмат намоянд. 

Суњроб ЗОКИРЗОДА, 
номзади илмњои фалсафа, дотсенти 

кафедраи фанњои љомеашиносии
ДДФСТ ба номи Мирзо Турсунзода

Дар суханронии навбатии Прези­
денти кишвар бахшида ба Рўзи до­
ниш ва Дарси сулњ дар баробари таъ­
кидњо, тањлилњо, нигаронї аз вазъи 
соњаи маориф, масъалагузорї атрофи 
мушкилоти соња, роњнамої ба руш­
ди соња, тавсияњо ва эродњо љой дошт. 
Масъалањои баррасигардида ва таъ­
кидњои Сарвари давлатро тамоми 
ќишрњои љомеа, бахусус, масъулон ва 
омўзгорон њамчун роњнамо ва дастуре 
барои бењбуди соња истифода намуда­
нашон зарур аст. 

Масъалаи афзоиши босуръати ањолї 
дар Тољикистон мушкилоти норасоии 
синфхонањо ва мактабњои навро ба 
вуљуд овардааст. Вобаста ба ин масъ­
ла Пешвои миллат вусъат бахшидани 
сохтмони мактабњо ва синфхонањои 
иловагии бо технологияи муосир му­
љањњазро зарур мешуморанд. Дар ин 
самт, њокимияти давлатї, соњибкорон 
ва ањолї пайваста талош доранд, вале 
мушкилот њанўз ба пуррагї њалли худ­
ро наёфтааст. Инчунин, кам будани 
муассисањои томактабї боиси пурра 
фаро нагирифтани кўдакон дар кишвар 
шудааст. Ин муаммо дар дењот нисбат 
ба шањрњо ташвишовартар аст. Ташки­
ли боѓчањо дар назди мактабњо метаво­
над ба њалли ин муаммо дар дењот каме 
кумак намояд. Илова бар ин, њангоми 
сохтмони мактабњои нави замонавї 
биноњои пешинаи мактабњо, ки њанўз 
коршоям њастанд, бояд њамчун муасси­
саи томактабї истифода гарданд. Дар 
ин масъала масъулони шањру ноњияњо 
ва мудирони шуъбањои маорифро за­
рур аст, ки пеш аз бозсозии мактабњо 
иљозати маќомоти дахлдорро биги­
ранд, то ки биноњои барои ташкили 
муассисањои томактабї мувофиќ нигоњ 
дошта шавад ва бинои мактабњо дар 
дигар љой сохта шаванд. 

Такмилу бознигарии санадњои меъ­
ёрии њуќуќї, бењтар намудани сифати 
таълим, таъмини муассисањои таълимї 
бо кадрњои омўзгорї, китобњои дарсї, 
озмоишгоњњо, мусоидат ба саводнокии 
раќамї ва тарбияи насли наврас дар 
руњияи худшиносии миллї аз љумлаи 
дигар масъалањои муњимманд, ки дар 
суханронии Сарвари давлат садо до­
данд.

Дар масъалаи омодасозии кадрњои 
љавобгўй ба талаботи бозори мењнат 
лозим меояд, ки дар фаъолияти муас­
сисањои тањсилоти олии касбї дигар­
гунињо роњандозї гарданд, зеро таваљ­
љуњи љавонон ба тањсил дар хориљи 
кишвар рў ба афзоиш аст. Тањсил дар 
хориља дар баробари комёбињо пањ­
луњои манфї низ дорад, аз љумла, сар­
мояи шањрвандони кишвар ба рушди 
маорифи кишварњои хориљї равона 
мегардад. 

Дарки дурусти таъкид ва масъала­
гузорињои Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон моро водор месозад, 
ки дар рушди соњаи маориф ва пеш­
рафти кишвари худ бештар сањмгузор 
гардем. 

Суњроби МИРЗОАЛЇ, 
дотсенти кафедраи журналистикаи 

байналхалќии ДМТ 

РОЊНАМО
Боѓи бињишту сояи тўбову ќасри њур,
Бо хоки кўи дўст баробар намекунам.

Њофизи Шерозї 

Дар Љамоати дењоти Дуконии шањри Норак бинои муассисаи томактабї сохта мешавад.

    АФКОРАФКОР

Омили
рушди љомеа

    РОЊНАМОРОЊНАМО

Маориф яке аз соњањои муњимми љомеа 
ба шумор меравад ва рушди кишвар ба 
пешравињои соњаи мазкур алоќамандии зич 
дорад. Мањз њамин љанбаро ба назар гириф­
та, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба соњаи маориф таваљљуњи хосса доранд. 
Бо дастгирї ва дастурњои Сарвари давлат 
дар Тољикистон раванди ислоњоти соњаи 
маориф бомаром идома ёфта, маблаѓгузорї 
ба соња њамасола афзоиш меёбад. 

Кафили рўзгори босаодатКафили рўзгори босаодат

Пешрафти тамоми љаб­
њањои рўзгор ба дониш во­
баста аст. Инсоният пай­
васта бозёфти навро рўйи 
кор оварда, зањмати мар­
думро ба маротиб осон 
мекунад. Омўхтан бо амал 
судманд аст, яъне, дониш 
њамон ваќт комил аст, ки 

дар амал татбиќ гардад:
Илм ба кор судманд бувад,
Илми бекор пойбанд бувад.

Дар љањони имрўз илм 
наќши муњим дошта, ба 
рушду инкишофи давлат 
мусоидат мекунад. Оре, до­
ниш чароѓи аќл, дороиву 
сарват ва љавшани бузур­

гест, ки касро аз њама гуна 
ранљу азоб, кулфату дард 
ва афсурдагї рањо мебах­
шад. Шахси донишманд 
дар ягон давру замон ба 
душворињо рў ба рў наме­
шавад, зеро донишаш ўро 
ба роњи росту самарабахш 
рањнамун месозад. Аз ин 
рў, инсони асил пайваста 
дар омўхтани илму до­
ниш мекўшад. Фурсатро 

ѓанимат шумурда, пайвас­
та дониши худро сайќал 
медињад. 

Бинобар ин, љавонон бо­
яд њамеша дониш омўзанду 
љањонбинии хешро такмил 
бахшанд ва дар пешрафти 
Ватани азизамон сањми му­
носиб гузоранд.

Бунафша ШЕРОВА,
 омўзгори МТМУ №1-и 

ноњияи Айнї

Дар Донишгоњи давлатии њуќуќ, биз­
нес ва сиёсати Тољикистон конферен­
сияи илмї-назариявии вилоятї тањти 
унвони «Наќши љавонон дар тањкими 
дастовардњои истиќлолият ва бунёди 
љомеаи муосир» баргузор гардид. 

Муовини ректор оид ба корњои тар­
бия Шањноза Норматова Истиќлоли дав­
латиро сарчашмаи ифтихор ва заминаи 
муњимми рушду худшиносии миллї ба­
рои љавонон арзёбї намуд. Вай наќши му­
ассир ва пешсафи љавононро дар тањкими 
арзишњо, Вањдати миллї ва пешбурди 
љомеаи демократї муњим шуморид.

Сардори раёсати кор бо љавонон 
ва варзиши вилояти Суѓд Бахтиёр Ис­
матзода аз таваљљуњи пайваста ва сиё­
сати хирадмандонаи Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар самти 
дастгирии љавонон ёдовар шуд. 

Дар љараёни конференсия, њамчунин, 
як ќатор љавонони фаъол – намояндаго­
ни созмонњои љамъиятї, тањлилгарони 
љавон ва донишљўён андешањои худ­
ро дар бораи наќши љавонон дар тањ­
кими Истиќлол ва рушди љомеаи му­
осир баён доштанд. Зикр гардид, ки 
мањз Истиќлол давлатї барои онњо 

љињати тањсил, худшиносї ва такомули 
зењнї шароити мусоид фароњам овар­
да, љавононро водор месозад, ки дар 
роњи њифз ва таќвияти дастовардњои 
истиќлолият, инчунин, сањмгузорї дар 
бунёди љомеаи пешрафта ва адолатпар­
вар пайваста кўшиш ба харљ дињанд.

Њамоиш аз љумлаи иќдомњои муњим­
ми тарбиявию маърифатї ба њисоб 
рафта, бо њадафи боло бурдани њисси 
ватандўстї, худогоњї ва иштироки фаъ­
оли љавонон дар њаёти сиёсию иљтимоии 
кишвар роњандозї гардид.

Нуъмон РАЉАБЗОДА, «Омўзгор»

Љањонро бо дониш тавон Љањонро бо дониш тавон ёфтанёфтан

Љавонон ва дастовардњои истиќлолЉавонон ва дастовардњои истиќлол

    МАЪРИФАТМАЪРИФАТ

    ЊАМОИШЊАМОИШ
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Ќабули Ќонуни Љумњурии Тољи­
кистон «Дар бораи љашну маросим 
дар Љумњурии Тољикистон» мушки­
лоти садњо њазор мардуми кишва­
рамонро осон намуд. Теъдоди зиёди 
мардум барои барпо намудани тўй ё 
гузаронидани маросими азодорї би­
нобар харољоти барзиёд азият дош­
танд. Нафаре барои барпо кардани 
хатнасури писараки хурдсолаш дар 
муњољирати мењнатї сарсону саргар­
дон, дигаре барои додани ќарзњои 
дар маросими азодорї гирифтааш 
дар љустуљўйи маблаѓ овора буд. 
Гурўњи дигар, «ман аз њамсояам, аз 
њамдењаам, аз њамшањрам, аз фалонї 
чї камї дорам?»-гуфта, ору номус 
намуда, бо забњи якчанд чорво, бо 
додани 3-4 хел таом тўй барпо карда, 
баъдан барои идомаи зиндагиаш ази­
ят мекашид. Тамоми бозёфти бечо­
рагии чандинсолаи худро дар як рўз 
сарф кардагињо низ кам набуданд. 
Шахсони дорову сарватманд муш­
килоте аз маблаѓ надошта бошанд 
њам, амалњои зиёдаравии онњо боиси 
ташвиши дигарон мегардид. Зеро њар 
шахс мехоњад «забонкўтоњ» набошад. 
Ќонуни мазкур имконият фароњам 
овард, ки њама як хел, бо харљи кам 
маъракањои худро гузаронанд.

Мутаассифона, њанўз одамоне 
њастанд, ки ќонуншиканї карда, ба 
амали зишти зиёдаравию исрофкорї 
даст мезананд. Чашми аќлу хиради ин 
гуна одамон кўр шудааст. Онњо фикр 
мекунанд, ки бо амалњои ношоистаи 
худ, аз ќабили додани зиёфати бодаб­
даба, даъвати одамони зиёд «обру» 

мегиранд. Гоњо занњо дар ин боб 
пешсафї карда, ба ќавле, «манманї» 
мекунанд. Аммо баъди тўй дар байни 
чунин хушдомани «манман» ва кели­
ни чандрўзаи хонадон барои як дона 
собун, барои чанд банд њезум, барои 
чанд дона гўгирд... љанљол сар меза­
над. 

Боре ба гўшам расид, ки арўсаке 
ба дугонааш бо њасрат мегуфт: 
«Хушдоманам «мўл бошад, мера­
вад, кам бошад, мерасад» гуфта, 
сахтгирї мекунанд. Ман бо оби ху­
нук љомашўйї мекунам». Ё худ, дар 
дорухонањо бечора мардњоеро дидан 
мумкин аст, ки «арзон намешавад-
мї» гуфта ранг зард мекунанд ва ё ба 
љойи доруи ќиммат доруи арзонтар 
мепурсанд. Магар бо доруи арзони 
пастсифат бемор сињат мешавад? Ба 
љойи харољоти зиёдатї таъмини ои­
лаи худ бењтар аст. Маблаѓњои сар­
фашударо барои харидории маводи 
серѓизо, барои харидории сару либо­
си босифат, лавозимоти хониш сарф 
кунем, пеши роњи як ќатор беморињо 
(камхунї, шамолзанї, норасоии ви­
таминњо...) гирифта шуда, наслњои 
миллатамон солим ва босавод ме­
гарданд. Дар паси амалњои сарфа­
корона савоби бисёр мављуд бошад, 
барои исрофкорию зиёдаравї, барои 
худнишондињиву худписандї ба љуз 
гуноњ чизи дигар нест! 

Як масъалаи њалталаби дигар 
дар тўй ва маросими азодорї доду 
гирифти латтавор байни занњо ме­
бошад. Дар аксарияти мањалњо дар 
зери дастовези занњо 2-3 метр ё аз 

ин зиёдтар латта медињанд. Чун дар 
бозори латта равї, шоњиди харидо­
рони зиёд мегардї, ки даста-даста 
матоъ мехаранд. Таќдири ояндаи ин 
матоъњо чї мешавад? Аз даст ба даст, 
аз сандуќ ба сандуќ чарх зада, куњна 
ва фарсуда шуда, ба даруни лўлачае ё 
зери деги сиёњ ба коми оташ меравад. 
Маблаѓњои зиёди мардум барбод ме­
шавад. Аксарияти матоъњо истењсоли 
мамлакатњои хориљї буда, арзиша­
шон баланд аст. Хулоса, садњо мил­
лион сомонї маблаѓи сокинони киш­
варамон бењуда сарф мешавад. Фикр 
мекунам, замони ислоњи љиддии ин 
масъала фаро расидааст. Занњои боса­
вод, ватандўст, инсондўст, бољуръат, 
ботамкин, њар як фарди зиёї, њар як 
инсони ояндабин дар ислоњи ин ода­
ти бемаънї сањми арзандаи худро гу­
зошта метавонанд. 

Ватандўстї дар амал собит меша­
вад. Шахсони саховатпеша, хайрхоњ, 
метавонанд дар ободии Ватан сањм 
гузоранд. Ба шахсони бемор, ба шах­
сони ночор кумак кунанд. Шахсоне 
њастанд, ки як пули хурдакак бунёд 
кардаанду номашон садсолањо ба 
некї ёд мешавад. Пас, фикр кунед, 
онњое, ки мактаб бунёд мекунанд, 
роњ месозанд, хати оби нўшокї мека­
шанд, чї ќадр назди њамагон соњиб­
эњтироманд. Пас аз ќабули Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
љашну маросим дар Љумњурии Тољи­
кистон», бешубња, зиндагии мардум 
бењтар шуд. Акнун њама хонаву дари 
худро обод карда истодаанд. Пеши 
роњи зиёдаравию исрофкорї гирифта 
шуд. Ба ин шукрона бояд кард.

Сайдулло НАСРУЛЛОЗОДА 
омўзгори химияи МТМУ №53-и 

шањри Истаравшан

АФКОРАгар рафиќи шафиќї, дурустпаймон бош,
Њарифи њуљраву гармобаву гулистон бош!

Њофизи Шерозї 

Дар шањри Душанбе Мактаб-интернати тањсилоти умумиљумњуриявии тамоюли варзишї ба номи Иброњим Њасанов баъд аз таъмир ба истифода дода шуд.

Шукрона бояд кардШукрона бояд кард

Љумњурии Тољикистон низ дар ба­
робари дигар кишварњои љањон вобас­
та ба вазъу њолат дар замони истиќлол 
талош намудааст, ки барои пешрафти 
љомеа ќонунњоеро ќабул намуда, ом­
маро ба роњи рушду шукуфої њидоят 
намояд.

Дарвоќеъ, равандњои сиёсии ља­
њони муосир собит менамояд, ки имрўз 
худшиносию худогоњї ва ифтихори 
ватандорї мањаки асосии рушди мин­
баъдаи давлату љомеаи Тољикистон 
мебошанд. 

Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба масъалањои ватандўстї, рио­
яи одоби муошират ањаммияти аввалин­
дараља дода, дар ин самт дар Паёмњо ва 
суханронињояшон дастуру супоришњои 
мушаххас медињанд. 

Раванди босуръати љањонишавї, 
истифодаи технологияњои навтарин 
дар низоми тањсилот таќозо дорад, ки 
раванди таълиму тарбия ва усули тай­
ёр намудани мутахассисон ба шароит 

ва талаботи муосир мувофиќ гардон­
да шавад. 

Худшиносиву ватандўстї, агар аз як 
тараф, њамчун омили пешрафти киш­
вар ба ободонию сарсабзї ва рушди 
иљтимоию иќтисодї мусоидат намояд, 
аз љониби дигар, ин дастовардњо ифти­
хори ватандориро баланд бардошта, ба 
амнияту тањкими Вањдати миллї мусои­
дат мекунанд.

Бо дарназардошти андешањои ба­
ёнгардида моро зарур аст, ки омилњои 
вањдатофарї ва тањкимбахши худши­
носию ифтихори ватандориро дар ра­
вону сиришти њар як шањрванд талќин 
карда, рушди устувори кишварро таъ­
мин намоем.

Љомеаи муосир, ки пур аз тањав­
вулоту бархурдњо буда, раќобати 
давлатњои абарќудрат дар васеъ кар­
дани доираи нуфузи худ дар љањон 
шиддат мегирад, падидањои экстре­
мистиву террористї низ дар шаклу 
ќолабњои нави харобиовар зуњур кар­

да истодаанд. 
Мутаассифона, терроризму экс­

тремизм дар замони муосир хусусияти 
љањонї касб карда, њизбу њаракатњо ва 
созмонњое њастанд, ки кўшиш менамо­
янд, маќсаду маром, ѓояву андеша, аф­
кор ва наќшањои худро бо њар роњу ва­
сила ва њатто бо усулњои ѓайриинсонї 
кишварњои ободу пешрафтаро ба ха­
робазор табдил дињанд.

Њодисаву воќеањои дар љањони му­
осир рўйдода бозгўи онанд, ки экстре­
мизму терроризм бештар аз њама дар 
бахши дин, махсусан, бо иштироки 
«намояндагон»-и дини ислом дучор 
меоянд. Ба назари донишмандону 
тањлилгарон, азбаски дин (новобаста 
аз шаклу хусусият) яке аз њассостарин 
љанбаи њаёти маънавии љомеаро таш­
кил медињад, тахрибкорони андешаи 
солим мањз аз ин роњ мехоњанд ба 
осонї миёни мардум ихтилоф анге­
занд. 

Дар Паёми Пешвои миллат 
(28.12.2023) муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо ишора ба ин вазъ чунин таъкид гар­
дид: «Террорист Ватан, дин, мазњаб ва 
миллат надорад».

Омилњои мусоидаткунанда ба тер­
роризму экстремизм, агар аз як та­
раф, дар бархурди манфиатњои абар­
ќудратњо бошад, аз љониби дигар, дар 
осебпазир будани афкори љомеа ва 
масъалањои иљтимої нуњуфтааст. Дар 
ин росто, метавон аз чунин омилњо 
ном бурд: 

1. Бетаваљљуњї дар самти иљрои 
ќонунњо, аз љумла, Ќонуни ЉТ «Дар 
бораи масъулият барои таълиму тар­
бияи кўдак» ва тарбияи ватандўстии 
шањрвандон, ки масъулиятро дар ин 

самт бояд дањчанд намуд. 
2. Надоштани дониши кофии ил­

мї ва љањонбинии пешрафта. Ин омил 
боис мегардад, ки иддае аз љавонон ба 
осонї ба доми ифротиён афтода, ба 
механизми иљрои дастурњои онњо таб­
дил ёбанд.

3. Бетарафии ањли љомеа нисбат ба 
зуњури аввалин нишонањои ифротї 
шудани иддае аз љавонон. 

4. Гурез аз мушкилињои зиндагї. 
Мутаассифона, бархе аз љавонон њал­
ли мушкилињои зиндагї, аз љумла, 
бањсу мунозирањои оилавї ва муш­
килињои рўзмарраро дар гурехтан аз 
проблемањои бавуљудомада мебинанд 
ва тавассути шабакањои иљтимої ба чу­
нин гурўњњо майл пайдо мекунанд. 

Дар хотима бояд зикр намуд, ки 
вазъи њассосу мураккаби љањони 
имрўза, мављудияти зуњуроти хатар­
ноки замони муосир, бахусус, тер­
роризму экстремизм, бегонапарастї 
ва дигар љиноятњои муташаккили 
фаромиллї, ки башариятро ба таш­
виш овардаанд, таќозо менамояд, ки 
тарбияи ватандўстии шањрвандон дар 
чањорчўби танзими меъёрии њуќуќї 
ба роњ монда шавад. Аз ин рў, ќабули 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи тарбияи ватандўстии шањр­
вандон» ва «Барномаи давлатии тар­
бияи ватандўстї, эњсоси масъулияти 
шањрвандї ва тањкими њувияти миллии 
љавонони Тољикистон барои солњои 
2023-2027» амали сариваќтиву муњим 
мебошад. 

Аловуддин АМИРЗОДА, 
мудири бахши кор бо љавонони 

раёсати кор бо љавонон
 ва варзиши вилояти Хатлон 

    ХУДШИНОСЇХУДШИНОСЇ

    ТАЛАБОТ ВА ИЉРОТАЛАБОТ ВА ИЉРО     МУЛОЊИЗАМУЛОЊИЗА

Муњимтарин њадафи ќонунњои башар фароњам овардани фа-
зои амният ва оромиш барои шањрвандон аст. Њар шахси со-
лимфикр ба хубї медонад, њар дастоварде, ки дар партави рио-
яи ќонун насиби инсон мешавад, амният ва рифоњу осоиш аст. Тарбияи ватандўстї муњим астТарбияи ватандўстї муњим аст

Амали номатлуби 
замони муосир

Коррупсия танњо бо фошсозии њолатњои 
алоњида аз байн бурда намешавад, бояд 
заминањои пайдошавии он бартараф карда 
шавад. Ин аст моњияти пешгирии корруп­
сия, ки ниёз ба иродаи сиёсї, муносибати 
љиддї ва иштироки фарогири љомеа дорад.

Чї гуна метавон коррупсияро пешгирї 
кард? Ба андешаи инљониб, баланд бар­
доштани маърифати њуќуќии шањрвандон, 
шаффофият дар фаъолияти идорањои 
давлатї, тарбияи насли нав дар руњияи 
зиддикоррупсионї ва монанди инњо ба пеш­
гирии ришваситонї мусоидат менамоянд.

Одатан осорхонањо љойњои илмї ва 
фарњангї дониста мешаванд. Наќши 
онњо дар баланд бардоштани маърифа­
ти шањрвандон хеле муњим аст. Яке аз 
роњњои пешгирї аз чунин зуњуроти номат­
луб ташкил ва ба роњ мондани чорабинињо 
дар шаклњои гуногун аст. Дар Осорхонаи 
љумњуриявии таърихию кишваршиносии 
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакии шањри 
Панљакент вобаста ба пешгирии њолатњои 
коррупсионї чорабинињои фањмондадињї 
доир мегарданд.

Чунин ташаббусњо бо иштироки на­
мояндагони Агентии назорати давлатии 
молиявї ва мубориза бо коррупсия ташкил 
мешаванд ва на танњо кормандони муасси­
са, балки љомеаи васеъро фаро мегиранд. 

Агар њар як муассиса, мактаб, беморхо­
на, корхона, осорхона аз дохил муќовимати 
шахсиро ба коррупсия ташаккул дињанд, 
пас мо на танњо дар сатњи стратегї, балки 
дар зиндагии воќеї ба љомеаи шаффоф на­
здик мешавем. 

Маќсуд МИЗРОБЗОДА,
директори Осорхонаи љумњуриявии 
таърихию кишваршиносии ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакии шањри Панљакент
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Мавзуъ: Хўрокњои анъанавї дар Брита­
ния (Traditional meals in Britain)

Маќсади машѓулият: Бо алоќаманд на­
мудани мањфили омўзиши забони англисї 
бо фанни география додани маълумот оид 
ба мавќеи љойгиршавии Британия, забон, 
миллатњои истиќоматкунанда, асъор ва 
хўрокњои машњуру маъруфи ин кишвари 
тараќќикарда; баробари хондани матн дар 
бораи хўрокњои анъанавии Британия ва 
тарљумаи калимањои душвор бо истифо­
да аз китобчаи луѓат, инчунин, гирифта­
ни маълумот оид ба ваќти хўрок хўрдан, 
миќдори хўрокњо дар як рўз ва хўрокњои 
машњури Британия; пас аз хондани матн ва 
тарљумаи калимањои душвор навиштани он 
дар дафтари корї ва иљрои машќњо аз рўйи 
матн. 

Намуди усули истифодашуда дар рафти 
машѓулият: омехта.

Таљњизонидан: харитаи љањон (хоњ дар 
шакли вараќї бошад, хоњ электронї), ком­
пютер, тахтаи электронї барои намоиш до­
дани географияи Британия, навор оид ба 
ваќти хўрокхўрии мардуми Британия (бо 
забони англисї), навор оид ба ваќти хўрок 
хўрдан ва таомњои машњури Тољикистон (ба­
рои муќоиса). 

Тавсияи методї
Пеш аз оѓози машѓулияти мањфили фаннї 

бо бањисобгирии синну соли тарбиятгиран­
дагон ва зинаи таълим, сатњу сифати иљрои 
супоришњои мавзуи гузашта пурсида шуда, 
онро арзёбї бояд намуд. Зеро маќсади асосии 
мањфили фаннї дар навбати аввал ташаккул 
додани тасаввурот оид ба Британия њамчун 
давлат дар ќитъаи дигар, дорои географияи 
ба худ хос ва забону урфу одатњои мухталиф 
буда, бо муќоисакунии мавзуи гузашта ба 
роњ монда мешавад. 

Луѓатњои истифодашаванда дар рафти 
машѓулият:

a traditional meal – хўроки анъанавї cocoa 
– какао 

breakfast – нањорї 
coffee – ќањва 
porridge – шулаи ягон тухмї 
tea – чой
cream – крем 
lunch – хўроки нисфирўзї
butter – равѓани зард 
o’clock – соат, ваќт
a restaurant – тарабхона 
eat – хўрдан
an egg – тухм 
afternoon tea – ваќти чойи нисфирўзї
dinner – хўроки шом 
day – рўз
biscuit – фатиркулча (ширинї) 
consist – иборат аз
sausage – њасиб 
high tea – чойи талх 

Рафти машѓулият
Машѓулияти имрўза бо саволи «Пойтах­

ти Британия кадом шањр аст?» оѓоз ёфта, 
сипас оид ба љойњои зебои шањри Лондон: 
манораи Биг-Бен, пули Тавер, майдони 
Трафалгар ва ѓайра ба воситаи маълумоти 
наворї идома меёбад. Пас аз шиносої бо 4 
давлат (Англия, Шотландия, Уэлс ва Ирлан­
дияи Шимолї), ки Британияро ба Британи­

яи Кабир мубаддал мекунад, 
мавзуъро бо хондани матн дар 
бораи хўрокњои анъанавии 
Британия идома медињем. Пас 
аз хондани матн калимањои 
навро дар дафтар менависем 
ва бо истифода аз китобчаи 
луѓат онњоро тарљума карда, 
азёд менамоем. 

Иљрои машќи 1. Ба 
саволњои зерин љавоб дињед:

1. What do people eat 
for breakfast in Britain? 
___________________________
___________________________
___________________________
__________________________

2. What do people eat for lunch? ________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________

3. What is afternoon tea? _____________
_____________________________________
_____________________________________
______________________________________

4. What traditional British meals have you 
learned? _________________________________
________________________________________
________________________________________

5. Name the famous meals of Tajikistan: ____
________________________________________
________________________________________
________________________________________

Иљрои машќи 2. Љумлањои зеринро 
тарљума кунед: 

1. Британияи Кабир аз чањор давлат ибо­
рат аст: Англия, Шотландия, Уэлс ва Ирлан­
дияи Шимолї. __________________________
________________________________________
________________________________________

2. Пойтахти Британияи Кабир шањри 
Лондон мебошад. ________________________
________________________________________
________________________________________

3. Дар Лондон ва дигар шањрњои Брита­
ния ошхона ва тарабхонањои зиёд мављуд 
аст. _____________________________________
________________________________________

4. Дар ошхона ва тарабхонањо хўрокњои бо­
лаззат омода карда мешавад. _______________
________________________________________
________________________________________

5. Забони модарии мардуми Британия за­
бони англисї аст. _________________________
________________________________________

Пас аз иљрои машќњо бањри љалби диќќати 
хонандагоне, ки дар иљрои машќњо фаъоли­
яти сусттар нишон доданд, бозии «Саймон 
мегўяд»-ро ташкил мекунем. Оид ба ќоидаи 
бозии «Саймон мегўяд» ќисми зиёд аллакай 
маълумот доранд. Яъне, чизе, ки Саймон 
мегўяд, хонандагон њамонро иљро меку­
нанд. Хонандае, ки Саймонро намефањмад 
ва гуфтаи ўро иљро намекунад, аз бозї хориљ 
карда мешавад. Супориши хонагї аз рўйи 
машѓулияти имрўза азёд намудани суруд бо 
номи «Ten fingers on my hands»: 

Ten fingers on my hands, 
On my hands.
Ten fingers on my hands, 
On my hands.
Two eyes, one nose
Two eyes, one nose
All on my face,
All on my face, 
Ten fingers on my hands, 
On my hands.
Умедворем, намунаи машѓулият аз рафти 

мањфили «Омўзиши забони англисї» барои 
роњбарони мањфилњо ва омўзгороне, ки дар 
марказњои тањсилоти иловагї аз фанни забо­
ни англисї ба хонандагон дарс мегузаранд, 
муфид хоњад буд. 

Умедбахт ЊОЉИБЕКОВ,
муовини директори Маркази тањсилоти 

иловагии ноњияи Зафаробод

ОМЎЗИШ Ба оламе нафурўшем мўе аз сари дўст.
Њофизи Шерозї 

Дар вилояти Суѓд корхонаи ѓанигардонии маъдани оњан бунёд мегардад.

(Давом дорад)

Муњовараи мухтасари забонњои 
тољикї, русї ва англисї

    РОЊНАМОРОЊНАМО    ТАЊСИЛОТИ ИЛОВАГЇТАЊСИЛОТИ ИЛОВАГЇ

Наќши мањфили «Омўзиши забони англисї» 
дар такмили забономўзии хонандагон 

Тољикї Русї Англисї Ово-навишт

ДАР НАЗДИ ДУХТУР – У ВРАЧА – AT THE DOCTOR

Ман худро 
начандон хуб 
њис мекунам.

Я не очень 
хорошо себя 
чувствую.

I don't feel 
well

[aɪ dɒn't fiːl wel]

Ман сулфа 
дорам.

У меня 
кашель.

I have a 
cough.

[aɪ hæv ə kɒf]

Ман таби 
баланд 
дорам.

У меня 
температура.

I have a high 
temperature.

[aɪ hæv ə haɪ 
ˈtemp(ə)rəʧə]

Ман зуком 
дорам.

У меня нас­
морк.

I have a cold. [aɪ hæv ə kəʊld]

Ман вараља 
дорам.

У меня озноб. I have a chill. [aɪ hæv ə ʧɪl]

Шумо 
рангпарида 
ба назар 
мерасед.

Вы бледны. You look pale. [juː lʊk peɪl]

Ман худро 
бемор њис 
мекунам.

Я чувствую 
себя больным.

I feel sick. [aɪ fiːl sɪk]

Ман хаста 
мебошам.

Я чувствую 
себя усталым.

I'm tired. [aɪ em ˈtaɪəd]

Шаби гузаш­
та ман дуруст 
хоб нараф­
там.

Я мало спал 
вчера ночью.

I didn't sleep 
enough last 
night.

[aɪ didn't sliːp 
ɪˈnʌf lɑːst naɪt]

Сарам дард 
мекунад.

У меня болит 
голова.

I have a 
headache.

[aɪ hæv ə 
ˈhedeɪk]

Дандонам 
дард меку­
над.

У меня болят 
зубы

I have a 
toothache.

[ə ˈtuːθeɪk]

Гулуям дард 
мекунад.

У меня болит 
горло

I have an ache 
in the throat.

[æn eɪk ɪn ðiː 
θrəʊt]

Меъдаам 
дард меку­
над.

У меня болит 
желудок

I have an ache 
in the 
stomach.

[æn ˈeɪk ɪn ðiː 
ˈstʌmək]

Ман поямро 
шикастам.

Я сломал 
ногу.

I broke my leg. [aɪ ˈbrəʊk my 
ˈleg]

Шумо бояд 
ба духтур 
мурољиат 
кунед

Вам следует 
пойти к врачу.

You have to 
go to see your 
doctor.

[juː hæv tuː ˈgəʊ 
tuː siː jɔː ˈdɒktə]

Ман ба шумо 
дорухат 
менависам.

Я собираюсь 
выписать вам 
рецепт.

I'm going to 
make out a 
prescription 
for you.

[aɪ'em ˈgəʊɪŋ tuː 
meɪk aʊt ə 
prɪsˈkrɪpʃn fɔː 
juː]

Инро се 
маротиба дар 
як рўз баъди 
хўрок истеъ­
мол кунед.

Принимайте 
это три раза в 
день после 
еды.

Take it three 
times a day 
after meals.

[ˈteɪk ɪt ˈθriː 
ˈtaɪmz ə deɪ 
ˈɑːftər ˈmiːlz]

Фикр меку­
нам, ягон 
чизи љиддї 
нест.

Думаю, что 
ничего серьез­
ного.

I think there is 
nothing 
serious.

[aɪ θɪŋk ðeə iz 
ˈnʌθɪŋ ˈsɪərɪəs]

Маротибаи 
дигар ман 
кай бояд 
биёям?

Когда мне 
прийти в 
следующий 
раз?

When must I 
come next 
time?

[wen mʌst aɪ 
kʌm nekst taɪm]

ДАР КИТОБХОНА – В БИБЛИОТЕКЕ – IN THE LIBRARY

Шумо ба ман 
ёрї расонида 
метавонед?

Не могли бы 
Вы мне 
помочь?

Could you 
help me?

[kʊd juː help 
miː]

Ман китоби 
махсусро бо 
номи …. 
љустуљў карда 
истодаам

Я ищу кон­
кретную 
книгу под 
названием…

I’m looking 
for a specific 
book titled…

[aɪ’em ˈlʊkɪŋ fɔː 
ə spɪˈsɪfɪk bʊk 
ˈtaɪtld]

Китоб дар 
њамин шуъба 
ба ќайд 
гирифта 
шудааст.

Книга значит­
ся в этом 
отделе.

The book is 
listed in this 
section.

[ðiː bʊk ɪz ˈlɪstɪd 
ɪn ðɪs sekʃn]

Ман китобро 
дар рафњо 
наёфтам.

Я не нашла 
книгу на 
полках.

I didn’t find 
the book on 
the shelves.

[aɪ didn’t faɪnd 
ðiː bʊk ɒn ðiː 
ʃelvz]
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Муќаддима
Бо ба даст овардани Истиќ­

лоли давлатї ва расидан ба 
сулњу вањдати миллї тамоми 
соњањои хољагии халќ, аз љум­
ла, иќтисодиёти миллї рушду 
тараќќї кард, сатњи зиндагии 
мардум хуб шуд ва њамкорињои 
байналмилалии кишвар ба тав­
ри чашмрас густариш ва таќвият 
ёфт. Имрўз Тољикистон дар ар­
саи љањонї њамчун кишвари та­
шаббускору созанда ва сулњофар 
шинохта шудааст. Дар ин миён 
соњаи маорифи кишвар пешрафт 
намуда, ба дастовардњои на­
заррас ноил гардид ва ба шањр­
вандони тољик шароит фароњам 
оварда шуд, ки дар мактабњои 
олии бонуфузи кишварњои хо­
риљї тањсил намуда, њамчун 
мутахассиси варзида ба камол 
расанд. Аз ин љост, ки беш аз 41 
њазор шањрванди кишвар дар 
мактабњои олии мамлакатњои  
хориљї тањсил доранд ва ин теъ­
дод сол то сол бештар мегардад, 
ки аз фаъолияти бавусъати Мар­
кази барномањои байналмилалї 
шањодат медињад.

Густариши фаъолияти марказ
Зимни суњбат директори Мар-

кази барномањои байналмилалї 
Рамазон Одиназода иброз дошт, 
ки фаъолияти маркази мазкур 
рўз то рўз таќвият меёбад ва аз 
муњимтарин самти фаъолияти 
он њамкорї бо мактабњои олии 
кишварњои хориљї мебошад. 
Имрўз њамкорию робита бо 
беш аз 40 давлат ва зиёда аз 
500 мактаби олии мамлакатњои 
пешрафтаи дунё ба роњ монда 
шуда, мутахассисони баландих­
тисосу љавобгў ба бозори бай­
налмилалї омода карда меша­
вад. 

Соли равон тавассути созиш­
номањои байнињукуматї 100 на­
фар ба Љумњурии Ќазоќистон, 
зиёда аз 30 нафар ба Љумњурии 
Беларус, беш аз 200 нафар ба 
Љумњурии Мардумии Чин, дар 
умум, зиёда 1000 нафар донишљў 
ба мактабњои олии кишварњои 
хориљї ба тањсил фиристода шу­
данд. Дар баробари ин, Марка­
зи илмї ва фарњангии Федерат­
сия Россия њар сол 1000 нафар 
ва мактабњои олии ин мамлакат 
мустаќиман ба таври онлайнї 
донишљўёнро ќабул мекунанд. 
Љумњурии Мардумии Чин зери 
сиёсати «Як камарбанд, як 
роњ» барои кишварњои Осиёи 
Марказї зиёда аз 5000 бурсияи 
тањсилї људо кардааст, ки акса­
ри шањрвандон ба тарзи онлайнї 
имтињон супорида, донишљў ме­
шаванд. Дар умум, соли равон 
беш аз 5000 шањрванди Љум­
њурии Тољикистон ба тањсил 
фаро гирифта мешаванд. Бовар 
дорем, ки онњо бо бањои хубу 
аъло тањсил намуда, њамчун му­
тахассиси љавобгў ба бозори 
байналмилалї ба камол мера­
санд ва ба кишвар баргашта, дар 
рушди иќтисодиёти миллї сањм 
мегузоранд.

Дурахши «Дурахшандагон»
Яке аз имконоте, ки барои 

довталабон дар кишвар фа­
роњам оварда шудааст, таъси­
си Стипендияи байналмилалии 
Президенти Љумњурии Тољикис­
тон «Дурахшандагон» мебошад. 
Вобаста ба раванди ќабул ва 
интихоби довталабони стипен­
дияи мазкур Р. Одиназода таъ­
кид кард, ки тибќи талаботи 
ќарори Њукумати Љумњурии То­
љикистон дар бораи дурнамои 
рушди иќтисодию иљтимоии 
Љумњурии Тољикистон, наќшаи 
ќабули Стипендияи байнал­
милалии Президенти Љум­

њурии Тољикистон «Дурахшан­
дагон» дар асоси стратегия ва 
барномањои Њукумати Љум­
њурии Тољикистон ба он самтњое 

афзалият дода шудааст, ки ба 
онњо дар дохили кишвар эњтиёљ 
вуљуд дорад ва дар муассисањои 
тањсилоти олии касбии кишвар 
мутахассисони ин соњањо омода 
карда намешаванд. Дар ин зами­
на, аз љониби маќоми ваколат­
дори давлатї – Вазорати рушди 
иќтисод ва савдои Љумњурии 
Тољикистон наќшаи ќабули Сти­
пендияи байналмилалии Пре­
зиденти Љумњурии Тољикистон 
«Дурахшандагон» тањия ва аз 
љониби муовини Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ 
мегардад.

Барои соњиб шудани сти­
пендияи мазкур соли равон 
500 нафар довталаб њуљљат 
супорида буданд, ки 80 фои­
зи онњо дорои сертификатњои 
байналмилалии TOEFL, IELTS, 
Duolingo, Goethe, DELPHI ва 
HSK мебошанд. Аз ин миён 91 
нафар ѓолиб дониста шуда, ба­
рои тањсил ба хориљи кишвар 
тавсия гардиданд. Дар доираи 
стипендияи мазкур, асосан, му­
тахассисон дар самти саноат, 
энергетика, геология, тиббї, 
роњсозї, сохтмон, кишоварзї, 
IT-технология омода карда ме­
шаванд. 

Озмуни байналмилалии Пре­
зиденти Љумњурии Тољикистон 
«Дурахшандон» дар ду давра 
баргузор мешавад. Даври ав­
вал, тибќи тартиби муќаррар­
гардидаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз рўйи кластеру 
ихтисосњо довталабон дар Мар­
кази миллии тестии назди Пре­
зиденти Љумњурии Тољикистон 
имтињони тестї месупоранд. 

Даври дуюм аз тариќи суњбат 
анљом дода мешавад. Дар суњбат 
аз љониби комиссияи љумњуриявї 
ташхисгарони мустаќил даъват 
карда шуда, сатњи забондонї 
ва њолати равонии довталабон 
санљида мешавад ва дар нињоят 
бењтаринњо интихоб шуда, барои 
тањсил ба муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишварњои хориљї 
тавсия мегарданд. Онњо аз им­
тиёзњои муњим бархўрдор ва 
аз љониби Фонди махсуси Пре­
зиденти Љумњурии Тољикистон 
маблаѓгузорї мешаванд, аз љум­
ла, маблаѓи хобгоњ, суѓуртаи 
тиббї, роњкиро дар давоми сол 
(рафту баргашт) ва аз моњи сен­
тябри соли 2025 600 доллари 
амрикої моњона идрорпулї ме­
гиранд. Раванди тањсили онњо 
аз љониби кормандони Марка­
зи барномањои байналмилалї 
мунтазам зери назорат ќарор 
дода мешавад ва њамеша таъкид 
мегардад, ки ба омўзишу му­
толиа амиќан машѓул шаванд, 
донишњои тахассусии хешро так­
мил бахшанд ва њамчун мутахас­
сиси варзида ба камол расанд. 

Њамчунин, дар асоси ќарор­

дод, мактабњои олии кишварњои 
хориљї муваззаф гардидаанд, 
ки дар љамъбасти њар як ним­
сола маълумоти муфассал оид 
ба тањсилу фаъолияти дониш­
љўён пешнињод намоянд. Муас­
сисањои тањсилоти олии кас­
бии кишварњои хориљї, аз 
љумла, ИМА, Британияи Ка­
бир, Италия, Олмон, Канада, 
Швейтсария, Фаронса ва ди­
гар кишварњое, ки дар он до­
нишљўёни тољик тавассути 
Стипендияи байналмилалии 
Президенти Љумњурии Тољи­
кистон «Дурахшандагон» ва ё 
маблаѓгузории волидон тањсил 

мекунанд, доир ба иштирок дар 
дарсњо, натиљаи бањои љамъ­
бастї, раванди тањсил, азхуд 
кардани фанњои таълимї маъ­
лумот дастрас мегардад. Яъне, 
назорати њамешагї оид ба фаъ­
олияти муњассилини тољик дар 
мактабњои олии кишварњои хо­
риљї роњандозї гардида, пай­
васта суњбату мулоќотњо њам ба 
таври њузурї ва њам ба таври 
маљозї баргузор мешавад. 

Р. Одиназода зикр кард, ки 
аз замони таъсиси Стипенди­
яи байналмилалии Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Ду­
рахшандагон» (соли 2009) то 
инљониб беш аз 1000 нафар 
мактабњои олии кишварњои 
хориљиро хатм намуда, аксари 
онњо дар соњањои хољагии халќ 
фаъолияти пурсамар доранд. 
Бояд ќайд кард, ки дар марказ 
бо ѓолибони стипендияи мазкур 
шартномаи сељониба (довта­
лаб, Вазорати маориф ва илм 
ва вазорату идорањои дахлдор) 
барои омода намудани кадрњо 
ба тасвиб расонида мешавад. 
Дар баробари ин, байни марказ, 
Вазорати маориф ва илм ва во­
лидайни довталаб шартномаи 
замонат имзо мегардад. Яъне, 
ин ду шартнома донишљўро 
уњдадор менамояд, ки баъд аз 
хатм ба кишвар баргашта, ба 
таври њатмї 5 сол фаъолият 
кунад. Дар сурати ба кишвар 
барнагаштани хатмкунанда ва 
фаъолият накардани ў тибќи 
талаботи Кодекси мадании Љум­
њурии Тољикистон вай ба додгоњ 
пешнињод шуда, љуброни зарари 
давлат барќарор карда мешавад. 
Дар панљ соли охир ин њолат ба 
мушоњида намерасад ва њама 
хатмкунандагон баъд аз хат­
ми мактабњои олии кишварњои 
хориљї дар соњањои гуногуни 
хољагии халќ фаъолияти пурса­
мар доранд. 

Њамкорињои байналмилалї
– Яке аз афзалиятњое, ки 

дар фаъолияти байналмилалии 
марказ ба эътибор гирифта ме­
шавад, интихоби мактабњои 
олии кишварњои хориљї, ки 
дар радабандињои байналми­
лалии донишгоњњо дар ќатори 
бењтаринњо ќарор доранд, ба 
шумор мераванд. Мактабњои 
олие, ки дар радабандии љањонї 
дар љойњои аввалу дањгона 
љойгиранд, пайваста фаъолияти 
донишљўёнро пайгирї менамо­
янд, ки баъд аз хатм дар кадом 
ташкилоту корхонаву ширкат 
фаъолият доранд. Ба гунаи ми­
сол, агар 100 њазор донишљў 
тањсил намояд, ба њамин теъ­
дод кабинетњои инфиродї мав­
људ буда, доимо муколама бо 
донишљў, хатмкунанда, магис­
трант ва доктор PhD љараён до­
рад. Гумон мекунам, ки дар оян­

да мактабњои олии кишвар низ 
ин таљрибаро ба роњ монда, бо 
гузаштани мактабњои олї бо ни­
зоми электронї давомоти њар як 
донишљўро тавассути кабинети 
инфиродї назорат карда, даво­
моти ба дарс, љараёни тањсил, аз­
худ кардани фанњои таълимї ва 
фанњое, ки дар муддати чор сол 
интихоб ва аз рўйи он тањсил ме­
намоянд, имконпазир мегардад,-
зикр намуд Р. Одиназода. 

Дар мактабњои олии киш­
варњои хориљї татбиќи илм 
дар истењсолот дар авлавият 
ќарор дорад. Дар онњо паркњои 
технологї ва озмоишгоњњои 

таълимии пешрафта мављуд 
мебошад, ки ин омилро низ 
њангоми њамкорї ба эътибор 
мегирем. Ба кадрњое, ки ин му­
ассисањои таълимї омода меку­
нанд, талабот дар ширкатњои 
љањонї зиёд аст. Масалан, дар 
баъзе њолатњо ширкатњои хо­
риљї ба мо дархост пешнињод 
мекунанд, ки пардохти харољоти 
донишљўёнро ба зимма меги­
рем, барои минбаъд фаъолият 

кардан дар ташкилоту ширкат 
ва ба имзо расондани ќарордод 
иљозат дињед. Чун маблаѓгузору 
сарпараст њастем, бе ризоияти 
мо донишљў њуќуќи ќарордод 
бастан бо дигар ташкилотњоро 
надорад, зеро дар асоси дархос­
ти вазорату идорањои дахл­
дор мутахассисон дар хориљи 
кишвар тайёр карда мешаванд. 
Баъзан вазорату идорањои дахл­
дор њавасманд њастанд, ки дар 
давоми ду-се сол дар ширкату 
корхонањои кишварњои пеш­
рафтаи дунё таљриба гирифта, 
баъдан ба он вазорат баргар­
данд, бењтару хубтар мешавад. 
Ин мавзуъ аллакай мавриди 
омўзиш ќарор дорад ва дар су­
рати ба хулосаи ягона расидан 
дар доираи шартномаи иловагї 
ин муносибатњо ба танзим даро­
варда мешавад. 

Таљрибаи натиљабахш
Мактабњои олии кишвар аз 

нигоњи иншооот ва заминањои 
моддию техникї дар ќатори 
муассисањои тањсилоти олии 
кишварњои хориљї ќарор до­
ранд. Озмоишгоњњои мактаб­
њои олии мамлакат аз кишвар­
њои хориљї ворид мегарданд ва 
истењсоли ватанї нестанд. Дар 
сурати олимону омўзгорони мак­
табњои олї истењсолоти онњоро 
аз нигоњи илмї ба роњ мон­
дан, метавонем бо мактабњои 
олии кишварњои хориљї дар 
як сатњ ќарор гирем. Маълум 
аст, ки аз нигоњи инноватсионї 
муассисањои тањсилоти олии 
кишварњои хориљї ва заводу 
фабрика, корхонањои истењсолї 
њар 5 сол навсозї мешаванд ва 
технологияи навини њамарўза 
дигаргун мегардад. Аз ин рў, он 
технология ва озмоишгоњњое, ки 
ба мактабњои олии кишвар во­
рид карда шудаанд, баъд аз 5 сол 
дар хориљи кишвар истифода 
намегарданд. Бинобар ин, зарур 
аст, ки мунтазам озмоишгоњу 

технологияњо вобаста ба рушди 
дигаргунињои љањони муосир 
навсозї шаванд, то муњассилин 
њамќадами замон гарданд. 

Ба таъбири Р. Одиназода, 
мутахассисоне, ки дар донишка­
даю донишгоњњои кишвар омо­
да карда мешаванд, аз нигоњи 
назариявї баќувват мебошанд, 
вале аз нигоњи татбиќи амалї 
заиф. Ба ин маќсад, бояд кўшиш 
намуд, ки донишњои назариявї 
дар амал татбиќ карда шаванд. 
Дар кишварњои пешрафтаи 
дунё давлат лоињањои илмиро 
маблаѓгузорї намекунад. Шир­
катњои бонуфузи ѓайридавлатї 

лоињањои илмиро сармоягузорї 
ва дар њаёт татбиќ менамо­
янд. Дар кишвари мо тамоми 
масъулият ба зиммаи давлат 
вогузор шудааст. Фикр меку­
нам, он ширкатњои ватание, ки 
аз нигоњи иќтисодї пурнуфу­
занд, бояд барои пешравию 
муваффаќият ва ѓанї гардида­
ни сармояашон ба мактабњои 
олии мамлакат таваљљуњ ва дар 
омода намудани мутахассисон 

сањм гузоранд. Дар 
давлатњои пешрафта 
њама уњдадорї ба зим­
маи корхона, ташки­
лот ва муассисањо, ки 
ба кадр эњтиёљ доранд, 
гузошта шудааст. Дар 
Тољикистон 30 ё 40 
дарсади ихтисосњоро 
њамчун гурўњи буљавї 
давлат маблаѓгузорї 

мекунад ва мутаассифона, дар 
ин самт бахши хусусї бетараф 
мебошад. 

Дурнамо
– Яке аз њадафњои дурнамо 

ва рушду пешрафти Марка­
зи барномањои байналмилалї, 
ташкили марказњои забономўзї 
мебошад. Бо сабаби набудани 
шароит ва синфхонањо роњан­
дозї намудани ин амал имкон­
нопазир аст. Бо дарназардошти 
шароити мављуда дар доираи 
мањдуд довталабон ба омўзиши 
забони англисї ва математика 
љалб гардидаанд. Маълум аст, 
ки яке аз самтњои фаъолияти 
тайёр намудани мутахассисон 
дар хориљи кишвар аз рўйи 
фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї ба шумор меравад. Аз 
ин рў, омўзгори математика, ки 
бо забони англисї, тибќи мето­
дологияи таълими ин фан, ки 
аз кишварњои хориљї, аз љумла, 
Британияи Кабир барномаи 
таълимиро дастрас намудааст, 
довталабонро барои тањсил дар 
хориљи кишвар омода мекунад. 
Дар ин самт, барои роњандозии 
дарсњо 13-14 синфхона зарур 
аст, ки довталабон ба омўзиши 
забонњои фаронсавї, англисї, 
олмонї, хитої машѓул гардида, 
соњиби сертификатњои TOEFL, 
IELTS, Duolingo, Goethe, DELP­
HI ва HSK гарданд. 

Дарвоќеъ, талош менамо­
ем, ки барои соњањои саноат, 
иќтисодиёт, наќлиёт, кишовар­
зї, металлургия, геология ва он 
соњањое, ки рушди бомароми 
иќтисодиёти кишварамон ба 
онњо эњтиёљ дорад, мутахасси­
сони сатњи љањониро омода ку­
нем ва дар пешрафту шукуфоии 
бештари Ватани азизамон – 
Тољикистон сањми муносиб гу­
зорем,-гуфт дар хатми суњбат Р. 
Одиназода.

Насриддин ОХУНЗОДА,
«Омўзгор» 

ПАЊНОИ ЊАМКОРЇ
Дами дўст ман муѓтанам мешуморам,
Нишоте, ки бе ўст, ѓам мешуморам.

Камоли Хуљандї

Дар шањри Риёзи Арабистони Саудї 34-солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон таљлил карда шуд.

Омода намудани мутахассисони сатњи љањонї дар мењвар

    ФАЪОЛИЯТФАЪОЛИЯТ
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Яке аз онњо Рухшона Одиназода-
донишљўи тољик мебошад, ки тавас­
сути Стипендияи байналмилалии 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дурахшандагон» дар донишгоњи бо­
нуфузи Британияи Кабир – MPW Bir­
migham аз рўйи барномаи академии 
«A IeveI» тањсил мекунад. Ин комёбии 
як нафар љавондухтари тољик хонан­
дагони нашрияи «Омўзгор»-ро низ 
бетараф нагузошт ва онњо бо мо дар 
тамос шуда, хостори он шуданд, ки 
хуб мешуд, мавсуф аз ин хусус доир ба 
рўзгор ва фаъолияти хеш бештар ба 
онњо маълумот медод. Мо ин хоњиши 
муштариёни нашрияамонро ба эъти­
бор гирифта, бо Рухшона њамсуњбат 
гардидем. 

Чунонки Рухшона Одиназода ит­
тилоъ дод, вай сокини ноњияи Муъ­
минобод буда, дар њафтсолагї бо 
ањли оилаашон ба шањри Душанбе 
кўчидаанд. Ба литсей барои хонанда­
гони болаёќати шањри Душанбе дохил 
гардида, онро соли 2022 бо медали 
тилло (аттестати аъло) хатм намуд. 
Чун шавќу завќаш ба касби духтурї 
зиёд буд, ба факултети кори табо­
батии Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абуалї ибни 
Сино њуљљат супорида, аз панљсад 
холи нињої 497 холро соњиб гарди­
да, тањсилро дар шакли буљавї шу­
руъ кард. Азбаски забони англисиро 
дар литсей хуб азхуд намуда буд, бе 
ягон дудилагї тањсилро ба забони 
англисї интихоб кард. Пас аз як соли 
хониш барои дохил шудан ба муасси­
саи тањсилоти олии касбии хориљї ба 
Маркази барномањои байналмилалї 
љињати соњиб гардидан ба стипен­
дияи байналмилалии «Дурахшанда­
гон» њуљљат супорид. Дар имтињон 
низ аз 100 холи нињоии пешбини­
гардида њамаашро ба даст оварда, 
њуќуќи њуљљат супоридан ба муасси­
саи тањсилоти олии касбии хориљаро 
ба даст овард. Нињоят Рухшона ба 
Донишгоњи Британияи Кабир - MPW 
Birmigham шомил ва донишљўи ин 
донишгоњи бонуфузи байналмилалї 
гардид.

– Ин донишгоњ, - мегўяд Р. Одина­
зода, – дар Британияи Кабир аз му­
ассисањои таълимии пурраќобат­
тарин аст. Барои шомил шудан ба 
донишгоњи боз њам пурнуфуз ин љо 
њатман ду сол тањсил кардан лозим 
меояд. Хуллас, ду соли тањсил њам 

дар ин љо ба итмом расид ва натиљаи 
имтињони супурдаам 14-уми августи 
соли љорї (аз шаш имтињон) маълум 
гардид. Хушбахтона, аз њамаи шаш 
имтињон бањои «аъло» гирифтам.

– Тибќи низомномаи ин донишгоњ, 
- гуфт Рухшона, - натиљаи имтињонњои 
супурдаам имкон медињад, ки дар яке 
аз панљ мактаби олии Аврупо – Фарон­
са, Италия, Испания, Юнон, Белгия 
вобаста ба интихоби худам тањсилро 
идома дињам, вале донишгоњи Брита­
нияи Кабирро интихоб намудам, зеро 
дар дунё ин донишгоњ муассисаи таъ­
лимиест, ки аз рўйи ихтисоси интихоб­
кардаам бемисл ба шумор меравад. 
Њамчунин, бо холњои бадастовардаам 
метавонистам, ки яке аз њафт муасси­
саи тањсилоти олии касбии Англияро 
низ интихоб мекардам. 

Рухшона, тибќи иттилои худаш, ба 
ќарибї ба Британияи Кабир парвоз 
карда, њамчун донишљўи курси сею­
ми муассисаи тањсилоти олии касбии 
Saint George University тањсилро бо 
ихтисоси љарроњи пластикии рентге­
нии рейтиналии чашм идома медињад. 
Њоло боз мувофиќи ихтисоси инти­
хобнамудааш панљ соли дигар бояд 
тањсил намояд. 

– Њељ гап не, - мегўяд Рухшона, - 
солњо зудгузаранд, аммо кўшиш ме­
намоям, ки рўзњову солњои сипариша­
вандаро пурсамар истифода намоям. 
Дар вохўрї бо Љаноби Олї, муњтарам 
Эмомалї Рањмон њам гуфтам, ки дар 
муќоиса бо донишгоњу донишкадањои 
давлатњои хориљї дар Љумњурии 
Тољикистон шароитамон хеле мусоид 
ва бењтар аст. Дар хориља, масалан, 
он љое, ки ман тањсил мекунам, масъ­
улият бештар ба зиммаи донишљўст. 
Фаќат њамин ки он љо имтињонњо ба 
таври пўшида љараён мегиранд. Ал­
батта, ин хеле муњим аст, зеро масъу­
лиятро барои донишљў афзун карда, 
бештар дар љустуљў буданро таќозо 
мекунад ва ба ин бањона маълумотњои 
зиёдеро љамъ овардаву китобњои зиё­
деро бояд мутолиа намої. 

Р. Одиназода ба саволи мо, ки оё 
дар муассисањои тањсилоти олии кас­
бии љумњуриамон барои ў тањсил кар­
дан магар осон набуд, бо байти устод 
Мирзо Турсунзода иброз дошт:

Рўйи олам дидан одам дидан аст, 
Неку бадро дар љањон санљидан аст. 

– Ин дар омади гап, - гуфт ў. Ба њар 
њол, донишгоњеро дар хориља инти­

хоб кардам, ки дипломаш дар тамоми 
љањон эътироф гардидааст. Сабаби 
дигар он аст, ки хоњарам Мењрона, 
ки дар синфи 11-ум мехонд, ба усту­
хондард гирифтор шуд. Ўро барои 
муолиља ба Љумњурии Њиндустон бур­
данд. Бо хеле душворї муолиља ёфт. 
Њамон њангом њаво сард буд, пеш аз 
муњлати табобат ба Ватан баргашт. 
Дар роњ ва дар хона бо таъсири њавои 
сард шушаш иллат пайдо кард. Ў аз 
ман боз њам зирактару бо њушу гўш 
буд ва дониши фарох дошт, аъло ме­
хонд. Омўзгорону ањли оила аз ояндаи 
Мењрона умеди калон доштем. Афсўс, 
ки моњи марти соли гузашта дунёро 
падруд гуфт. 

Бинобар он, азм кардам, ки њатман 
дар хориља тањсил карда, аз навига­
рињои илму техникаи олам бархўрдор 
шуда, мутахассиси дараљаи олї шуда, 
ба Ватан бармегардам. 

Воќеан њам, дар њоли њозир навъ­
њои љарроњињое њаст, ки дар Тољи­
кистон њанўз њам амалї карда наме­
шаванд. Бинобар ин, корафтодагон 
ба хориља мераванд: њам маблаѓ ва 
њам ваќт сарф мешавад. Ва ин ба 
буљаи мамлакат њам зарар ворид ме­
кунад, зеро маблаѓ аз љумњурї ба бе­
рун мебарояд. Агар имрўз љавонони 
мо њамаи илмњои замонро дар хориља 
азхуд карда, ба Ватан баргашта, дар 
хидмати халќ бошанд, нуран алонур 
мешавад. Ба тарљумон њам эњтиёљ 
намемонад, зеро барои дар хориља 
рафта ба муолиља шуруъ кардан, ба 
тарљумон низ маблаѓи муайян (хеле 
гарон аст) додан лозим меояд. Мо, 
љавонон, бояд чунон донишњои замо­
навиро азхуд карда, онро пурсамар ва 
њадафмандона истифода намоем, ки 
хориљињо, баръакс, ба мамлакати мо 
омада худро табобат кунанд. 

Рухшона Одиназода аз он меболад, 
ки дар њама комёбиву муваффаќият­
њояш кумаки падаронаи Пешвои 
миллатро эњсос менамояд. Маблаѓи 
тањсил, хобгоњ ва дигар масъалањои 
молиявї зери назорати бевоситаи 
худи Љаноби Олист. 

– Њар моњ, - мегўяд ў, - њамчун 
идрорпулї 500 доллар (аз моњи сен­
тябр бо иловаи 20 фисад) 600 доллар 
идрорпулї мегирам. Агар маблаѓи 
солонаашро бо дарназардошти ди­
гар маблаѓњо ба њисоб гирем, панљоњ 
њазор доллар мешавад. Аз ин рў, бояд 
шукронаи чунин Роњбари ѓамхору 
илмпарварамон намоем. Љавобан ба 
ин гуна ѓамхорињо вазифаи ман ва ди­
гар њаммаслакони мо, ки дар хориљ аз 
мамлакат тањсил менамоянд, ба бова­

рии Роњбари мамлакат сазовор шуда, 
љумњуриамонро бо донишу аќлу зако­
вати худ ободтар гардондан мебошад. 

Р. Одиназода, њамчунин, иброз 
дошт, дар донишгоње, ки ў тањсил 
менамояд, намояндагони беш аз 40 
давлати љањон тањсил доранд. Аз ди­
гар љумњурињои Осиёи Миёна низ 
донишљўён њастанд, аммо дар ин 
донишгоњи бонуфуз Љумњурии Тољи­
кистонро танњо ў муаррифї менамояд. 
Бино ба гуфти Рухшона, расми ўро 
њамчун донишљўи фаъол дар ќатори 
дигар донишљўёни аз нигоњи дониш, 
илму ахлоќ намуна дар тахтаи фахрии 
донишгоњ овехтаанд.

– Ман бо либоси миллї дар маш­
ѓулиятњо ширкат мекунам. Дар бораи 
идњои миллї – Наврўз, Мењргон, Сада 
ва Тиргон ба ањли донишгоњ маълу­
мот медињам. Онњо ба фарњангу урфу 
одат ва анъанањои миллии мо мароќ 
зоњир мекунанд, ки ин боиси ифтихо­
ри ман аст. 

Рухшона аз падару модари хеш 
низ розист, ки ўро барои идомаи 
тањсилаш, хосса, дар хориљи мамлакат 
иљозат доданд. Падараш њуќуќшинос 
аст ва айни замон љойе фаъолият на­
дорад. Модараш-хонашин. Додаро­
наш Абдуљалил-хонандаи синфи 11 
ва Абдурањмон-хонандаи синфи 7-и 
литсей барои хонандагони болаёќати 
шањри Душанбеянд. Њарду њам дар 
гурўњњои англисї тањсил карда, иш­
тирокчии чандин олимпиадаи љум­
њуриявию байналмилалї мебошанд. 
Њарду њам бештар ба фанњои техники­
ву даќиќ таваљљуњ доранд. 

Воќеан њам, Рухшона Одиназода бо 
љасорату матонат ва донишу салиќаи 
беназири худ метавонад дар оянда бо 
истифода аз донишу таљрибаи худ муш­
кили њазорон гирифтори беморињои 
узви босираро дар Тољикистон осон 
гардонад. Ба ў саломатї, комёбї ва 
тањсили аълоро таманно дорем. 

Њотами ЊОМИД, 
 «Омўзгор» 

9МАКТАБИ ОЛЇ Сањни бўстон завќбахшу суњбати ёрон хуш аст.
Њофизи Шерозї 

Дар Душанбе даври шањрии озмуни љумњуриявии «Омўзгори соли Тољикистон-2025» баргузор шуд.

Њадаф хидмат Њадаф хидмат ба Ватан астба Ватан аст
    ИФТИХОР ИФТИХОР 

    МУЛОЊИЗА МУЛОЊИЗА 

Бо њидоят ва сиёсати хи­
радмандонаи Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
як ќатор тадбирњо дар сам­
ти дастгирии омўзгорон, аз 
љумла, баланд бардоштани 
музди мењнат амалї шуданд. 
Ин њама ѓамхорињо бозгўи 
таваљљуњи махсуси давлат ба 
мењнати омўзгор буда, ба­
рои бењтар гардидани вазъи 
иљтимої ва баланд бардошта­
ни сатњи касбияти омўзгорон 
заминаи мусоид фароњам ме­

орад.
Мањз омўзгорон њастанд, 

ки бо дониш ва таљрибаи худ 
насли наврасро дар руњияи 
ватандўстї, худогоњї, ахлоќи 
њамида ва илмомўзї тарбия 
менамоянд. 

Мушкилоте низ мављуданд, 
ки ба сифати таълим таъсир 
мерасонанд. Аз љумла, сави­
яи пасти баъзе мутахассисони 
љавон, ки бо дониши нокофї 
ба соњаи омўзгорї ворид ме­
шаванд. 

Насим Саидов-омўзгори 
фанни химия, ки зиёда аз 40 
сол дар яке аз муассисањои таъ­
лимии шањри Истаравшан фа­
ъолият мекунад, чунин мегўяд: 
«Баъзе кадрњои љавон, ки 
ба мактаб ворид мешаванд, 
омодагии кофї надоранд. 
Дониши фаннї ва мањорати 
омўзгории онњо суст аст. Мо 
кумак кунем њам, вале эњсос 
мешавад, ки дар донишгоњњо 
сатњи тайёрии касбї паст шу­
дааст».

Ин андеша бозгўи он аст, 
ки зарурати бознигарии ни­
зоми омодасозии кадрњои 
омўзгорї, аз ќабили таљри­
баомўзї, барномаи таълим ва 
усулњои тањсилот бештар эњсос 
мешавад.

Дар чунин вазъ, роњбарони 
муассисањои таълимї бояд 
масъулияти бештар эњсос на­

моянд. Онњо бояд на танњо 
ба интихоби кадрњо љиддї 
муносибат кунанд, балки таќ­
симоти соатњои дарсї ва назо­
рати сифати таълимро аз рўйи 
виљдон ба роњ монанд.

Баъзан, њолатњое низ му­
шоњида мегардад, ки омўз­
горони собиќадору пуртаљ­
риба аз соати дарсї канор 
монда, љойи онњоро мута­

хассисони љавон 
ишѓол менамоянд. 
Ин раванд то як ан­
доза боиси аз даст 
рафтани таљрибаи 
ѓании омўзгорї ва 
рукнњои маънавии 
мактаб мегардад.

Барои баланд 
бардоштани сифа­
ти таълим омўзгор 
ва роњбар бояд бо 
масъулияти ба­

ланд ва самимият кор кунад. 
Бо баланд шудани маош ва 
эњтироми омўзгорон, љалби 
кадрњои босавод ва назорати 
даќиќи роњбарон, метавонем 
сатњи таълимро баланд бардо­
рем. 

Эњром РАЉАБОВ,
омўзгори МТМУ №63-и 

шањри Истаравшан

Омўзгор шахсияти мењварї дар љомеа ба шумор мера­
вад, ки дар ташаккули аќлу ахлоќ, љањонбинї ва ояндаи нас­

ли нав наќши калидї мебозад. Тавассути мењнати содиќонаи 
ин табаќаи фидокор пояњои маърифат, фарњанг ва худшино­
сии миллї тањким меёбад. 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвоии миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 30.08.2025 зимни 
суханронї дар Рўзи дониш ва Дарси сулњ дар Донишгоњи байнал-
милалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон бевосита бо чанд нафар 
аз донишљўёни тољик, ки дар муассисањои тањсилоти олии кишварњои 
хориљї тањсил менамоянд, суњбат анљом доданд. 

Сатњи касбиятро баланд бардорем
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Ин озмунњо на танњо ташвиќ ва тарѓиби 
арзишњои маънавї, илмї ва фарњангї, балки 
роњи мусоиде барои дарёфти чењрањои нави 
эљодкор, соњибмаърифат ва ватандўст мебо­
шанд. 

Масалан, озмуни «Фурўѓи субњи доної ки­
тоб аст» на танњо муњити китобдўстї ва маъ­
рифатпарвариро эњё намуд, балки онро ба як 
њаракати умумиљумњуриявї табдил дод. Ин 
озмун дар тамоми муассисањои таълимї, аз 
кўдакистон то мактаби олї таваљљуњи зиёди 
алоќамандонро ба худ љалб кард. Хонандагон 
ва донишљўён дар раванди омодагї ба озмун 
на танњо китоб мехонанд, балки фарњанги 
тањлили асар, баррасии мазмун ва инкишофи 
тафаккури интиќодиро меомўзанд.

Озмунњои мазкур дар рушду тањкими 
эњсоси ватандўстї, худшиносї ва эњтиром 
ба арзишњои миллї наќши муассир доранд. 
Љавонон тавассути шеър, маќола, тањќиќот 
ва сањнањои театрї ибрози афкор мекунанд ва 
муњаббати худро ба Ватан ифода менамоянд.

Пешвои миллат таъкид менамоянд: «Мо 
бояд њар як фарди миллатро, махсусан, љаво­
нонро, ба худшиносиву худогоњї ва ватан­
дўстиву ватанпарварї рањнамун созем».

Омўзгорон њамчун неруи асосї тавассути 
ин озмунњо дар тарбия ва рањнамоии нас­
ли наврас наќши калидї доранд. Онњо дар 
љараёни омодасозии хонандагон ба озмунњо, 
интихоби мавод, тарзи пешнињоди он ва ба­
ланд бардоштани завќи мутолиа сањми ар­
занда мегузоранд. 

Дар натиљаи баргузории озмунњо сатњи 
китобхонї ва савияи дониши наврасону 
љавонон баланд мегардад. Дар зимн, озмунњо 
њамчун василаи татбиќи сиёсати фарњангиву 
маърифатии давлат барои рушду тањкими 
худшиносии миллї ва ифтихори ватандорї 
наќши муњим доранд.

 Наврўз КАРИМОВ, 
ассистенти кафедраи љамъиятшиносии 

Коллељи информатика ва техникаи 
компютерии шањри Душанбе

Дило, гар оядат рўзе ѓаме пеш,
Чу ёре бошадат ѓамхор, ѓам нест!

Абдурањмони Љомї МАЪНАВИЯТ

Китоби «Садриддин Айнї. Фењристи адабиёт» рўнамої гардид.

Бо дастури Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар кишвар озмунњои љумњуриявии 
монанди «Фурўѓи субњи доної китоб аст», 
«Тољикистон – Ватани азизи ман», «Илм – фурўѓи 
маърифат» ба роњ монда шудааст. 

(Охираш. Аввалаш дар шумораи гузашта)
Ман фањмидам, ки кампир њоло 

њам ба худ наомадааст. Мехоњад 
танњо бошад, бо фикру хаёли худ бо­
шад, ѓами худро аз тангнои хона ба 
домани сањро кашад. Дили ман њам аз 
ин манзарае, ки гоњо дар филмњои он 
замон тамошо мекардам ва акнун бо 
чашми худам дидам, хеле маъюс шуда 
буд. Дар љоям истодам. Модаркалони 
бечораи ман бо куртаи њалили сафед, 
ки гулњои баргаки майда-майда дошт, 
рўймоли сафед ва кафшњои бепошнаи 
нўгипойии худ дар он тобистони гар­
ми рў ба моњи тира, ба дурињои дур 
нигоњ карда мерафт ва оњиста-оњиста 
аз назарњо ѓоиб мешуд. Аммо ман ба 
љойе нарафтам. Дар љоям нишастам. 
Ду даст таги манањ, омадани момаам­
ро интизор шудам. 

– Бачам, аз ќафои момаат рав, – 
гуфтани модарам маро ба њуш овард. 
Ва ў суханашро идома дод, – агар ман 
равам, аламаш боз зиёдтар мешавад. 
Имрўз наздик ба бист сол мешавад, 
ки хатти сиёњи таѓоият омада буд. 
Кампир ба њалок шудани бачааш њељ 
бовараш намеояд. То њанўз роњи ўро 
интизор аст. 

Ман бо шаст давида, момаамро 
пайдо кардам. Дасти ўро гирифтам. 

Ў хам шуда, маро ба оѓўш гирифт. 
Хомўш њарду то лаби љўйбори ка­
лоне, ки аз он оби соф ба оњистагї, 
мављзанон љорї мешуд, расидем. 
Кампир дуру дароз дар сабзањои 
лаби он љўй ду оринљ такя ба зону, 
ду кафи даст дар ду бари рў, ба ин 
оби равон нигоњ карда, андешаман­
дона нишаст. 

Баъд ба оњистагї, базўр аз љо 
бархостанї шуд. Ман дасти момаамро 
гирифтам ва ба хона баргаштем.

То ин замон модарам дар болои 
кати чўбин дастурхон партофта, нону 
ширинї монда, кампири Шањрияро, 
ки момаам ўро наѓз медид, даъват кар­
да оварда будааст. 

Ба њавлї даромадан баробар, гўё 
њељ чиз нашуда бошад, момаам бо 
изњори ќаноатмандї кампири дугона­
ашро «хуш омадед», – гуфт. 

Модарам дасти ўро гирифт. Ёрдам 
кард, то болои кат барояд. Чой дам 
карда, оварда ба њар кадомашон як 
пиёлаї чой кашида дод. Ва суњбат дар 
мавзуъњои зиндагї оѓоз шуд. 

Дар хислату рафтор модарам наму­
наи поки модараш буд. Агар падарам 
бо коре дар хона набошад, ќариб тамо­
ми кори хонаро худаш анљом медод. 

Ёд дорам, солњои 1963-1968 пада­

рам дар шуъбаи ѓоибонаи донишгоњи 
шањри Кўлоб тањсил мекард. 

Њар тобистон чилу панљ то панљоњ 
рўз, ки давраи аслии кишту кор, захи­
ра кардани хўроки чорво барои зимис­
тон мешуд, падарам дар дарс буд.

Саѓирањои калонкардаи модарам 
«паррончак» шуда, њама ба зиндагии 
мустаќилонаи худ саргардон. Дар 
хона модарам, апаам ва ман мемон­
дем. Додару хоњаронам њанўз хурд­
сол буданд. Онњоро момаам саришта 
мекард. Ману модарам сањро барои 
љамъ кардани коњ мерафтем. Навбати 
молу подаро мегузаронидем. Барои 
зимистон аз Осмонтеппа њезуму кунда 
љамъ мекардем. 

Модарам аз њавои борон, гармову 
сармо ибо намекард. Рўзе бо модарам 
алафдаравї ба сањрои Осмонтеппа 
рафтем. Њаво хунук буд. Алаф дарави­
да, дарза баста, барои овардани онњо 
тайёрї медидем, ки борони сахти ху­
нук сар шуд. Њардуямон таги курта 
будем. Шип-шилта тар шудем. Ша­
мол барќасдона мевазид. Мехост тобу 
тавони моро санљад. Аммо модарам 
дар бораи тар шудан ва хунук хўрдан 
њарфе намезад. Бо шавќу завќ бо суръ­
ати баланд кор мекард. Алафњоро 
фаќат ў дарза баста метавонист. Ман 

бандњоро тунук, алафњои даравида ва 
сатрикардагиро љамъ мекардам. 

Як замон дид, ки ман хунук хўрда, 
дастону бадани худро мисли кенгуру 
кардаам. Наздик буд гиря њам кунам. 
Модарам бо ханда ба ман як нигоњ 
карда, дарзаи навбатиро баста истода, 
мардонавор шиор партофт:

– Мо мард њастем! Мо аз гармї на­
метарсем! Мо аз сардї наметарсем! 

Чун борон боз њам сахттар шуд 
ва хунукї зиёдтар, модарам боз бо 
виќори махсус илова кард: 

– Мо аз барфи саргардону борони 
новардон намењаросем! Кулўх нес­
тем об шавем! Об нестем ях бандем! 
Мељунбем, ки нарм шавем! Медавем, 
ки гарм шавем! – гуфта, тез њаракат 
мекард, ки зудтар дарзањои алафро 
бор кунему роњи хонаро пеш гирем. 

Нињоят шукргузор, аз зиндагї 
ќонеъ ва хоксор буд.

Чун баъди солњои дарози оиладорї 
соњиби фарзанд шуда буд, ба мо нига­
риста мегуфт: 

– Чун ман чор саѓераи бепадару мо­
дарро дар солњои ќањтиву гуруснагї 
калон кардам, онњоро њамчу модар 
парасторї намудам, инро дида, Худо­
ванд ба мани беакаву додар шумоњоро 
дод. Дар дунё ягон некї бељавоб наме­
монад. 

Он чизе, ки якумр дар ёди ман аз 
модарам монд, ростќавлї, росткорї, 
хоксорї, мушкилнописандї, мењнат­
дўстї, шукргузорї ва миннатпазирї 
буд.

Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар мулоќоти нав­
батии хеш бо фаъолон, намояндаго­
ни љомеа ва ходимони дин, ки 9-уми 
марти соли 2024 баргузор гашт, дар 
радифи масъалањои гуногуни муњим 
ба наќши илму китоб, зиёиву олимон 
дар рушди љомеаи имрўза изњори на­
зар намуданд. Нахуст аз арљгузорї 
ба ањли илму адаб сухан карда, аз 
бузургдошти шахсиятњои бонуфуз 
Мавлоно Љалолиддини Балхї, Абуалї 
ибни Сино, Абдурањмони Љомї, 
Муњаммади Хуљандї, Абурайњони 
Берунї, Муњаммади Ѓазолї, Носири 
Хусрави Ќубодиёнї, Мир Сайид Алии 
Њамадонї ва дигарон, чопи осори зи­
ёди ахлоќиву илмии мутафаккирони 
гузашта ёд карданд.

Пешвои миллат илмро бар 
муќобили хурофот аслињаи муњим 
мешуморанд ва љомеаро пайваста 
ба мутолиаи китоб, ки сарчашмаи 
дониш, хирад ва маърифат мебо­
шад, талќин мекунанд.

Воќеан њам, асри ХХI замони 
пешрафти бесобиќаи илм ва тех­
никаву технологияњои навин бу­
да, дар чунин шароит рушди мин­
баъдаи њар кишвар аз дастгирї 
ва дар истењсолот љорї кардани 
дастовардњои илмї вобастагии амиќ 
дорад. Аз ин лињоз, давлату њукумат 
дар «Стратегияи миллии рушди 
Љумњурии Тољикистон барои дав­
раи то соли 2030» ба сармояи инсонї 
диќќати аввалиндараља равона на­
мудааст. Зеро дар шароити кунунї 
таваљљуњ ба неруи зењнї ва сармо­
яи инсонї ањаммияти беш аз пеш 
пайдо карда, ба нишондињандањои 
рушди иљтимоиву иќтисодии киш­
вар таъсири амиќ мерасонад. Имрўз 
бе илму инноватсия, технологияњои 
иттилоотиву коммуникатсионї ва 
ташаккули љањонбинии техникї 
ќадаме ба пеш гузошта намеша­
вад. Бинобар ин, дар кишвар са­
ноатикунонии босуръат њадафи 
чоруми стратегии мамлакат эълон 
шудааст. Дар ин раванд, давлату 

њукумат талош доранд, ки истифо­
даи технологияњои муосирро дар 
тамоми соњањои иќтисоди миллї 
густариш дода, тафаккури тех­
никии ањолї, дар навбати аввал, 
љавононро таќвият бахшанд, ба­
рои пешрафти илмњои бунёдї ва 
техникиву технологї фазои мусоид 
фароњам оварда шавад.

Бо таъмин намудани њадафњои 
стратегии миллї, яъне, таъмини 
истиќлоли энергетикї, баромадан 
аз бунбасти коммуникатсионї, њиф­
зи амнияти озуќаворї ва саноати­
кунонии босуръати мамлакат Њу­
кумат бар он талош меварзад, ки 
рушди устувору сифатноки иќти­
соди миллиро таъмин намояд. Бо­
иси таъкид аст, ки татбиќи ин тад­
бирњои наљибу бузург, пеш аз њама, 
барои татбиќи муваффаќонаи си­
ёсати давлат дар соњаи тарбияи 
кадрњои љавобгў ба ниёзњои љањони 
имрўза, насли нави эљодкору их­
тироъкор, техникону муњандисон, 
татбиќгарони илму истењсолот му­
соидат намуда, ба рушди Ватани 
азизамон таъсири файзбахш хоњад 
расонид.

Њамагон огоњ њастем, ки бо 
пешнињоди Асосгузори сулњу вањ­
дати миллї – Пешвои миллат, Пре­
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон барои 
тавсеаи тафаккури техникии насли 
наврас «Бистсолаи омўзиш ва руш­
ди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї дар соњаи илму маориф», ин­
чунин, Озмуни љумњуриявии «Фу­
рўѓи субњи доної китоб аст» амал 
мекунанд. 

Чунин иќдомњо, бешубња, ба­
рои тарбияи кадрњои шоиста ба­
рои љомеаи мутамаддин ба таври 
зарурї мусоидат карда, насли нави 
эљодкору дорои тафаккури баланд­
ро ба воя мерасонанд. 

Яке аз масъалањое, ки дар за­
мони муосир дар баланд бардош­
тани маърифати ањли љомеа наќши 
муњим мебозад, рўй овардан ба ки­

тоб, китобхонї ва интишори китоб 
мебошад, ки аз сиёсати дурбино­
наи Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон сарчашма меги­
рад. Зеро китоб дар њамаи давру 
замонњо маќому манзалати шоис­
таро сазовор буд. Китоб сарчаш­
маи илму дониш буда, зиндагии 
имрўза ба илм ниёз дорад ва ши­
нохти таърих, сиёсат, иљтимоъ аз 
назари илм моро ба њадафњои аслї 
мерасонад.

Воќеан њам, дар замони муосир, 
ки халќу миллатњоро тањдиди ља­
њонишавии манфиатњо ва сўйиис­
тифодаи арзишњо нигарон кардааст, 
бо роњи омўхтану ихтироъ кардани 
илму дониш ва техникаву техно­
логияњои муосир арзишњои миллї, 
дастовардњои фарњангї ва озодињои 
шахсии инсонњоро метавон дар 
паноњи давлати соњибистиќлол 
њифз намуд.

Илму дониши дар асоси меъёр­
њои ќонун ва љомеа пазируфта шуда 
ва аз љумла, доштани маърифати 
њуќуќї ба мисли љавшан инсонро 
аз њама гуна балову офатњо њифзу 
њимоя мекунад, намегузорад, ки ба 
њар гуна даъватњои бебунёду беасос 
бовар намояд. Њаќ ба љониби Пеш­
вои муаззами миллат аст, ки дар 
мавриди бартарии илм ва зарари 
хурофоту бесаводї ба љомеа чунин 
зикр намуданд: «Хурофот хатарест, 
ки ба имрўзу ояндаи Тољикистон 
ва минтаќа тањдиди љиддї дорад. 
Борњо гуфтаам, имрўз низ баён 
медорам, ки хурофот љањолат аст, 
љањолат барои миллат танњо бад­
бахтї меорад».

Аз ин лињоз, моро зарур аст, ки 
дар партави сиёсати хирадмандонаи 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон корњои фањмондадињї вусъ­
ат бахшида, љињати баланд бар­
доштани маърифати њуќуќии шањр­
вандон тадбирњои муассир андешем.

Тољибой СУЛТОНЗОДА, 
Саидумрон САИДОВ,

устодони Донишгоњи давлатии 
Хуљанд ба номи академик

Бобољон Ѓафуров 

    ЁДДОШТЁДДОШТ

    ИЌДОМИ ВАТАНДЎСТОНАИЌДОМИ ВАТАНДЎСТОНА     АФКОРАФКОР

Њаргизам наќши ту аз лавњи дилу љон наравадЊаргизам наќши ту аз лавњи дилу љон наравад

Сарчашмаи саодати инсонСарчашмаи саодати инсон

(Порча аз китоби «Ёддоштњо»-и Саймумин Ятимов, ќисми 1. (Порча аз китоби «Ёддоштњо»-и Саймумин Ятимов, ќисми 1. –– Душанбе: «Эко Принт», 2024.  Душанбе: «Эко Принт», 2024. –– С. 112-124) С. 112-124)

Озмунњо такон мебахшанд
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Барои рўзи мењнат ёр бояд,
Вагарна рўзи роњат ёр кам нест.

Абдурањмони Љомї ФАНЊОИ ДАЌИЌ

16-18 сентябри соли 2025 нахустин маротиба дар шањри Душанбе форуми муштараки сармоягузории љањонии сайёњї баргузор мегардад.

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА

    БА ЁРИИ ОМЎЗГОРОНБА ЁРИИ ОМЎЗГОРОН  

(Идома аз шуморањои гузашта)

Машѓулияти сию њафтум (синфњои 5-7) 

521. Њангоми дарозии росткунљаро 
20%, барашро 10% зиёд намудан, 
масоњати росткунља чанд фоиз меаф­
зояд?

522. Њангоми 20% зиёд карда шу­
дани теѓа њаљми куб чанд фоиз зиёд 
мешавад?

523. Таѓйирёбии масоњати рост­
кунљаро њангоми ба 30% зиёд намуда­
ни дарозї ва 30% кам намудани бар ба 
фоизњо ифода кунед.

524. Ањолии шањр дар муддати ду 
сол аз 20 000 нафар то 22 050 афзоиш 
ёфт. Фоизи солонаи афзоиши миёнаи 
ањолии шањрро ёбед. 

525. Аз ду адади мусбат яктояшро 
1%, дигарашро 5% зиёд карданд. Оё 
суммаи онњо 3% зиёд шуда метавонад?

526. Маълум аст, ки 2%-и адади на­
туралии А аз 3%-и адади натуралии В 
зиёд аст. Оё 5%-и адади А аз 7%-и ада­
ди В зиёд мешавад?

527. Дар яке аз ноњияњои шањр 
94%-и биноњо аз 5-то зиёд ошёна до­
ранд. Кадом шумораи камтарини би­
ноњо дар ноњияи додашуда имконпа­
зир мебошад?

528. Дар ќуттї 25 кг мех аст. Чї хел 
бо ёрии тарозуи паллагї, 19 кг мехро 
дар санги 1 кг ду маротиба баркаши­
дан мумкин аст. 

529. Нархи аввалаи мол 44% ба­
ланд бардошта шуда буд. Пас аз ин ду 
маротиба пайињам нархи он аз нархи 
аввала 19% паст шуд. Нархи мол чанд 
фоиз паст карда шуд?
Њалли масъалањо ва нишондоди онњо

521. Њал. Агар дарозї ва бари 

росткунљаро бо х ва у ишора кунем, 
масоњати он ба ху баробар меша­
вад. Њангоми 20% зиёд намудани 
дарозї ва 10% зиёд намудани бари 
он дарозї ба 1,2х ва барои он ба 11у 
баробар шуда, масоњати росткунљаи 
нав 1,2х∙11у=1,32ху мешавад. Аз ин 
љо бармеояд, ки масоњати росткунља 
ба 1,32ху–ху=0,32ху таѓйир меёбад. 
Азбаски масоњати росткунљаи мат­
луб ху ба 100% баробар буд, бино­
бар ин, масоњати росткунљаи нав 
0,32ху=0,23∙100%=32% мешавад. 

Љавоб: 32% меафзояд.
522. Њал. Агар теѓаи куб ба а ба­

робар бошад, њаљми он V=a3 меша­
вад. Баъди 20% зиёд кардани њар 
як теѓаи куб, дарозии њар яки онњо 
ба 1,2a баробар шуда, њаљми он 
V=(1,2a)3=1,728a3 мешавад. Азбаски a3 
ба 100% баробар аст, пас, њаљми куби 
нав 1,728 a3=1,728∙100%=172,8% меша­
вад. Њамин тавр, њаљми куб 172,8% – 
100%=72,8% зиёд мегардад. 

Љавоб: Њаљми куб 72,8% меафзояд.
523. Њал. Агар дарозї ва бари 

росткунљаро бо x ва y ишора ку­
нем, масоњати он ба xy баробар 
мешавад. Њангоми 30% зиёд наму­
дани дарозї ва 30% кам намудани 
бари он дарозї ба 1,3xy ва барои 
он ба 0,7y баробар шуда, масоњати 
росткунљаи нав 1,3х∙0,7у=0,91ху 
мешавад. Аз ин љо бармеояд, ки 
фарќи масоњати росткунљањо ба 
ху–0,91ху=0,90ху таѓйир меёбад. 
Азбаски масоњати росткунљаи до­
дашуда ху ба 100% баробар буд, би­
нобар ин, масоњати росткунљаи нав 
0,09ху=0,90ху∙100%=9%мешавад. 

Љавоб: 9% кам мешавад.

524. Њал. 1) 22050–20000=2050 (дар 
2 сол). 

20 000 – 100%
2050 – х
2050 ∙ 100%

20 000х = 10,25%.

Пас афзоиши миёнаи солонаи 

ањолии шањр ба 10,25%
2 =5,125%  баро­

бар мешавад. 
Љавоб: 5,125%.

525. Њал. Исбот мекунем, ки ин 
фаќат ва фаќат њамин њолат меша­
вад, ки агар ададњо баробар бо­
шанд. Талаботи масъала бо шарти 
0,01а+0,05b=0,03(a+b) баробарќувва 
мебошад. Аз ин љо пас аз табдилдињињо  
a=b-ро њосил мекунем. 

526. Дуруст. Бигзор, A=100x, 
B=100y бошад, он гоњ аз шарти масъ­
ала бармеояд, ки 2x>3y ва аз ин љо 
5x>3y, 2,5x>7y мешавад. 

527. 17 бино. Њал. Бигзор, дар 
ноњия n-то бино ва аз онњо яктояш на 
зиёда аз 5 ошёна дошта бошад. Он гоњ 

1:n< 6
100

  шуда, 1
n

6
100<  ё ки 100<6n ва   

100n =16
6> 1

n
 мешавад. 

528. Њал. Њангоми бори нахуст 
баркашидан ба як паллаи тарозу сан­
ги тарозуро гузошта, њамаи мехњоро 
ба паллањои тарозу њамин хел мегу­
зорем, ки баробарвазнї њосил шавад. 
Миќдори мехи тўдаи якумро бетаѓйир 
гузошта, мехњои боќимондаро ба 
ду њиссаи баробар таќсим меку­
нем: 12=6+6 ва миќдори аввали мех 
19=6+13 њосил мегардад.

529. 25%. Њал. Бигзор, х нархи 
ибтидоии мол бошад. Пас аз ба 44% 

баландшавї нархи мол 1,44х меша­
вад. Бигзор, нархи мол ба 100% ∙ у кам 
шуда бошад, он гоњ пас аз пастшавии 
якум нархи мол 1,44х – 1,44 ху = 1,44 (х 
– у) мешавад. Баъди пастшавии нархи 
мол бори дуюм 1,44 (х – у) – 144х(1–у)
у=1,44(1–у)2 мешавад. Нархи нињої   
мешавад. Нархи молро пас аз пастша­
вии дуюм ба 100 ∙ у% баробар карда, 
нархи нињоии молро меёбем: 

144х (1 – у)2 = 0,81х; 1,44
0,81(1 – у)2 = ;

(1 – у)2 = 0,5625; 1 – у = 0,75  ё  1 – у 
= – 0,75.

Аз ин љо у
1
=0,25, у

2
=1,75 њосил 

мешавад. Аммо у<1 шуданаш лозим 
аст, пас решаи дуюм бегона мебошад. 
Њамин тариќ, нарх ду маротиба ба 
100∙0,25=25% паст карда шудааст. 

Тарзи дуюм. Бигзор, х нархи ибти­
доии мол бошад. Он гоњ 1,44х – нарх 
пас аз баландшавї мешавад. Бигзор,   
п-арзоншавии матлуб бошад. Пас аз 
арзоншавии якум нархи мол 1,44х(1–п) 
ва пас аз арзоншавии дуюм - 1,44х (х – 
п) – 1,44х (1 – п)п =1,44х (1 – п)2 шуда, 
он ба х – 0,19х = 0,81х баробар мегар­
дад. 

Инак, муодилаи зеринро њал меку­
нем:

1,44х (1 – п)2 = 0,81х;

(1 – п)2 = ё (1 – п)2 =0,81 9 ;
1,44 16

1 – п =3
4

  ё  п =1 – = 3
4

3
4

. Пас, п=25% 
мешавад. 

Љавоб: 25%.

Мамадљон МАЊКАМОВ, 
профессори кафедраи методикаи 

таълими математикаи ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнї

Масъалањои химиявї
(Идома аз шуморањои гузашта)

101. Атоми элементи раќами тарти
биаш 16 дар ќабати берунааш чанд 
электрон дорад?

Њал: Элементи раќами тартибиаш 
16 ин сулфур (S) аст, ки дар даври 3 ва 
гурўњи VIА системаи даврии элементњо 
љойгир аст. Сохти ќабати энергетикии 
атоми сулфурро менависем:

S+16

2 8 6
Аз сохти ќабати энергетикии ато­

ми сулфур маълум шуд, ки дар ќабати 
берунааш 6 электрон дорад.

Љавоб: 6
102. Атоми элементи раќами тар-

тибиаш 15 дар ќабати берунааш чанд 
электрон дорад?

Њал: Элементи раќами тартибиаш 
15 ин фосфор (P) аст, ки дар даври 3 ва 
гурўњи VА системаи даврии элементњо 
љойгир аст. Сохти ќабати энергетикии 
атоми фосфорро менависем:

+ 15Р

2 8 5

Аз сохти ќабати энергетикии ато­
ми фосфор маълум шуд, ки дар ќабати 
берунааш 5 электрон дорад.

Љавоб: 5
103. Адади электронњо дар ионњои 

Mg2+ ва X3- баробаранд. Адади элек
тронњои ќабати берунаи элементи Х-ро 
муайян кунед.

Њал: Шумораи электронњои иони 
Mg2+-ро њисоб мекунем:

e– = p+ – (q) = 12 – (+2) = 10e–

Дар иони Mg2+ 10-то электрон мав­
људ аст, пас иони X3- њам 10 электрон 
дорад. Шумораи протонро дар иони 
X3- муайян мекунем:

p+ = e– + (q) = 10 + (-3) = 7p+

Маълум гардид, ки иони X3- 7-то 
протон дорад. Шумораи протонњо 
ба раќами тартибї баробар аст, пас 
раќами тартибии элементи Х низ 7 
аст. Ин элемент нитроген (N) аст ва 
сохти ќабати энергетикии нитрогенро 
менависем:

+ 7N

2 5

Аз сохти ќабати энергетикии атоми 
нитроген маълум шуд, ки дар ќабати 
берунааш 5 электрон дорад.

Љавоб: 5
104. Адади электронњо дар ионњои 

S4+ ва X5+ баробаранд. Адади элек
тронњои ќабати берунаи элементи Х-ро 
муайян кунед.

Њал: Шумораи электронњои иони 
S4+-ро њисоб мекунем:

e– =p+ – (q) = 16 – (+4) = 12e–

Дар иони S4+12-то электрон мављуд 
аст, пас иони X5+ њам 12 электрон до­
рад. Шумораи протонро дар иони X5+ 

муайян мекунем:
p+ =e– + (q) = 12 + (+5) = 17p+

Маълум гардид, ки иони X5+ 17-
то протон дорад. Шумораи протонњо 
ба раќами тартибї баробар аст, пас 
раќами тартибии элементи Х низ 17 
аст. Ин элемент хлор (Cl) аст ва сохти 
ќабати энергетикии хлорро менависем:

+ 17Cl

2 8 7  
Аз сохти ќабати энергетикии ато­

ми хлор маълум шуд, ки дар ќабати 
берунааш 7 электрон дорад.

Љавоб: 7
105. Адади электронњо дар ионњои 

P3- ва X2- баробаранд. Адади электрон
њои ќабати берунаи элементи Х-ро му-
айян кунед.

Њал: Шумораи электронњои иони 
P3--ро њисоб мекунем:

e– = p+ – (q) = 15 – (– 3) = 18e–

Дар иони P3- 18-то электрон мављуд 
аст, пас иони X2- њам 18 электрон до­
рад. Шумораи протонро дар иони X2- 
муайян мекунем:

p+ = e– + (q) = 18 + (– 2) = 16p+

Маълум гардид, ки иони X2- 16-то 
протон дорад. Шумораи протонњо ба 
раќами тартибї баробар аст, пас раќами 
тартибии элементи Х низ 16 аст. Ин эле­
мент сулфур (S) аст ва сохти ќабати энер­
гетикии сулфурро менависем:

S+16

2 8 6
Аз сохти ќабати энергетикии ато­

ми хлор маълум шуд, ки дар ќабати 
берунааш 6 электрон дорад.

Љавоб: 6
106. Адади электронњо дар ионњои 

K+ ва X– баробаранд. Адади элек
тронњоро дар молекулаи пайвасти онњо 
муайян кунед.

Њал: Шумораи электронњои иони 
K+-ро њисоб мекунем:

e– = p+ - (q) = 19 – (+1) = 18e–

Дар иони K+ 18-то электрон мављуд 
аст, пас иони X- њам 18 электрон до­
рад. Шумораи протонро дар иони X- 

муайян мекунем:
p+ = e– + (q) = 18 + (– 1) = 17p+

Маълум гардид, ки иони X- 17-то 
протон дорад. Шумораи протонњо 
ба раќами тартибї баробар аст, пас 
раќами тартибии элементи Х низ 17 
аст. Ин элемент хлор (Cl) аст. Пайвас­
тагии онњо хлориди калий (KCl) аст. 
Шумораи электронњои пайвастагии 
хлориди калийро њисоб мекунем:

KCl
e– = 18

K+ e– = 18 + 18 = 36 

Cl–

e– = 18
Љавоб: 36

С. ШОДИЕВ, 
доктори PhD-и ДДТТ

ба номи Абуалї ибни Сино,
Љ. АЛИЕВ, 

донишљўи ДБССТ
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Якум. Дар таърихи адабу фар­
њанги миллї устод Рўдакї ба ун­
вони падари шеъри форсии дарии 
тољикї шинохта шудааст ва аз 
асри дањ то имрўз дар муњитњои 
илмию маданї, фазои маърифатї 
ва њавзањои бањсию љадалї аз 
абёти шоир ба унвони мадраки 
мањкам истифода шудаву меша­
вад. Ба сухани равшантар, шеъри 
устод Рўдакї дар њамаи давру за­
мон дархур аст ва ниёзњои маъна­
вии моро бароварда месозад. Аз 
тарафи дигар, устод Рўдакї љањон 
ва зиндагиро дар оинаи илму хи­
рад дидааст ва фарњангро ба сифа­
ти ганљи бебањо тавсифу тамљид 
намудааст:

Њељ ганље нест аз фарњанг бењ,
То тавонї рўй бар ин ганљ нењ.
Фарњанг аз нигоњи устод Рўдакї 

аслу моњияти зиндагии инсонист ва 
инсон њар ќадар ба фарњанг – ба ин 
ганљи бебањо пайванд гардад, маъ­
нии инсониро дармеёбад ва њалли 
мушкилоту муаммову уќдањои 
рўзгор барояш осонтар мешавад. 
Баръакс, агар аз фарњанг фосилаву 
канора бигирад, моњияту сириш­
ти худро зери суол мебарад ва ба 
сатњи њайвонї пойин меравад. Ин 
аст, ки устод Рўдакї чањор хислат­
ро барои шахси озода зарур медо­
над:

Чањор хислат мар озодаро зи ѓам 
бихарад,

Тани дурусту хўйи неку номи 
неку хирад.

Њар он кї Эзадаш ин чањор рўзї 
кард,

Сазад, ки шод зияд шодмону ѓам 
нахўрад. 

Дуюм. Дар њоле ки имрўз мо бо 
бархўрдњои сиёсию тамаддунї ва 
тањдиду хатарњои љиддии ифрот­
гароиву дањшатафканиву тундра­
вї рўбарўем, шеъри зиндагисо­
зу ангезабарангези устод Рўдакї 
дастгиру мададгорамон буда ме­
тавонад. Солњост, ки фазову му­
њитњои иљтимоию мадании мо 
тавассути афкори ѓаразноки ху­
рофотї маѓшуш шуда, табаќањои 
иљтимої побанди љањолату таас­
суби мазњабї мегарданд. Эпиде­
мияи хурофазадагї љомеа, махсу­
сан, насли наврасу љавонро, ки ба 
лињози љисмї-баданї (физиологї) 
ќувватманду хунгарманд, фаро 
гирифтааст ва муросову созиш 
бо ин навъи эпидемияи фарогиру 

кушандаи башарї (манзур таас­
субу хурофот ва хушкандешї 
аст), ѓолибан ба кори рўзмарраи 
ќишри зиёї ва фарњангї табдил 
ёфтааст. Бетафовутї, фориѓболї, 
бепарвофалакї, сањлангорї, муро­
сокорї ва тамошобинии артиши 
зиёиёну фарњангиён ба вазъи но­
гувори фикрию њувиятию ахлоќї 
роњро барои ташаннуљи љањолату 
нодонї њамвор сохтааст. Як иддаи 
зиёиёни ватанї ё дар хидмати хуш­
кандешон ќарор гирифтаанд, ё ба 
сифати як тамошобини камфаъол 
вазъро тамошо мекунанд ва ё ин 
ки бо ин тарзи биниши хатарбор 
созишу муросо менамоянд. Танњо 
ангуштшумор нафароне пайдо 
мешаванд, ки дар ќиболи вазъи 
мављуда сукут намеварзанд ва 
алайњи љањолату хурофот дар њар 
шакле муќовимат мекунанд ва са­
дои озодагї дармедињанд. Њарчанд 
ки аз адабиёти њазорсолаи худ зиёд 
ифтихорфурўшї мекунем ва абёти 
устод Рўдакиро чун шиоргуна дар 
мањфилу маъракањо мепароканем, 
аммо ба асли воќеияти зиндагии 
миллї, ки хеле нигароникунанда 
аст, эътибор намедињем. Њол он 
ки шеъри устод Рўдакї ба инсон 
ангезаи зистан ва барои он талошу 
мубориза карданро медињад. Ба ин 
маъно, устод Рўдакї, пеш аз њама, 
шоири зиндагист ва лаззат бурдан 
аз зебоињои табиату рўзгорро аслу 
асоси умр дониста, хитоб мекунад:

Рўй ба мењроб нињодан чї суд?
Дил ба Бухорову бутони Тироз.
Эзиди мо васвасаи ошиќї
Аз ту пазирад, напазирад намоз. 
Севум. Тавре ки мусаллам аст, 

устод Рўдакї даъвии фалсафї пеш 
меварад, ки ба љањону њастї бо 
чашми хирад бояд нигарист ва аз 
таљрибаи рўзгор бањра гирифт. Ин 
навъ мавќеъгирии фалсафию миллї 
шахсияти фалсафї ва рўшангар бу­
дани устод Рўдакиро ба намоиш 
мегузорад. Устод Рўдакї њамчун 
файласуфи шеъри форсии дарии 
тољикї бар мабнои донишњои фал­
сафии замон таркиби диалектикаи 
оламро ба тасвир мекашад. Яъне, 
устод Рўдакї масоили рўзгору зин­
дагиро ба њайси як файласуф ба 
бањси фалсафї дар ќолиби назми 
классикї медарорад. 

Ин аст, ки устод Рўдакї дар 
баробари тавонмандињои адабию 
эљодї марде андешаманд ва файла­

суфмашраб низ буда, аз макотиби 
фалсафии юнонї огањї доштааст. 
Ваќте ки абётеро аз ин тариќ: 

Куњан кунад ба замоне њамон 
куљо нав буд

Ва нав кунад ба замоне њамон ки 
хулќон буд

-мегўяд, ба назарияњои файласуфо­
ни ќадимаи юнонї Парменид (540-
515 то милод) ва Њераклид (540-480 
то милод) як навъ истинод мекунад. 

Чањорум. Тавре ки болотар 
ишора кардем, фазои маѓшуши 
аќидатї ва фикрию њувиятї, ки 
имрўз давлат, нињодњои марбу­
таи њукуматї, љомеаи маданї ва 
ќишри рўшангарии ватаниро ни­
гарон сохтааст, пеш аз њама, бар 
руњияи озодандешї, тафаккури 
мантиќї ва равони миллї садама 
мезанад. Агар баданаи озоданде­
шию миллї осеб бубинад, давлат 
ва миллат осеб мебинанд ва њамин 
тавр, њадафи њувиятсозї ва сохт­
мони давлати дунявї, ки бар маб­
нои хирадмењварї бунёд мегардад, 
зери хатари љиддї ќарор мегирад. 
Мутаассифона, дар дуроњаи хуш­
кандешии саросарї ва озоданде­
шии миллї ќарор дорем ва дар ин 
шабу рўзи хатарбор, ки аз њар сў 
чолишњо тањдидамон мекунанд, 
тамаркуз сари ѓоя-андешаи миллї 
амри замонию маконист. Аз сўйи 
дигар, шинохту муаррифии шеъри 
устод Рўдакї, ки заминаи миллї ва 
дунявї дорад, ба дарди имрўзамон 
мехўрад ва дарду захмњои куњани 
моро дармон месозад. Афзун бар 
ин, устод Рўдакї дар замоне зиндагї 
кардааст, ки як навъ таносуб миё­
ни таассубу хурофот (фанатизм) ва 
аќлбоварї (ратсионализм) вуљуд 
дошт ва давлати Сомониён фазои 
мусоиди аќидатї, фикрї, равонї, 
ахлоќї ва маданиро фароњам овар­
да буданд. Аз љумла, озодии виљдон 
ва гироиши озодонаи шоирону до­
нишмандони замона ба њар макта­
бу аќидае фазои солими эљодї ва 
муњитзистиро фароњам оварда буд, 
то љое ки Даќиќї озодона ва муф­
тахирона аз мавќеияти аќидатї ва 
виљдонию имонии худ њимоят ме­
кард.

Ба Яздон, ки њаргиз набинад 
бињишт,

Касе, к-ў надонад рањи 
Зардуњишт.

Аз ин љињат, шоироне мисли 
устод Рўдакї дар фазои озодии 
виљдону аќида ба сар мебурданд ва 
дар чунин муњите озода, албатта, 
озодандешї њам имконпазир буд. 
Ба ин маънї, устод Рўдакї мисли 
ниёкони бошарафи худ озодманишї 
мекунад, зиндагї ва фурсати умрро 
ѓанимат мешумарад, шодї мекунад 
ва аз зиндагї лаззат бурданро ба 
њамагон тавсия менамояд:

Ин љањон пок хобкирдор аст,
Он шиносад, ки дилаш бедор аст.
Некии ў ба љойгоњи бад аст,
Шодии ў ба љойи темор аст.
Чї нишинї бад-ин љањон њамвор,
Ки њама кори ў на њамвор аст!
Кардиши ў на хубу чењраш хуб,
Зишткирдору хубдидор аст!
Панљум. Ба ин тартиб, шеъ­

ри устод Рўдакї чун рамзи миллї 
имрўз њам талаботи фикрї, адабї-
бадеї, ахлоќї, иљтимої ва њувиятии 
моро ќонеъ мегардонад. Шеъри 
устод аз зиндагию рўзгори миллат 
сарчашма мегирад ва бар руњу ра­
вони миллат ќудрату тавон мебах­
шад. 

 
Нозим НУРЗОДА,

пажуњишгар

Дониш андар дил чароѓи равшан аст
В-аз њам бад бар тани ту љавшан аст.

Абуабдуллоњи Рўдакї ЉАШНВОРА

25-30 сентябр дар шањри Душанбе даври сеюми Озмуни љумњуриявии «Тољикистон – Ватани азизи ман» баргузор мешавад.

    22 СЕНТЯБР – РЎЗИ РЎДАКЇ22 СЕНТЯБР – РЎЗИ РЎДАКЇ

Устод Рўдакї ва замони мо
Рўзи Рўдакї (22 сентябр), ки аз соли 2002 инљониб дар 

Љумњурии Тољикистон таљлил мегардад, доираву њавзањои 
гуногуни адабию фарњангиро ба њам меоварад. Муњимтар аз 

њама, ба таври густурда таљлил гардидани санањои муњимми 
таърихї, сиёсї, адабї ва фарњангї, аз љумла, Рўзи Рўдакї 
дар замони соњибистиќлолї бояд ба мушаххасоти њувиятї ва 
миллї табдил ёбад. Дар њошияи Рўзи устод Рўдакї чанд нуктаро дар 
доираи мавзуи «Устод Рўдакї ва замони мо» хидмати хонандагон 
манзур месозем.

Дар бораи робитаи байни фанњо ва 
ањаммияти он дар масъалаи њаматарафа 
омўзонидани мавзуъњо мутахассисони соња 
ва омўзгорони фаъолу соњибтаљриба бисёр 
гуфтаанду навиштаанд. Дар њаќиќат, та­
моми фанњои таълимї дар ин ё он сатње ба 
њамдигар алоќамандї доранд ва њамдигарро 
такмил мебахшанд. Фанни таърих њам, агар 
дар њамбастагї (албатта, дар мавридњои 
мувофиќ) бо фанњои дигар омўхта шавад, 
барои хонандагон бештар шавќовару љолиб 
хоњад буд. Таљриба собит мекунад, ки таърих 
алоќамандии бештар (нисбат ба дигар фанњои 
таълимї) бо фанни адабиёт дорад. Адибони 
тољик дар њар давру замон нисбат ба њодисаю 
рухдодњои муњит ва давлату миллати худ бе­
тарафу бепарво набудаанд, ки ба ин асарњои 
онњо гувоњї медињад. Муњаќќиќон адабиётро 
инъикоси бадеии воќеияти њаёт номидаанд, ки 
комилан дуруст аст.

Зимни таълими мавзуъњои гуногуни таъ­
рихи халќи тољик ман аз эљодиёти адибона­
мон ба таври васеъ истифода менамоям. Дар 
омўзиши таърихи халќамон дар давраи Со­
мониён ва баъзе аз рухдодњои таърихии то 
ин давра ба ман ашъори устод Абуабдуллоњи 
Рўдакї мададгор мешавад. Маълум, ки Ода­
мушшуаро дар ањди Сомониён зиста, бо дав­
латдорони замон њамкорї доштааст ва дар 
осораш ба бисёр њодисањои замонаш ва ба 
тариќи давлатдории Сомониён ишорањою 
тавзењоти зиёде кардааст. Вожаномаи ашъо­
ри боќимондаи устод Рўдакї ин маъниро со­
бит месозад. Дар шеърњои ќофиласолори наз­
ми тољик вожаю ибораю ифодањои зеринро 
дучор меоем, ки њамбастагї бо таърихи мил­
лат доранд ва ёд аз њодисањои замони муайян 
меоранд: Авасто, Баѓдод, Мењргон, Мўлиён, 
Нил, Бухоро, Хуросон, Наврўз, Ораши Нев, 
Оли Сомон, Сиём, Сиљистон, Суњайл, Тароз, 
Уммон, Љайњун, Хутан, Шаврон, Яман, дур­
ри Яман, мулки Нимрўз, Мокон...

Чанд иќтибос:
Имрўз ба њар њоле Баѓдод Бухорост,
Куљо мири Хуросон аст, пирўзї он љост.

***
В-агар пањлавонї, надонї забон,
Варазрудро Мовароуннањр хон.

***
З-он майи хушбўй соѓаре биситонад,
Ёд кунад рўйи шањриёри Сиљистон.

Дар осори устод Рўдакї ба як силсила 
номњои шахсиятњои таърихї дучор меоем, ки 
доир ба њаёту фаъолияти онњо дар сањифањои 
китоби таърихи халќи тољик њикоятњо овар­
да шудаанд. Чанде аз номњои ин шахсиятњои 
таърихиро вобаста ба осори шоир ёдовар ме­
шавем: Афлотун, Балъамї, Буњанифа, Доро, 
Исо, Кайковус, Кисро, Кова, Маљ, Наср, 
Муродї, Рустами Дастон, Суќрот, Фирдавсї, 
Шањид, Юсуф, Њотами Той... 

Чанд иќтибос:
Як саф мирону Балъамї биншаста,
Як саф њурону Пирсолењи Дењќон.

***
Њотами Тойї туї андар сахо,
Рустами Дастон туї андар набард.

***
Ту Рўдакї ба ѓуломї ќабул агар бикунї,
Ба бандагї написандад њазор Дороро.

Онњое, ки аз таърих огањї доранд, зуд 
дарк мекунанд, ки ин њама ибораю калимањо 
то кадом дараља вобастагї бо таърихи халќи 
тољик, махсусан, дар ањди Сомониён доранд. 
Иќтибосу шарњи чунин абёт такмилбахши 
мавзуъ дар дарсњои таърих хоњад буд. Бояд 
гуфт, ки чунин њамбастагии адабиёти бадеиро 
бо таърих дар осори шоирони дигарамон низ 
ба мушоњида гирифтан мумкин аст. Ин маъ­
нои онро дорад, ки аз адабиёти бадеї њар чї 
бештар огањї доштани омўзгори таърих фаъо­
лияти ўро бештар љолибу фарогир хоњад сохт.

Фотимаи ФУРЌАТ,
омўзгори таърихи мактаби №11-и

ноњияи Рўдакї

Шеъри Шеъри 
Одамушшуаро дар Одамушшуаро дар 

дарси таърихдарси таърих
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Мафњум аст, ки тамоюл маънои 
майлу раѓбатро дорад. Њар инсон, 
новобаста аз касбу кор ва тарзи зис­
таш, ба чизњое майл мекунад, дар 
асари бадеї њам нависанда ба ин ё он 
падидаи воќеият ё зуњуроти иљтимої 
раѓбате дорад, ки дар асари бадеї онро 
ба хубї мушоњида кардан мумкин аст. 
Дар маљмуъ, тамоюлнокї муносибати 
хоси фикриву њиссии муаллиф ба ма­
води тасвир аст ва дарки ошкоро ва ё 
бавоситаи масъалањои тезутунди мав­
риди тасвир ва хислату характерњои 
одамї, ки тавассути наќшњои њунарї ё 
образњои бадеї ифода мешаванд. 

Таърихи адабиёти љањон гувоњ 
аст, ки як вижагии муњимми бисёре аз 
адибони маъруфи љањон њамин хис­
лати тамоюлнокии рўшан доштани 
осори онњост. Агар аз адабиёти мил­
лии худамон намуна љустанї бошем, 
эљодиёти устод Айнї мисоли хуб шуда 
метавонад. 

Тамоюлнокиро адабиётшиноси маш­
њури рус Виссарион Белинский њамчун 
«алфа ва омега»-и њунари реалистї 
бањо дода буд. Адиби маъруфи рус 
М. Е. Салтиков-Шедрин аз он сабаб 
Сервантес, Гёте, Шиллер ва Байронро 
адибони дорои тамоюлнокии рўшан 
ё гароишї номида буд, ки «онњо 
њамеша дар асоси осорашон талошњо 
ва эњтиёљоти аслии башариятро ифо­
да ва бар илова муносибати худро ба 
ин талошу эњтиёљот дуруст мушаххас 
њам мекарданд. Агар осори ин адибон 
дар замонашон ањаммияти фавќулода 
бузурги тарбиявї касб карда бошанд 
ва имрўз низ моњияташонро аз даст 
надода бошанд, пас сирри ин нами­
рандагиро дар тамоюлнокии онњо 
ва инчунин, дар он фањмидан лозим 
аст, ки онњо бо хонандагонашон на 
таъбири хобњо, балки бенизомї ва 
бесарусомонињоеро ошкор мекарданд, 
ки башариятро азият медод. «Дон Ки­
хот», «Зиёрати Чайлд Гаролд», «Фа­
уст», «Роњзанњо» – њамаи инњо дар 
сатњи баланд гароишианд.

Ба ќавли дигар, тамоюлнокї ё 
гароишї будани асар ду љињат дорад, 
якум – тасвири реалистии воќеият 
(љанбаи объективї) ва дигаре – муно­
сибати дурусту даќиќ ва мушаххаси 
адиб ба ашёи мавриди тасвир (љанбаи 
субъективї). Љанбаи субъективї як 
идда омилњо – љањонфањмї, њусни 
таваљљуњи адиб ба ин ё он ќишру 
гурўњи иљтимої, унсури психологї, 
махсусиятњои сарнавишти худи на­
висанда, вижагињои тасвири бадеї ва 
ѓайраро дар бар мегирад, ки њамаи 
инњо метавонанд ѓайри ихтиёри 
худи муаллиф ба зуњур оянд. Яъне, 
омезиши ин ду љанба – объективию 
субъективї маљмуан тамоюлнокиро 
падид меорад. 

«Дон Кихот»-и нависандаи бузурги 
испании даврони Эњёи Аврупо – Сер­
вантес Мигел да Сааведра дар сатњи 
баланд намунаи ин навъи тамоюлно­
кист. Сухан ин аст, ки дар даврони 
зиндагии ин адиб Испания марњалаи 
таназзули худро аз сар мегузаронд, 
љангњои тўлонии истилогарона миёни 
давлатро шикаста, заминдорию чор­
водориро, ки асоси иќтисодиёти киш­
варро ташкил медоданд, ба буњрони 
шадид расонда буданд. Кишоварзону 
њунармандон ва аъёну ашроф муфлис 
шуданд. 

Идалго-асилзодагони испанї би­
дуни замин монданд ва дар охири асри 
XVI дар Испания нишонањои буњрони 
шадиди иќтисодиву иљтимої намоён 
шуд. Дасти Испания њамчун яке аз 

империяњои абарќудрати даврон дар 
истилогариву ѓасби мулкњои бегона 
хеле кўтоњ шуд. Ана дар њамин давраи 
нињоят мураккаб Сервантес зиндагї 
мекард. 

Сервантес низ мисли устод Айнї 
умре дар эњтиёљ мезист. Муњтољиву 
камбаѓалї то охири њаёт ин адиби 
тозаандешро пайгирї мекард. Бо 
вуљуди ин, дар набарди испанињову 
туркњо дар Лепанто (соли 1571), ваќте 
ки ў 24 сол дошт, иштирок намуда 
ќањрамонињо нишон дод. Дар ин на­
бард ќуввањои њарбии дарёии испанї 
неруњои туркиро ба пуррагї шикаст 
дод ва натиља ин шуд, ки њукмронии 
Туркия дар шарќи бањри Миёназамин 
ќатъ шуд. Бо вуљуди вараљаи шадид, 
Сервантес дар ин њарбу зарб ширка­
ти фаъол дошт ва ба љуз чанд љароњат 
дасти чапаш аз кор монд. Соли 1575 
ў њангоми бозгашт аз Неапол ба Ис­
пания ба чанги роњзанњо афтода, 
панљ соли дигар дар асорат монд. Бо 
олињимматию бошарафиаш њатто 
дили мањбусонро тасхир мекард. Баъ­
ди бозгашт ба ватан боз ба туњмат 
гирифтор шуда, ду маротиба бидуни 
гуноњ пушти панљара нишаст. 

Њамаи ин азобу машаќќатњо 
руњияи озодманишї ва истиќлоли 
фардии ўро нашикаст, баръакс, гул­
хани муњаббаташ ба мардум ва вата­
нашро фурўзонтар кард. Њамин шўру 
шаафи муњаббаташ ба мењан дар аса­
ри безаволаш – «Дон-Кихот» пурра 
таљассум ёфт. Таълифи ин романро 
Сервантес њангоми дар мањбас буда­
наш оѓоз кардааст. Асоси романи маз­
кур аз таљрибаи пурѓановати њаётии 
худи адиб таркиб ёфтааст. Дар инти­
хоби ќањрамонњои асар вижагињои 
фардии характери нависанда, баро­
мади иљтимої ва миллии ў, инчунин, 
таљрибаи ѓании зиндагиаш таъсир гу­
зоштааст. 

Персонажњои асар аз табаќаи идал­
гия – асилзодагони испанї, ки худи на­
висанда ба ин ќишри иљтимої тааллуќ 
дошт, гирифта шудаанд. Зери пардаи 
бехудиву девонавзоии Дон Кихот на­
висанда хеле воќеї ва рўшан нишон 
додааст, ки њимояи бечорагон, му­
бориза барои озодї ва мењан – ќарзи 
муќаддаси њар инсони худогоњ аст. 
Њамин тариќ, дар асоси роман инъи­
коси воќеияти объективї, аниќтараш 
бархўрди феодализми рў ба таназзул 
ва сохти сармоядории даррандахўйи 
навзуњур ѓунљоиш ёфт, ки њамаи ин 
дар маљмуъ, тамоюлнокии романи 
мазкурро фароњам овардааст. 

Тамоюлнокии асари бадеиро, ќабл 
аз њама, муроди аслии муаллиф ва 
ё ба ќавли маъруф, ѓояи он таъйин 
месозад. Ѓоя, агар содатар бигўем, 
афкори образноки љамъбастиест, 
ки мундариљаи асар бар он асос ме­
гирад. Дарунмояи афкори бадеиро 
њамон љињатњои воќеият ва њаёти 
инсонї ташкил медињанд, ки дар онњо 
хусусиятњои муњимтарини њаёт ва хўю 
хислати одамї таљассум меёбанд. 

Њамин тавр, ѓояи асосии асари Сер­
вантес фошкории ќабоњати воќеияти 
замони зиндагии адиб, ситоиши хи­
рад ва накуии мардуми ќишри поёни 
љомеа, даъвати ошкоро ба инсонпар­
варист. 

Дар робита ба осори устод Айнї 
аз тамоюли реалистї сухан гуфтан 
мебояд, чунин тамоюле, ки љињатњои 
объективию субъективї дар ягонагї 
ќарор доранд, яъне, эъломи рўйирости 
аќидаву эътиќод ва итминону бо­
вари муаллиф нест, дидактизм ва 
насињатгарии адиб на бевосита, балки 
тавассути гирудор, андеша ва рафто­
ри одамони муќаррарї зуњур меёбад. 
Яъне, тамоюлнокии асарњои Айнї аз 
њолату вазъият ва амалњои ќањрамонон 
њосил шудааст ва муаллиф дар шакли 
тайёр њалли муноќишаву низоъњои 
иљтимоиро пешнињод намекунад. 

Тамоюлнокї бештару амиќтар 

дар ќиссаи «Љаллодони Бухоро» ва 
«Ёддоштњо»-и устод Айнї дида меша­
вад. Манзури С. Айнї њам аз ин осор 
– эътирози ошкоро ба беадолатињои 
айём ва сохтори мардумозори замон, 
васфу ситоиши бењтарин намоянда­
гони ќишри зањматкаш, рањмоварї 
ба ситамдидагону бечорагону яти­
мону бевазанон, дар маљмуъ, гума­
низми фаъол аст. Хидмати устод 
Айнї њамчун бунёдгузори насри нави 
вуќуъгаро дар он аст, ки ба ташхиси 
муносиботи њамдигарии миёни ин­
сон ва воќеоти пуршарру шўри за­
мон фурў рафта, ба он хотир инсонро 
дар вазъиятњои мухталифи маънавї 
мегузорад, ки моњияти њастии ўро ба 
тањќиќ бигирад. Яъне, ба имтињон 
гирифтани инсон љињати маънави­
яту ахлоќ мавзуи асосии тањќиќоти 
бадеии устод Айнї будааст. 

Чунин ба назар мерасад, ки дар 
тасвири устод Айнї на анбуњи воќеоти 
замон ва фањму дарки гуногуни онњо, 
балки иштироки инсонњои мушаххас 
дар он воќеањо ва њолату вазъиятњо, 
хулоса, сарнавишти одамон ањаммият 
доштааст. Имконоти маънавии инсон 
дар анбуњи воќеањо ва гирумони њаёти 
пурњаводис – чунин аст, ба андешаи 
мо, асли њадафи нависандагии устод 
Айнї. 

Њар нафаре, ки «Мухтасари тарљу­
маи њоли худам»-и устод Айниро хон­
да бошад, як зиндагии пуразоб ва дар 
айни њол пур аз хушбинињои адиби 
зиндаёдро хоњад дарёфт. Њаёти пур 
аз шикастану бархостанњо, пур аз му­
бориза, ки энерљии асосии онро руњи 
шикастнопазири устод таркиб до­
дааст. Дар ташхиси тамоюлї будани 
ин ё он асар ду омили муњим – авзои 
нољўру ноњамвори зиндагии иљтимої 
ва сарнавишту таљрибаи шахсии адиб 
наќш доранд ва ин ду унсур дар эљоди 
бадеии Айнї барљаста падидор аст.

Омили аввал, агар бархе тафо­
вутњоро дар сохти сиёсиву иљтимої 
ва мафкуравии замони зиндагии ин 
ду адиб – яке вазъи буњронии Ис­
панияи асрњои XVI-XVII ва дигар 
– Бухорои дар ботлоќи феодализм 
пўсидаистодаи охири ќарни XIX ва 
ибтидои асри XX-ро сарфи назар ку­
нем, ба гароишї шудани осори ин ду 
адиб таъсири љиддї расонидааст. Ис­
панияи ќарнњои номбурда марњалаи 
фољианоктарини таърихи ин кишвар 
будааст: баландтарин сатњи фаќру 
ќашшоќї, истисмори берањмонаи ом­
маи зањматкаш, тавассути диктатураи 
сахти грандњо (табаќаи болоии аъёну 
ашроф), аз сўйи дигар, аз љониби кали­
сои католикї азият кашидани омма, ки 
аз њокимиятдорон дида, вањшонияти 
бештаре нисбат ба мардум раво меди­
данд. Ин зулму ѓасбгарї барои марду­
ми муќими мустамликањои зиёде, ки 
Испания дар он айём дар ихтиёраш 
дошт, дар шаклњои мудњиштаре мера­
сид. 

Айни њамин њаводиси пурфољиаро 
дар Бухорои замони њаёт ва фаъолия­
ти устод Айнї метавон ба мушоњида 
гирифт. Бухорое, ки дар ањди Сомо­
ниён нигини як ќитъаи томи кураи 
Замин ба шумор меомад, дар тасвири 
устод Айнї вазъу њолати бемореро 
дорад, ки дар остонаи љон ба Љаббор 
супурдан аст: вазъи бади иљтимоии 
ќишрњои поин, тарзи таълими асри­
миёнагии мадрасањо, аслан бар асоси 
дин ва тавассути хурофоту таассуботи 
намояндагони он амалї шудани васо­
илу абзори истисмори мардум ва аз 
лињози сиёсї – дар панљаи назорати 
Россия ќарор доштани Бухоро. Агар 
ба иттилооти шарњињолии устод Айнї 
эътимод дошта бошем, пас, бояд хуло­

са кунем, ки вазъи таълим ва тањсил 
дар Бухоро дар ногувортарин ваљње 
ќарор доштааст. 

Намунаи дигаре, ки аз тамоюл­
нокии рўшани асари бадеї гувоњї 
медињад, фољиаи адиби маъруфи 
ќарини XVIII-и Олмон Фридрих 
Шиллер «Макр ва муњаббат» аст. Ин 
асари сањнавї аз соли 1784, даврони 
буњронї дар таърихи Олмон таълиф 
шуда, аз муњаббати самимонаи Ферди­
нанд (писари вазири аввали њерсогии 
Вюртембург ва Луиза Миллер (духти 
мусиќанавози миёнањол) ва бо фољиа 
анљомидани ин муњаббат бо сабаби 
дахолати неруњои сияњкори табаќаи 
болої ќисса мекунад. 

Мањорати Шиллер дар он зоњир 
шуда, ки тазоди миёни ќишрњои поин 
ва болоро тавассути муфассал баён 
кардани њама љузъиёти њаёти дарбор 
ва усули сиёсати ѓайримаънавию зид­
дигуманистии доираи њукмрони киш­
вари Олмон ва натиљаи ин сиёсатро 
ба тасвир гирифтааст. Ба назар чунин 
мерасад, ки адиб мавзуи муњаббати 
ду дилдодаро на аслан барои манзур 
кардани арзишњое, чун садоќату сами­
мият ва сафои ишќу озодињои нашъа 
гирифтан аз ин эњсоси наљиб, балки 
муќобилгузорињои шадиди ду навъи 
инсонњо ва хисоли одамї – одамони 
покизаќалбу содиќ ба арзишњои маъ­
мули инсонї (виљдону шараф, ќарзи 
инсонї, эътимод ба пирўзии некї 
ва адолату инсоф) ва аз сўйи дигар – 
гурўњи мардуме, ки ба љуз аз хиёнат ба 
миллату кишвар ва фароњам овардани 
зиндагии фаровон аз њисоби истисмо­
ри моддї ва руњиву равонии мардуми 
ќишри поин кори дигаре надоштанд, 
њаллу фасл кардааст. 

Адиб ба дараљае ба ин навъ тарзи 
идора ва њукуматдорї нафрат дорад, 
ки њатто яке аз персонажњои асосии 
ин драма – Вурмро ба кирм шабоњат 
дода, номи ўро њам «кирм» унвон кар­
дааст. Ин калима аслан англисї буда 
(«worm»), кирм тарљума мешавад. 
Ва њамин Вурм билохира муаллифи 
мољарое њаст, ки дар пайи он Луи­
за ба туњмат гирифтор шуда, баъди 
хўрдани зањр мемирад. Фердинанд 
њам баъди то ахир фањмидани он ки 
Луиза бонуи нињоят вафодор будааст 
ва танњо ба хотири наљоти падар як 
номаи ќалбакї тањти фишори душ­
манон навиштааст, худро ба њалокат 
мерасонад. 

Дар адабиёти љањон ин гуна хат­
ти сужаи монандро дар «Ромео ва 
Љулйетта»-и Шекспир ва «Отелло» 
њам дидан мумкин аст, аммо дар аса­
ри Шиллер мањз тамоюлнокии баланд 
онро аз дигар осори њаммазмун фарќ 
мекунонад. 

Њамин тавр, дар осори адабие, ки 
тамоюлнокии рўшан доранд, ду унсу­
ри муњим – яке таъсири сарнавишти 
шахсии адиб ба осораш ва дигаре – 
таъсири вазъи беруна ба тамоюлнокї 
гирифтани асарњо наќш мегузорад. 
Масалан, як сабаби дар осори устод 
Айнї бештар зуњур кардани касони 
ситамдидаву нотавон ва ятиму бе­
пушту паноњ (масалан, Одинаву Ёд­
гор ё бисёре аз персонажњои романи 
«Ѓуломон») мањз таъсири сарнавишти 
пуразоби худи устод Айнї будааст. 

Њар њарфе, ки аз адолату инсоф 
ва одамияту маънавият аз љониби 
персонажњои асарњои бадеї меравад, 
бадењист, ки бозгўйи мавќеи худи му­
аллифон аст ва талаби инсофу адола­
ти иљтимої ва зарурати њокимияти 
идеалии боадолат њадафи марказии 
муаллифони чунин осор мебошад. 

Њафиз РАЊМОН,
адабиётшинос

Њар он кас, ки дар дўстї рост нест,
Бад-ў душманї љуз каму кост нест.

Абдурањмони ЉомїМАЪРИФАТ

Дар ноњияи Ховалинг Осорхонаи таърихии асри санг мавриди истифода ќарор гирифт.

Тамоюлнокї дар адабиёТамоюлнокї дар адабиёти бадеїти бадеї
    ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ

Дунёи адабиёт ончунон фа­
рох аст, ки дар он њар адибе бо 
паёми хоси хеш зимни бунёди 
љањони ормонї ва ё вуќуъгаро, 
тибќи хостањои андешањои 
воќеї ва ё тахайюли эљодиаш 
буруз мекунад. 
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Ў Њалима Оќилова-муал­
лимаи мактаби миёнаи №32 
буда, дар шањраки ангиштка­
нони Шуроби Исфара, дар ои­
лае ба дунё омадааст, ки дар 
он тањсилу маърифат њамеша 
ќадр мешуд. Пас аз хатми мак­
таби русї, ў ба Донишгоњи 
давлатии педагогии Ленино­
бод (њоло Донишгоњи давла­
тии Хуљанд ба номи академик 
Б. Ѓафуров) дохил шуд ва 
худро чун донишљўи фаъол 
нишон дод. Ин буд, ки масъ­
улияти сардори гурўњ ва ра­
иси шурои духтаронро ба ў 
вогузор карданд. Баъд аз хат­
ми донишгоњ барои идомаи 
тањсил ба Донишгоњи давла­

тии Москва ба номи М. В. Ло­
моносов рафт ва муњаббаташ 
ба забони русї боз њам беш­
тар шуд. Аслан, роњ ба сўйи 
расидан ба ин касб барояш 
осон набуд, чунки падар ба 
идомаи тањсилаш зид буд, на­
мехост, ки ягона фарзандаш 
аз ў дур шавад. Аммо модар 
талош кард, то ў тавонад ор­
зуяшро амалї намояд.

Пас аз таљрибаомўзї Ња­
лима Оќилова бо сабаби но­
расоии омўзгорон ба ноњияи 
Айнї равон карда шуд. Дар 
ин љо бахташро ёфт ва баъд аз 
издивољ зиндагиро дар дењаи 
Куруд интихоб кард. Солњо 
зањмат кашид, бо дили соф, 

виљдони пок ва мењнати њалол 
соњиби обрў ва маќоми воло 
гашт. Ў мекўшад, ки дарс­
њоро шавќовар гузаронад, то 
шогирдон забонро бо муњаб­
бат ва шавќ аз худ кунанд. 
Баъди чанд соли кор ба ва­
зифаи директори мактаб таъ­
йин шуд. Муаллима замони 
роњбарияшро ба ёд оварда, 
мегўяд: «Ваќте аввал омадaм, 
мактаб дар њолати бисёр бад 
ќарор дошт: бом мешорид, 
синфхонањо сард буданд. Ба 
маќомоти дахлдор мурољиат 
кардем, то шароити тањсил 
барои бачањо хубтар гардад. 
Имрўз бошад, дар мактаб 
њама шароит муњайё аст».

Баъдтар ўро раиси шурои 
занони ноњияи Айнї интихоб 
карданд ва дар ин вазифа дар 
рушди њаёт ва фаъолияти за­
нон наќши босазо гузошт. 

Хидматњои Њалима Оќило­
ва ќадр гаштанд, ки аз њама 
боарзишаш Ифтихорномаи 
Њукумати Љумњурии Тољи­
кистон, мукофотест, ки онро 
шахсан аз дасти Президенти 
кишвар, муњтарам Эмомалї 
Рањмон гирифтааст. Барои 
муаллима ин ќадршиносии 
бузург подоши зањмати чан­
динсолаи омўзгорї ва наќши 
сазовораш дар рушди маориф 
ва љомеа мањсуб меёбад. 

Имрўз маллима дар 76-со­
лагї ќарор дошта бошад њам, 
њар рўз роњи дурро тай карда, 
ба мактаб меравад. 

Хушбахт аст, ки мењнаташ 
самар овардааст. Шогирдо­
наш имрўз табиб, муњандис, 
њунарманд ва омўзгор шуда­
анд. Забони русї роњи онњоро 
ба шањрњо ва кишварњои гу­
ногун кушод. 

Имрўз мактабе, ки Њалима 
Оќилова дар он дарс медињад, 
ба кўдакон имкон медињад, на 
танњо забони русї, балки ан­
глисиро низ хуб омўзанд. Ў 
моњияти кори худро бо суха­
нони Николай Островский ху­
лоса мекунад: «Азизтарин чиз 
барои инсон зиндагист. Он 
танњо як бор дода мешавад 
ва бояд онро тавре гузаронд, 
ки барои солњои минбаъда 
пушаймон нашавї».

Фотима САИДОВА, 
рўзноманигор

Агар шамъ хонаро равшан созад, 
омўзгор роњи њаёти инсонро пурнур ме­
гардонад. Омўзгорї касби пурмашаќќат, 
пурифтихор ва пуршараф аст, ки на 
њар кас сазовор ба ин пеша дониста ме­
шавад. Баъзан мегўянд, омўзгорї касб 
нест, балки ишќ аст. Дарвоќеъ, омўзгорї 
ишќу муњаббат ва садоќату устуворист. 
Рўзи аввал, ки ба мактаб ќадам нињодем, 
ќоидањоро дуруст намедонистем, мисли 
кабўтаракони навбол даводаву хурсандї 
менамудем. Омўзгори аввалинамон, му­
аллими мушфиќу мењрубон ва хушмуо­
мила Соатмо Ѓозиева чун модари ѓамхор 
якояки моро навозиш менамуду бо му­
носибати самимона рафтору ќоидањои 
талабагиро меомўзонд. Аз њамон ваќт 
инљониб ўро идеали њаёти хеш медонис­
таму медонам. Имрўз худам низ омўзгор 
њастам. Муаллима њусни хати зебое дошт, 
кўшиш мекардам, пайрави он кас боша­
му хатам ба хаташон монанд бошад. Оре, 
рўзгори инсонро бе омўзгору зањматњои 
ў тасаввур кардан нашояд. Агар бино бо 
хишт бардошта шавад, хишти аввалини 
њаёти њар яки моро омўзгор мегузораду 
мустањкам мегардонад.

Омўзгор шахсест, ки бо донишу маъ­
рифат ва тафаккуру љањонбинии худ со­
зандагони имрўзу ояндаи Ватанро тарбия 
намуда, ба камол мерасонад. Эњтиром ба 
омўзгор эњтиром ба ояндаи миллат аст, 
- ќайд намудаанд Пешвои муаззами мил­
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон. Маълум 
аст, ки тањти роњбарию њидояти Пешвои 
миллат ба омўзгорон таваљљуњи махсус 
зоњир гардида, барои фаъолияти судман­
ду мондагори онњо дар љомеа, шароитњои 
зарурї фароњам оварда шудаанд. 

Хулоса, хушбахт онест, ки сазово­
ри номи бузурги омўзгорї гардидааст. 
Ман дар симои омўзгори азизам Соатмо 
Ѓозиева ба тамоми омўзгорони кишвар 
комёбиву пешрафт ва тансињативу сао­
датмандиро орзумандам.

Моњрухсор РАЊИМОВА, 
донишљўйи курси панљуми факултети 

филология ва рўзноманигории 
ДБЗХТ ба номи С. Улуѓзода

Наслњои имрўза бояд дар њаёти 
љамъиятї фаъол бошанд, наќши таъ­
лимро дар њаёти худ ва љомеа дарк 
карда тавонанд ва барои ояндаи ду­
рахшони кишвар сањмгузор бошанд. 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон нис­
бат ба маориф ва таълиму тарбия 
ѓамхории беандоза зоњир намуда, таъ­
кид менамоянд: «Масъалањои баланд 
бардоштани сатњу сифати таълим ва 
дар низоми тањсилоти миёнаи умумї 
љорї намудани усулњои инноватсионї 
ва фаъоли таълим, инчунин, баланд 
бардоштани сатњи касбии омўзгорон 
таваљљуњи боз њам бештари масъу­
лонро таќозо мекунад».

Аз ин сабаб, барои љомеаи 
имрўза омўзгорони соњибтаљрибае 
лозиманд, ки аз уњдаи иљрои ин ва­
зифаи пуршараф баромада таво­
нанд ва насли наврасро дар руњияи 
хештаншиносї, ватандўстї ва со­
њиби ќобилиятњои барои зиндагї 
зарурї тарбия намоянд.

Сангинбахт Некќадамова, ки худ 
дар оилаи омўзгор таваллуд ёфта, 
таълиму тарбия гирифтааст, аз овони 
наврасї зери таъсири гуфтор, рафтор 
ва кирдори ќиблагоњаш Муборакќадам 
Некќадамов ва омўзгорони варзидаи 
мактабиаш дар дил орзуи омўзгор 
шуданро парвариш медод. Ў ањд на­
муд, ки дар оянда ба таълиму тарбияи 
насли наврас машѓул шуда, њамдаму 
рањнамои кўдакон хоњад гардид. 

Аз ин љост, ки баъди хатми мактаб 
Некќадамова бо рањнамоии устодо­
наш тањсилро дар ДДОТ ба номи Са­
дриддин Айнї идома бахшида, онро 
соли 2005 аз рўйи ихтисоси омўзгори 
фанни география ва соли 2017 
Донишгоњи давлатии шањри Хоруѓ ба 
номи Моёншо Назаршоевро аз рўйи 
ихтисоси омўзгори синфњои ибтидої 
хатм намуд.

Баъди хатми мактабњои олї 
бист сол мешавад, ки дар муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии раќами 
31-и ноњияи Роштќалъа њамчун омўз­
гори синфњои ибтидої фаъолият до­
рад.

Дарсњояшро дар сатњи баланд бо 
истифодаи усулњои замонавии таъ­
лим баргузор менамояд. Ў мунтазам 
дар курсњои такмили ихтисос ширкат 
меварзад, ба худомўзї машѓул гарди­
да, таљрибаи устодони соњибкасбро 
меомўзад ва дар фаъолияти њаррўзааш 
мавриди амал ќарор медињад. 

Вай мунтазам намунањои бењта­
рини таљрибаи кории худро дар 
шакли маќолањои илмї-методї дар 
нашрияњои соњавї ба чоп мерасо­
над. Дар зимн, рањнамо ва ёрирасо­
ни омўзгорони љавон низ мебошад, 
зеро дар байни коллективи педагогї 
соњиби эњтироми баланд аст. 

Заррина ШОЃУЗАНФАРОВА,
мутахассиси шуъбаи таълим ва 

мониторинги ФДЉТИБКСМ дар ВМКБ

Дар бораи падар сухан 
гуфтан кори осон нест. Агар 
модарро ба замин ташбењ 
дињем, он гоњ бузургии падар 
ба осмон монанд мешавад. 
Падарам Хайрулло Олимов 
барои ањли маорифи шањри 
Њисор маълуму машњур 
аст. Мавсуф омўзгори асил, 
роњбари донишманду ду­
рандеш, рафиќи мушфиќ, 
марди наљибу хоксор, мењ­
рубон ва суњбаторо буд. 
Мењру муњаббати ман ба па­
дар бештар аст, зеро њукми 
устодї низ дорад. Ёздањ сол 
дар мактаби №58-и шањри 
Њисор директор буд ва ба 

ман сабаќ омўхт. Ќариб 
њар рўз аз натиљаи дарсњо 
пурсон шуда, бањри пурра­
ву њамаљониба омўхтани 
мавзуъњо роњнамої мекард. 
Падарам бо ањли оила хубу 
самимї муносибат менамуд. 
Њамин мењру муњаббат буд, 
ки мо-фарзандон соњиби 
маълумоти олї гаштем. Њар 
як дарс ва панду насињатњои 
падарам моро ба хондан, 
мењнатдўстї, ватанпарастї, 
расидан ба ќадри сулњу су­
бот, истиќлол, ифтихори 
миллї ва монанди инњо роњ­
намун месохт. 

Падарам дар роњбарї бо 

кормандон нињоят љиддї ва 
серталаб буд. Њар гуна њо­
дисоти дар њаёту фаъолия­
ташон бавуљудомадаро бо 
сабру тањаммул ва оромона 
паси сар менамуд. 

Ў љињати баланд бар­
доштани сатњи дониши шо­
гирдон тадбирњои судманд 
меандешид. 

Падарам ростгўю рост­
ќавл ва дорои сатњи балан­
ди одамият буд. 

Дунё неку бадро баро­
бар дар баѓал мепарварад, 

вале некон пайи ободии 
дунё талош меварзанд. 

Падарам марди накуко­
ре мањсуб меёфт ва озоре ба 
рўзгору њаёти одамон наме­
расонд. Аз падар касбашро 
мерос гирифтам ва аз ин 
ифтихор мекунам.

Ёди неки падарам њељ 
гоњ аз хотири омўзгорону 
шогирдон ва фарзандон зу­
дуда нахоњад шуд.

Зулфия ОЛИМОВА,
омўзгори МТМУ №67-и 

ноњияи Рўдакї

Ноњияи Сангвор сол то сол обо­
ду зебо гардида истодааст. Дар ноњия 
дар баробари бењтар шудани рўзгори 
ањолї, масъалаи ба таълиму тарбия 
љалб кардани насли наврас ањаммияти 
љиддї дода мешавад. Бояд ќайд кард, 
ки ноњияи Тавилдара 26-уми феврали 
соли 1991 ташкил ёфт  ва њамин сол 
шуъбаи маорифи ноњия низ ташкил 
гардид. Айни замон  дар њудуди ноњия  

59 муассисаи таълимї, (аз љумла, 1 
мактаб-интернати љумњуриявї) вуљуд 
дорад, ки дар онњо 5157 нафар хонанда 
таълиму тарбия мегиранд. Ба онњо 572 
нафар омўзгори баландихтисос таъ­
лим медињанд. Њоло ноњия аз 5 љамоат 
– Чилдара, Тавилдара, Вахиё, Заршўён 
ва Вањдат иборат мебошад. Мудири 
шуъбаи маориф Сайдулло Ятимзода 
бањри баланд бардоштани сатњу сифа­

ти таълим саъю талош менамояд. Бо 
ташаббуси ў дар дењаи Лайрони Боло 
боз як мактаби ибтидої ба фаъолият 
шуруъ менамояд. Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Сангвор 
љидду љањд дорад, ки фарзандони ин 
диёри зебоманзар аз таълиму тарбия 
дур намонанд.

Асадулло ФАЙЗУЛЛОЗОДА,
собиќадори соњаи маориф

Нописандї гар расад аз ёри равшандил, чї бок?
Нест айбе оби соферо, ки хошоковар аст!

Абдурањмони Љомї ШАРАФМАНДОН

Китоби «Фарњанги тафсирии истилоњоти осорхонашиносї» аз чоп баромад.

51 сол бо шогирдон51 сол бо шогирдон

РоњнамоиРоњнамои
зиндагии шоистазиндагии шоиста

РисолатРисолат

Устоди ман – падари манУстоди ман – падари ман

Вазъи таълим дар Сангвор беҳ мегардадВазъи таълим дар Сангвор беҳ мегардад

    МЕЊРНОМАМЕЊРНОМА     СИМОСИМО

    ЁДВОРАЁДВОРА

    ФАЪОЛИЯТФАЪОЛИЯТ

    ЗАЊМАТЌАРИНЗАЊМАТЌАРИН

Куруд дењаест дар ноњияи Айнии вилояти Суѓд, дар 
шимоли Тољикистон. Дар њамин љо, миёни кўњњои бошукўњ, 

инсоне зиндагї мекунад, ки тамоми умрашро бо бачањо, ба 
таълиму тарбия бахшидааст. Зиёда аз 51 сол аст, ки ў дони­
ши худро ба чанд насл интиќол медињад ва забони русиро дар 
дурдасттарин гўшањои кишвар ба шогирдон меомўзонад. 
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Дар Рўзи китоб-4 сентябр дар зодгоњи устоди 
шодравон Эњсон Субњон мањфили ёдбуди ў баргу­
зор гашт. Дар он сарвари бахши Иттифоќи нави­
сандагони Тољикистон дар вилояти Суѓд Ањмадљон 
Рањматзод, нависандагон Маъруф Бобољон, Додо­
хон Эгамзод, муовини раиси шањри Панљакент Пар­
вина Наќибї, гурўње аз адибону рўзноманигорони 
шањр, омўзгорону хонандагон ва сокинони дења 
иштирок доштанд. Мањфилро сарвари бахши 
Иттифоќи нависандагони Тољикистон дар шањри 
Панљакент, шоир Исмоил Зарифї оѓоз бахшида, 
аз љумла, чунин изњор дошт: «Устод Эњсон Субњон 
ќаламкаши асил ва инсони хеле хоксору хушмуоми­
ла буд. Зиндагие мондагору пурсамар ба сар бурд. 
Њамбаста бо омўзгорию рўзноманигорї ба эљоди 
бадеї машѓул шуда, њикоя ва ќиссаю романњо на­
вишт ва дар арсаи адабиёти тољик љойгоњи сазовор 
дарёфт. Номи некаш имрўз сари забонњост».

Шоири номвар А.Рањматзод зикр кард, ки 
Эњсон Субњон зиндагие дошт шоиста ва манфи­
атбор барои халќу Ватан. Нависандае тозакор ва 
хушбаён буд, асарњои зиёде аз худ ба ёдгор монд, ки 
њама дар сатњи баланд эљод шудаанду дар такмили 
мазмуну муњтавои адабиёти муосири тољик хидма­
ти арзанда кардаанд.

Адибон М. Бобољон ва Д. Эгамзод низ аз хид­
матњои арзишманди Э. Субњон дар такомули адаби­
ёт ва журналистикаи тољик ёдовар шуда, хислатњои 
фардии шодравонро, чун њалимию хоксорї ва 
инсондўстї тавсифу ситоиш карданд.

Муовини раиси шањр П.Наќибї њаёт ва фаъо­
лияти пурбори Эњсон Субњонро дарси ибрат барои 
љавонон арзёбї карда, хонандагонро ба мутолиаи 

њар чи бештари асарњои ў даъват намуд.
Дар мањфил, њамчунин, адибону рўзноманигорон 

Давлатшоњи Тоњирї, Иброњими Наќќош, Бобо 
Солењзода, Саид Юнусиён, Шањодат ва раиси 
Љамоати дењоти Косатарош Олимљон Мањмудов 
суханронї карданд. Гурўње аз шогирдони муасси­
саи тањсилоти миёнаи умумии №90-и дењаи Косата­
рош (мањфил дар сањни њамин таълимгоњ баргузор 
гашт) аз эљодиёти устод Эњсон Субњон порањо азёд 
гуфтанд. 

Дар идомаи мањфил «Осори мунтахаб»-и на­
висанда, ки ба тозагї дар се љилд бо ибтикори 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд ба чоп расидааст, муаррифї карда шуд. Шоир 
И.Зарифї аз номи устодону шогирдони мактаби 
№90-и дењаи Косатарош ва ањли дења пешнињод 
кард, ки таълимгоњи мазкур ба номи Эњсон Субњон 
гузошта шавад. Ин рўзноманигору адиби номвар 
њамин муассисаи таълимиро хатм кардаву соле 
чанд ин љо ба сифати омўзгори забон ва адабиёти 
тољик кор кадааст. Њамчунин, эълон шуд, ки дар 
таълимгоњ то охири соли равон озмуни «Бењтарин 
хонандаи осори Эњсон Субњон» баргузор карда ме­
шавад. Сокини дења, соњибкори адабпарвар Илњом 
Нарзиќулов барои ѓолибони ин озмун љоизањои 
пурарзиш муќаррар кардааст.

Мањфили ёдбуди устод Эњсон Субњон хеле са­
мимию муњтавоманд баругузор гашт ва бори дигар 
собит намуд:

Номи неку гар бимонад з-одамї,
Бењ, к-аз ў монад сарои зарнигор.

 А. МУРОДЇ, 
«Омўзгор» 

Ба њар кас рањи ошної мапўй,
Зи њар ошно рўшної маљўй!

Абдурањмони Љомї РАНГОРАНГ

Дар ноњияи Шањринав мактабу толори варзишї ва марказњои хидматрасонї ба истифода дода шуданд.

Туркманистон
Дар Туркманистон ќонун «Дар бораи маориф» 

аввалин маротиба соли 2013 ќабул шудааст. Сипас 
ин ќонун бо ворид гардидани иловањо дар шакли 
нав соли 2021 ба тасвиб расид. Инчунин, дар Турк­
манистон Консепсияи «Таъмини сифати таълим» 
барои то соли 2028 тасдиќ шудааст, ки он оид ба 
бењтар кардани сифати таълим, ворид кардани 
усулњои инноватсионї дар раванди тадрис ва ба­
ланд бардоштани малакаи омўзгорон нигаронида 
шудааст. 

Бояд ќайд кард, ки тибќи консепсияи болозикр 
ба омўзиши фанњои даќиќ, табиї, технологияњои 
инноватсионї, инчунин, забонњои хориљї ањам­
мияти љиддї дода мешавад. Соли равон беш аз 
18000 хонанда ба синфи 1 рафтанд, ки ба њар кадоми 
онњо аз љониби њукумати ин кишвар ноутбук туњфа 
шуд. Ин рамзи уњдадории кишвар оид ба гузариш ба 
низоми тањсилоти раќамї мебошад.

Молдова
Низоми тањсил дар Молдова аз якчанд зина ибо­

рат аст:
- тањсилоти томактабї;
- тањсилоти ибтидої;
- тањсилоти миёна;
- тањсилоти олї.
Дар Молдова тањсилоти томактабї њатмї нест. 

Баъдан тањсилоти ибтидої оѓоз мешавад, ки 4 сол 
давом мекунад. Зинаи тањсилоти миёнаи ин кишвар 
бошад, ба ду давра таќсим шуда, тањсилоти миёнаи 
умумї ва миёнаи пурраро дар бар мегирад.

Дар шањрњои Молдова дастрасї ба тањсил дар 
сатњи баланд буда, шароити таълимии хуб ва муал­
лимони соњибтаљриба дорад. 

Ќатар
Барои шањрвандони Ќатар тањсил дар дилхоњ 

муассисањои таълимии мамлакат ройгон аст. Ба­
рои донишомўзони хориљї шартномавї буда, њар 
як муассиса шартњои ќабули худро дорад. Тибќи 
ќонунњои соњаи маорифи ин кишвар тањсил дар 
зинањои ибтидої ва миёна њатмї мебошад. Њар як 
мактаб барномањои таълимии махсуси худро дошта, 
таълими фанњои забонњои арабї, англисї, риёзї ва 
илмњои табиатшиносї дар дилхоњ барнома љой дода 
шудааст. 

Њамчунин, омўзгорон барои ба кор оѓоз намудан 
бояд иљозатномаи касбї дошта бошанд, ки тавассу­
ти Вазорати маориф ва тањсилоти олии Ќатар дода 
мешавад.

Гайана
Дар Гайана таълими техникї ва касбї ба роњ 

монда шудааст. Таълими касбї ва техникї дар ин 
кишвар як ќисми муњимми сиёсати таълимии киш­
вар мебошад, ки маќсади асосии он омода кар­
дани шањрвандон барои бозори мењнат ва рушди 
иќтисоди устувор мебошад. Барномањои таълимии 
муассисањои касбї-техникї барои љавонони аз 16 то 
30-сола пешбинї шудааст. 

Инчунин, нафарони дорои имконияти мањдуд 
низ метавонанд таълимоти касбї ва техникї ги­
ранд. Ќобили зикр аст, ки баъди хатми муассисањои 
касбї-техникї ба донишљўён шањодатнома дода 
мешавад. 

Замбия
Муассисањои тањсилоти олии Замбия коллељњо 

ва донишгоњњои гуногунро дар бар мегирад. 
Донишгоњњои ин кишвар тањсилро дар зинањои ба­
калавр, магистратура ва докторантура ба роњ мон­
даанд. Донишгоњи Замбия, Донишгоњи Копербелт, 
Донишгоњи тиббии Апекс дар Лусака ва Донишгоњи 
Мулунгуши аз муассисањои олии машњури мамлакат 
ба њисоб мераванд. 

Самтњои асосии тањсил дар донишгоњњои ном­
бурда илмњои даќиќ, муњандисї, тиб, њуќуќ, илмњои 
иљтимої ва технологияњои иттилоотию коммуни­
катсионї мебошанд. 

Тањияи 
Ирода ТИЛАБОВА,

«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН

    МАЊФИЛИ ЁДБУДМАЊФИЛИ ЁДБУД

Номи рўзноманигори мумтоз, нависандаи 
хушќалам ва омўзгори варзида Эњсон Субњон 
барои хонандагони њафтаномаи «Омўзгор» дер 
боз ошност. Ў соли 1946 дар дењаи Косатаро­
ши шањри Панљакент ба дунё омада, мактаби 
зодгоњаш ва факултети филологияи тољики 
Донишгоњи миллии Тољикистонро хатм кар­
дааст ва дар ибтидо муддате шуѓли омўзгорї 
доштааст. Пасон солњои зиёд (беш аз бист сол) 
дар њафтаномаи «Омўзгор» ба сифати мухбири 
махсус ва муњаррири шуъба кор кардааст. Ин 
ќаламкаши соњибистеъдод, ки солњои охир дар 
зодгоњаш зиндагї мекард, охири моњи июни соли 
равон аз олам даргузашт.

Рўзноманигори мумтоз, адиби соњибистеъдодРўзноманигори мумтоз, адиби соњибистеъдод

Љавоби муаммои «Сармоя» 
(«Омўзгор», №37, 10.09.2025)

Аз боло ба поён:
1. Асал. 2. Акка. 3. Ором. 4. 

Сармоя. 5. Бурњонов. 6. Бакте­
рия. 10. Инсонї. 13. Йорк. 14. 
Њоло. 15. Ваня. 

Аз чап ба рост:
7. Саркор. 8. Амру. 9. Кали­

ма. 11. Мамдуњ. 12. Енисей. 14. 
Њаявон. 16. Имон. 17. Роллан. 

    САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН
Аз чап ба рост:
5. Баландтарин системаи кў­

њии рўйи замин. 6. Лётчик – кай­
њоннаварди Иттињоди  Шуравї, 
ду карат Ќањрамони Иттињоди 
Шуравї. 9. Истилоњи илми фи­
зика. 10. Як навъ бемории чашм. 
12. Май, шароб. 13. Нашрия 
барои кўдакону наврасон. 16. 
Миллат. 17. «Эй чењраи зебои ту 

рашки бутони ***» (Амир Хус­
рави Дењлавї). 18. Нахустин по­
вести адабиёти муосири тољик. 
19. Майлу хоњиш, ихтиёр. 24. 
Сењргарро  гўянд.  25. Металли  
сахт. 26. «Ман  *** ба номи кас 
накардам» (Њилолї). 27. Шоир, 
олим  ва  ќомуснигори  барљастаи  
рус. 29. Шањр ва вилоят дар 
Љумњурии Ўзбекистон.  30. Шак­

ли вожаи «фахр», чизе, ки ба он 
ифтихор карда мешавад.  

Аз боло ба поён:
1. Як навъ ширинї. 2. Афзо­

ри киштукор, асбоби  дењќонї. 
3. Шакли кўтоњшудаи муас­
сисаи илмии Тољикистон. 4. 
Њунарпешаи халќии Тољикистон, 
иљрогари  наќши Тўлод дар фил­
ми «Рустам ва Суњроб». 7. Сулњ, 
осоиштагї. 8. Шакли  љамъи  во­
жаи «сир». 11. Исми Ќањрамони 
Тољикистон. 12. Шоир, нави­
санда ва журналисти тољики 
асрњои 19-20. 14. Муродифи во­
жаи «љавон». 15. Шакли дигари 
ифодаи классикии «зеро», «зеро 
ки». 20. Номи занонаи тољикї. 
21. Њодисаи табиат. 22. Яке аз 
муќаддасоти миллї. 23. Давлат 
дар ќитъаи Африќо. 27. ***м, бо 
он њайвони савориро идора меку­
нанд. 28. Асари Фотењ Ниёзї.     

Мураттиб 
Њотами ЊОМИД, 

«Омўзгор»

Муаммои «Асрор»
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1. Сармутахассиси раёсати муносибатњои байналмилалї – 1 
љой (категорияи 5), маоши мансабї 2320,25 сомонї. 

2. Сармутахассиси шуъбаи маркетинг, амвол ва хариди 
давлатї – 1 љой (категорияи 5), маоши мансабї 2320,25 сомонї. 

3. Мутахассиси пешбари раёсати њифзи њуќуќи кўдак – 1 љой 
(категорияи 6), маоши мансабї 1890,80 сомонї.

4. Мутахассиси пешбари раёсати илм ва инноватсия – 1 љой 
(категорияи 6), маоши мансабї 1890,80 сомонї.

5. Мутахассиси пешбари шуъбаи маркетинг, амвол ва хариди 
давлатї – 1 љой (категорияи 6), маоши мансабї 1890,80 сомонї.

6. Мутахассиси пешбари шуъбаи аудити дохилї – 1 љой (ка­
тегорияи 6), маоши мансабї 1890,80 сомонї.

7. Мутахассиси раёсати тањсилоти томактабї – 1 љой (кате­
горияи 7), маоши мансабї 1554,40 сомонї.

8. Мутахассиси раёсати муносибатњои байналмилалї – 2 љой 
(категорияи 7), маоши мансабї 1554,40 сомонї.

Иловапулї ба маоши мансабї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўйи љадвали тарифї пардохт карда мешавад.

Њуљљатњои зарурии пешнињодшаванда:
– ариза ба унвони роњбари маќомоти давлатї бо шакли дар 

замимаи 1 пешбинигардида; 
– вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (бо 2 дона расми ан­

дозаи 4х6);
– тарљумаи њол;
– нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
– нусхаи дафтарчаи мењнатї;
– маълумотнома оид ба вазъи саломатї дар шакли 038;
– маълумотнома аз ВКД (оид ба надоштани доѓи судї)
– нусхаи гувоњномаи раќами мушаххаси андозсупоранда;
– маълумот дар бораи даромад ва вазъи молу мулк;
– нусхаи шиноснома;
– нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки хизмати њарбиро 

адо намудаанд).
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 

сармутахассиси раёсати муносибатњои байналмилалї: 
– тањсилоти олии касбии муносибатњои байналмилалї ё 

гуманитарї, ки иљрои самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

– 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи умумии 
мењнатї;

– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати 
ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, ќонунњо 
ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 

сармутахассиси шуъбаи маркетинг, амвол ва хариди давлатї: 
– тањсилоти олии касбии иќтисодї, ки иљрои самараноки 

вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъ­
мин карда метавонад;

– 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи умумии 
мењнатї;

– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати 
ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, ќонунњо 
ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 

мутахассиси пешбари раёсати њифзи њуќуќи кўдак:
– тањсилоти олии касбии ихтисоси њуќуќшиносї, ки иљрои 

самараноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати 
давлатиро таъмин карда метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати 

ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;
– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, ќонунњо 

ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;
– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 

давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 

мутахассиси пешбари раёсати илм ва инноватсия:
– тањсилоти олии касбии ихтисоси гуманитарї, техникї ё 

табиї, ки иљрои самараноки вазифањои мансаби мазкури маъ­
мурии хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати 

ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;
– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, ќонунњо 

ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;
– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 

давлатї, як забони хориљї; 
– кор карда тавонистан бо компютер.

Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 
мутахассиси пешбари шуъбаи маркетинг, амвол ва хариди давлатї:

– тањсилоти олии касбии иќтисодї, ки иљрои самараноки 
вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъ­
мин карда метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати 

ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;
– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, ќонунњо 

ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;
– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 

давлатї, як забони хориљї; 
– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби мутахассиси 

пешбари шуъбаи аудити дохилї:
– тањсилоти олии касбии ихтисоси иќтисодї ё молиявї, ки 

иљрои самараноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хиз­
мати давлатиро таъмин карда метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати 

ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;
– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, ќонунњо 

ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;
– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 

давлатї, як забони хориљї; 
– кор карда тавонистан бо компютер.

Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби
мутахассиси раёсати тањсилоти томактабї: 

– тањсилоти олї ё миёнаи касбии ихтисоси ба мансаби 
ишѓолшаванда мувофиќ;

– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати 
ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, ќонунњо 
ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 

мутахассиси раёсати муносибатњои байналмилалї:
– тањсилоти олї ё миёнаи касбии ихтисоси њуќуќшиносї, ки 

иљрои самараноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хиз­
мати давлатиро таъмин карда метавонад;

– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати 
ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, ќонунњо 
ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер

Њуљљатњо аз љониби Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон дар муњлати 21 рўз баъди чопи аввалини эълон дар 
шакли хаттї ќабул карда мешаванд.

Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи Нисормуњаммад-13А, теле-
фон: 221-37-65, 227-67-07, факс: 221-70-25, суроѓаи электронї: 
kadr@maorif.tj, сомона: www.maorif.tj 

Раёсати кадрњо ва корњои махсуси
Вазорати маориф ва илм

www.omѓzgor-gazeta.tjНАШРИЯИ ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД            225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгаш­
та баргардонида намешаванд. 
Идораи њафтанома навишта- 
њоро дар њаљми на бештар аз 
4 сањифаи компютерии андо- 
заи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи  
нашриёти комплексии  

«Шарќи озод» ба табъ расид. 
Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 40055 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Ш. Раљабзод

АНЉОМ
Барои дўст љонатро фидо кун,
Валекин дўст аз душман људо кун!

Абдурањмони Љомї 

    ЭЪЛОНЭЪЛОН

    СОЗАНДАГЇСОЗАНДАГЇ

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї озмун эълон менамояд:

Ањли ќалами њафтаномаи «Омўзгор» аз даргу­
зашти адиб ва рўзноманигори номвар Абдулќодири 
РАЊИМ андуњгин буда, ба ањли оила ва хешону пай­
вандони марњум њамдардї баён мекунанд. 

Шањодатномаи гумшудаи А №616625, ки онро соли 1991 муас­
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №23-и ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе ба Назарова Замира Ниязовна додааст, эътибор надорад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Маќомоти иљроияи њокимияти дав­
латии ноњияи Айнї тасмим гирифта­
аст, дар њар дењае, ки зиёда аз 100 хољагї 
дар он зиндагї менамояд, муассисаи тањ­
силоти томактабї бунёд намояд. 

Дар ин замина дар дењаи Томин, 
яке аз дењањои калонтарини Љамоати 
дењоти Айнї сохтмони кўдакистони 
муосир оѓоз гардид. Тибќи наќша, 
ин муассиса дуошёна буда, барои 60 
кўдак пешбинї гардидааст. Иншооти 
нав бо тамоми шароити муосир бунёд 
гардида, дорои њуљрањои таълимї, 

њуљрањои хоб, толори мусиќї, ошхона, 
њуљрањои корї ва техникиву бењдоштї 
хоњад буд. Лоињаи сохтмон аз љониби 
Корхонаи фаръии «Лоињакаш» тањия 
шуда, фармоишгари он хољагии дењ­
ќонии «Истиќлол» мебошад. Корњо бо 
дастгирии маќомоти мањаллї ва соки­
нони саховатпешаи дења амалї мегар­
данд.

Раиси ноњияи Айнї Равшан Рањим­

зода зимни шиносої бо љараёни корњо 
изњор дошт, ки раванди сохтмон бо 
љиддият пеш меравад ва бинокорон ал­
лакай ба корњои ошёнаи дуюм оѓоз кар­
даанд. Таъкид шуд, ки чунин иќдоми 
созанда ба тарбияи насли худшинос, 
ватандўст ва дар руњияи бунёдкорї пар­
варишёфта равона гардида, дар тањ­
кими пояњои давлатдории миллї сањми 
арзанда мегузорад.

Айнї: вусъати бунёди муассисањои тањсилоти томактабї 


